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“GREU se va obþine
nota zece la matematicã”

Foto: M. STANCIU

“BIBLIA - o carte care
cucereºte cele mai multe inimi”

FURTURI
de traverse
de beton

37 DE
MILITARI
POMPIERI
se lasã
la vatrã

VIOLENÞÃ
ªi-a ucis
mama în bãtaie
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CLUBUL
KIWANIS
rãsplãteºte
excelenþa
artisticã
Printre
bursierii
Kiwanis,
mulþi elevi
ai Liceului
“D. Cuclin”

DOMINUS 53
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Pãltãnea - 80
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ioasa amintire a ridicării la cele veşnice a Luceafărului Poeziei
a fost să fie în anul acesta ploios şi electoral aproape uitată!
Fiind în joc mari patimi şi încleştări politice, multă satiră electorală

caragialescă de distribuit şi sume uriaşe de aruncat pe mijloace de
prezentare a candidaţilor, de unde atâta energie şi pentru o floare
oficială aşternută la picioarele Poetului?  Nici măcar grindina n-a mai
mişcat, ca alteori, autorităţile, care au lăsat eşaloanele inferioare, care
se ocupau oricum de acest lucru, să ia măsuri şi să dea declaraţii. Iar
eşalonul doi nu se duce la Teatru, nu are timp de serate şi depuneri de
flori la statuile poeţilor. În fond, nimeni nu ne împiedică să depunem noi
o floare...

Pe 15 iunie, doar câţiva poeţi gălăţeni au trecut să dea bună ziua
statuii dăltuite de Stork şi, descoperindu-se singuri şi parcă ridicoli în
dragostea lor pentru Poezie, i-au lăsat pe mâncătorii de seminţe să
stăpânească în continuare parcul central, rezervat idilelor pe sub boxele
care împrăştie muzica, aşa cum teii de pe Domnească împrăştiau floare
fără soţ pe vremea lui Eminescu.

Priveghi sentimental în cenaclurile de la Dunăre, căci aşa este şi
firesc să fie: arderea până la temelia de ceară a Poetului a fost evocată
astfel discret, la flacără mică şi molcomă, fără coroane şi fanfare.

Fiecare breaslă se cuvine să-şi vadă de ale ei: politicienii de politică,
poeţii de poezie, pictorii de pictură! Decât să bifeze un eveniment doar
pentru că “dă bine” în ochii publicului, mai bine să ne trăim sărbătorile
de suflet şi comemorările celor scumpi nouă cu sinceritate şi discreţie,
fără invitaţi de onoare care nu se simt bine când aud poezie.

M-a impresionat astfel să aflu cum evocă românii din Toronto urcarea
la Cer a Luceafărului. Firesc, fără pompă, între prieteni! Astfel, dintr-un
site al familiei dlui Marcel Ban, din Canada, am aflat că mâine, pe
Câmpul românesc de la Hamilton, în organizarea Cenaclului literar, va
avea loc o şezătoare literar-artistică, urmată de un picnic. Românii
canadieni de acolo sunt invitaţi astfel la o serbare câmpenească după
tradiţia de dinainte de război, care “îmbină poezia, istoria şi muzica”,
continuată cu un “picnic românesc”, unde sufletul nu va lăsa nici trupul
flămând, căci românii care au acum ocazia să se întrunească din nou
vor pune şi de câte un grătar, aducând “merinde din traistă, ca pe
meleagurile noastre”...

Poate nouă, celor de aici, obişnuiţi cu evocările scrobite, în termeni
importanţi şi adesea artificiali, ni se va părea straniu să auzim că
poezia lui Eminescu poate fi urmată şi de un grătar sănătos, stropit cu
vin. Poetului Naţional, care trebuie să fi ridicat şi el, odinioară, la Putna,
cupa cu vin de Cotnari domnesc în amintirea Voievodului, nu i s-ar fi
părut, cred, un gest nepotrivit. Trebuie să învăţăm să trăim cu sinceritate
sărbătorile în care mai credem; din ce în ce mai puţine.

“În locul sentimentului public dezinteresat avem pasiuni politice, în
loc de opiniuni avem rivalităţi de ambiţii”, scria gazetarul Eminescu, în
“Timpul”, la 1861, de parcă ar fi privit astăzi, alături de noi, societatea
românească. “Toleranţa pentru toate interesele cele mai vulgare şi
cele mai de jos este morala ce distinge astăzi lumea politică de la noi.
Este adevărat că nu cruţăm a invoca numele patriei şi numele libertăţii,
dar aceasta ca o ipocrizie mai mult şi ca o înlesnire pentru îndestularea
intereselor private.” Nimic nou sub soare!

Grija celor mari este acum pentru campania electorală şi pentru
pomenirea lui Ştefan, la mormântul căruia se adunau şi acum mai bine
de 130 de ani juni ca Eminescu... Cum românii au multe personalităţi
copleşitoare şi mulţi eroi, nu se pot ocupa de toţi în acelaşi timp. Îl lasă
pe Eminescu pentru un... tur doi al electoralelor culturale - să-l pomenim
adică în ianuarie, când, la anul, se va naşte din nou...

Nimeni nu ne împiedică să-l evocăm pe Eminescu în noi. Fără coroane
oficiale! Pe Eminescu şi întreaga comoară istorică şi culturală...

Şi tot Eminescu scria: “Oare n-am uitat cumva că iubirea de patrie
nu e iubirea brazdei, a ţărânei, ci a trecutului?”

Eminescu,
în... turul doi!

Ieri dimineaţă, o adevărată tragedie
a acut loc pe DE 577, pe raza judeţului
Bră i la, un tânăr de  23 de ani
pierzându-şi viaţa.

Daniel Dragone se afla la volanul
autoturismului Chrysler, de culoare
argintie, cu număr de înmatriculare GL
77 LUX. Maşina aparţine lui Sorin
Neacşu, patronul Sexy-Clubului
Tortuga din Galaţi.

Potrivit declaraţiei comisarului-şef

Marian Fincu, purtătorul de cuvânt al
poliţiei brăilene, “conducătorul auto a
adormit la volan, a pierdut controlul
maşinii, a ieşit de pe şosea şi s-a izbit
violent de un copac”.

Instantaneu, autoturismul Chrysler a
luat foc. Şoferul era imobilizat sub
centura de siguranţă care s-a blocat,
fapt care a dus la moartea tânărului.
Daniel Dragone a murit carbonizat,
maşina arzând în întregime.

Tragedia s-a petrecut în afara satului
Valea Cânepii. Este cel de-al doilea
accident din această săptămână
petrecut pe teritoriul judeţului Brăila în
care şi-a pierdut viaţa un gălăţean. În
urmă cu câteva zile, Liliana Chirilă,
patroana agenţiei de turism Cevis, a
murit la volanul autoturismului Espero,
după ce s-a lovit frontal cu o altă maşină,
în zona localităţii Silistraru.

A.C.D.

TRAGEDIE

Chrysler-ul patronului
de la Tortuga, fãcut scrum
Daniel Dragone,
cel care se afla la volan, a murit carbonizat

“PECETEA TIMPULUI” -
o expoziþie cu temã istoricã

ZECE DACII
pentru siguranþa gãlãþenilor

Cãldura ne doboarã
Cardiacii ºi vârstnicii sunt cei mai afectaþi
Numai în cursul zilei de marþi, la cardiologie
au fost internaþi 17 pacienþi, numãrul total al celor cu
afecþiuni cardiologice internaþi ajungând astfel la 85. VARIA P.
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În realitate, se pare că SC Pro-Domus
practică un fel de înşelătorie cu acte în
regulă, bazată pe naivitatea celor care
apelează la serviciile ei.  Mai mulţi gălăţeni
au căzut în plasă. Aceste persoane
susţin că nu au fost corect informate
asupra modului de funcţionare a
societăţii. SC Pro-Domus nu este
altceva decât un joc tip “căciulă”, însă
oamenii spun că au aflat acest lucru
abia după ce au semnat contractul cu
firma respectivă. Ei aşteptau să
primească banii imediat, dar au avut
surpriza să li se răspundă că pot
aştepta chiar şi 10 ani până să intre în
posesia “premiului”.

Din octombrie 2002 SC Pro-Domus
din Sfântu-Gheorghe are o agenţie şi în
Galaţi care funcţionează într-un birou
aflat în clădirea Vox Center. Firma-mamă
este o societate mixtă româno-ungară şi
a fost înfiinţată în mai 1997. Societatea
promite împrumuturi de până la 12.000 de
euro în nişte condiţii deosebit de
avantajoase: rate accesibile, birocraţie
redusă, comisionul de operare este fix pe
toată durata contractului (4 la sută pentru
contracte de 10 ani şi 10 la sută pentru
contracte de 3 ani), nu se percepe avans, se
acceptă şi venitul minim pe economie etc.
Destul însă cât să trezească interesul
oamenilor disperaţi să obţină cât mai repede
un împrumut.

PRIVATIZAREA
PETROMIN
face “victime”
la Galaþi
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COMUNICAT
de la ASTRAL
TELECOM

PROGRAMUL-
CONCURS
“Cei buni
reuºesc”,
la final
Locul III
pentru studenþii
gãlãþeni

INFRASCURTE
de la frontierã
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PREMIERUL ANUNÞÃ

Înlocuirea
unor secretari
de stat
Prim-ministrul Adrian Nãstase a declarat,
ieri, cã Guvernul ºi PSD nu au discutat
despre o remaniere guvernamentalã, însã a
precizat cã vor avea loc unele schimbãri de
secretari de stat.
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OAMENII GALAÞIULUI ºTIU CE VOR!

„GALAÞIUL DOREªTE
UN PRIMAR CINSTIT!”

P

"În Dumitru
Nicolae putem
avea încredere în
continuare"
"Eu îl voi vota pe domnul primar

Dumitru Nicolae. Mi-a plăcut mult
modul în care a lucrat în aceşti patru
ani. Se vede că a realizat mai multe
decât în mandatele primarului care a
fost înaintea sa. Nicolae este un om

pe care îl cunosc de mai mult timp şi
îmi place! Şi sunt sigur că putem avea
încredere în dumnealui ş i în
continuare!"

Gălăţenilor nu le este indiferent cine le va
conduce destinele în următorii patru ani.
Primarul, omul care trebuie să rezolve problemele
Galaţiului şi să cheltuiască banii publici pentru
acestea, trebuie să fie - în viziunea concetăţenilor
noştri - un om cinstit şi gospodar! Aceste calităţi,
alături de seriozitate, hotărâre şi pricepere, sunt

"Noi vrem un om
serios sã ne fie
primar!"
"L-am votat şi îl voi vota în continuare

pe Dumitru Nicolae. Îl apreciem pentru
ceea ce a făcut pentru acest oraş. Şi
putem să facem şi comparaţia cu celălalt
candidat, care ştim cu toţii ce a făcut
înainte. Şi tocmai de aceea, noi vrem un
om serios să ne fie primar! Asta vrem şi
cred că domnul Nicolae este

reprezentativ pentru Galaţi şi este cel
mai potrivit să fie primar!"

"Nicolae a fãcut
ceva pentru acest
oraº!"
"Îl votez pe Dumitru Nicolae! Pentru

că este singurul despre care se poate

spune, ca primar, că a făcut ceva pentru
acest oraş! Este un om gospodar, faţă
de celălalt candidat... Nicolae merită,
într-adevăr, să fie primar!"

"Un om cu
adevãrat gospodar
- acesta este
Dumitru Nicolae!"
"Eu am cumpărat, acum veo doi ani,

o casă în centrul oraşului. Vreau să vă
spun că am rămas surprinsă de vecinii
pe care i-am găsit acolo. Oameni de o
calitate nu tocmai bună. Şi am înţeles
că fostul primar a adus astfel  de
oameni în clădirile de patrimoniu. Eu îl

voi vota tot pe domnul Dumitru
Nicolae! Am un băiat, care nu are
locuinţă şi nici nu doreşte să locuim
împreună. Mi se pare că domnul
Nicolae este singurul care a făcut
locuinţe, cu ANL sau cu alte
fonduri. E singurul în care am
încredere!"

"Singurul care
meritã sã
conducã oraºul
în continuare
este Dumitru
Nicolae!"
"După părerea mea, singurul

care merită votul nostru este
actualul primar. Este un om cinstit,
gospodar, chibzuit şi cred că merită
să conducă oraşul în continuare.
Pe el îl vom vota duminică, să
continuăm ceea ce am început!"

principalele caracteristici ale unui primar ideal. Dar
dintre toate acestea, cea mai importantă calitate
este CINSTEA! Pentru că gălăţenilor nu le este
indiferent cine şi cum gestionează banii publici.
Ce au răspuns gălăţenii la întrebarea "Cine credeţi
că este cel mai potrivit primar pentru Galaţi?",
puteţi afla în rândurile următoare.

Solicitare
Consiliul Naţional al Audiovizualului a solicitat radiodifuzorilor să

oprească difuzarea spoturilor PSD referitoare la Andrei Chiliman,
candidat din partea Alianţei D.A. (PNL-PD) la Primăria sectorului 1
din Bucureşti.

Comemorare
Biserica Ortodoxă Română a comemorat, ieri, 500 de ani de la moartea lui Ştefan cel

Mare şi Sfânt, ceremonie la care au participat preşedintele Ion Iliescu, preşedintele Camerei
Deputaţilor, ministrul Culturii şi Cultelor, reprezentanţi ai mai multor culte religioase.

BLITZ
 Estimare  Pagubele

provocate de furtuni şi inundaţii
în judeţele din Moldova
depăşesc estimările iniţiale,
numai în judeţele Vaslui şi Neamţ
acestea ridicându-se la
aproape 160 de miliarde de lei,
a declarat, ieri, ministrul delegat
pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea.  Părere  PNL
consideră că noul ministru de
Interne, Marian Săniuţă, este un
om fără experienţă ş i
competenţă pentru o asemenea
demnitate şi că a fost numit doar
pentru că “a ştiut să ţină trena
şefilor politici”, a declarat
purtătorul de cuvânt al PNL,
Eugen Nicolăescu.  Hotărâre

 Membrii Consiliului Superior
al Magistraturii au hotărât, ieri,
în unanimitate, îndepărtarea lui
Paul Florea din funcţia de
preşedinte al înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie, întrucât
acesta a împlinit vârsta
pensionării.  Contestaţii 
PSD a depus, ieri, la Biroul
Electoral Central, alte două
contestaţii în care se arată că
Alianţa “Dreptate şi Adevăr”
PNL-PD ar fi folosit un “alt semn
electoral” decât cel aprobat,
adică “DA” în loc de “D.A.”, BEC
luând decizia să le trimită la
Poliţie.  Situaţie inedită 
BEC a analizat, ieri, o situaţie
inedită dintr-o comună din
Teleorman, unde unul dintre
candidaţii la primărie, care nu
obţinuse în primul tur peste 50%
din voturi pentru a fi ales, a fost
totuşi desemnat câştigător, în
urma renunţărilor succesive ale
celorlalţi candidaţi de a merge
în turul doi.  Certificat
internaţional de securitate

  Echipajele vapoarelor sub
pavilion românesc şi companiile
de navigaţie trebuie să adopte,
în următoarele două săptămâni,
un plan de securitate împotriva
posibilelor atacuri teroriste, iar
până la 1 iulie trebuie să obţină
un certificat internaţional de
securitate, de măsuri
antiteroriste.  Apreciere 
Şcoala românească este încă
pe o linie paralelă cu ceea ce
se întâmplă în realitate, în
societate, nu ştim pentru ce
este bună, oricum nu pentru
viaţă, a declarat Eugen Palade,
şeful Departamentului de
integrare europeană din MEC,
citând rezultatele  unui sondaj
realizat de Centrul Educaţia
2000+.    Pagube   Furtuna
care s-a abătut, duminică,
asupra judeţului Vrancea, a
provocat pagube de
aproximativ 150 de miliarde de
lei, zona fiind inspectată,
miercuri, de ministrul
Agriculturii, Ilie Sârbu şi de
ministrul delegat al
Administraţiei şi Internelor,
Gabriel Oprea.  Arestare 
Inspectorul de la Primăria
Capitalei care a fost prins luând
mită 600 de euro, marţi după-
amiază, pentru soluţionarea
unui dosar de restituire a unui
imobil, a fost arestat preventiv
pentru 29 de zile, de către
magistraţ i i Tribunalului
Bucureşti.  Proteste 
Aproximativ 150 de siderurgişti
de la societatea Ispat
Siderurgica Hunedoara au
pichetat, ieri, timp de două ore,
blocul tehnic al societăţii,
nemulţumiţi de politica de
personal.  Excluşi din partid

 Conducerea PNL Constanţa
a decis, miercuri, excluderea
din partid a 15 membri, între
care trei consilieri locali, care
în campania electorală ar fi
încălcat protocolul Alianţei PNL-
PD.  Consecinţe 
Aproximativ 300 de arădeni au
rămas fără locuri de muncă,
după ce fabrica de mobilă în
care lucrau a fost distrusă,
marţi, în urma unui incendiu de
mari proporţii, primele estimări
ale pompierilor indicând pagube
de câteva  milioane  de  dolari.

  Mandate prelungite 
Tribunalul Harghita a dispus,
ieri, prelungirea, pentru a doua
oară, cu 30 de zile, a
mandatelor de arestare
preventivă pentru Csibi Istvan
şi doi dintre apropiaţii săi, omul
de afaceri harghitean fiind
cercetat în două dosare aflate
la Judecătoria Miercurea Ciuc.

GÃLÃÞENI!
Pentru cã vã pasã de oraºul nostru ºi nu vã
este indiferent cine va conduce destinele
Galaþiului în urmãtorii patru ani,

VOTAÞI ÎN CUNOºTINÞÃ
DE CAUZÃ!
Urmãriþi, în exclusivitate la TV Galaþi,
CONFRUNTAREA FINALÃ!
Astãzi ºi mâine, de la ora 21,00, în studioul
televiziunii TV Galaþi se vor afla faþã în faþã

DUMITRU NICOLAE
ºI EUGEN DURBACÃ.
Urmãriþi confruntarea finalã ºi veþi ºti cine
meritã votul dumneavoastrã.
Astãzi ºi mâine, la ora 21,00,
la TV GALAÞI,

vã alegeþi PRIMARUL!

Prioritãþile
noului ºef
al MAI:

Reforma în
administraþie
ºi capitolul JAI

Reforma în administraţie, în domeniul
ordinii publice şi accelerarea închiderii
capitolului 24 “Justiţie şi Afaceri Interne”
din negocierile de aderare la UE sunt
priorităţile noului ministru de stat, ministru
al Administraţiei şi Internelor, Marian
Săniuţă. “Este un portofoliu important,
de conducător al ministerului care
gestionează buna administrare a ţării,
ordinea şi siguranţa publică, iar eu sunt
extrem de onorat de încrederea cu care
am fost învestit”, a declarat ministrul,
ieri, în prima sa conferinţă de presă de
la preluarea mandatului. Ministrul a
apreciat că obiectivul integrării României
în Uniunea  Europeană poate fi îndeplinit
doar cu condiţ ia realizării unor
standarde conforme cu cele europene
în domeniul administraţiei publice, al
ordinii şi siguranţei publice. “Înalta
răspundere de a aplica programele şi
măsurile de reformă în aceste domenii
revine MAI, echipei de conducere a
instituţiei, cu care sunt onorat să
colaborez începând de astăzi”, a
adăugat Marian Săniuţă.

În ceea ce priveşte personalul MAI,
ministrul a adăugat că promovarea
profesionalismului va fi şi în continuare
singurul criteriu de apreciere a acestuia.
Marian Săniuţă a adăugat că, în acelaşi
timp, va încerca să facă tot posibilul
pentru creşterea standardului de viaţă
al angajaţilor ministerului, creşterea
salariilor, rezolvarea problemei
locuinţelor şi celei a pensionarilor şi
veteranilor instituţiei.

Ministrul a anunţat că, la începutul
lunii iulie, va face un bilanţ al
activităţii instituţiei pe primul semestru
pentru a stabili, punctual, măsurile care
se vor impune, inclusiv pentru
rezolvarea eventualelor rămâneri în
urmă.

Premierul Adrian Năstase a plecat
ieri la Bruxelles, unde va participa la
reuniunea Consiliului European pe
agenda căruia se află Conferinţa
Interguvernamentală a celor 25 de state
membre. Cu prilejul Consiliului European
de Vară, România aşteaptă confirmarea
progreselor substanţiale realizate în
ultima perioadă, în procesul de
integrare, se arată într-un comunicat de
presă al purtătorului de cuvânt al
Guvernului. Consiliul European de la
Bruxelles evaluează, cu această
ocazie, rezultatele preşedinţiei irlan-
deze a Uniunii Europene (1 ianuarie
2004- 30 iunie 2004) în domenii de

interes cum ar fi relaţia Uniunii extinse
cu noii vecini, evoluţia parteneriatului
transatlantic, dezvoltările în domeniul
Politicii Europene de Securitate şi
Apărare.  La Conferinţa Interguverna-
mentală, şefii de stat şi de guvern din
ţările membre şi candidate sunt chemaţi
să se pronunţe asupra formei finale a
Constituţiei Europene. “Ţara noastră a
susţinut şi susţine, în continuare,
semnificaţia adoptării unei Constituţii
Europene, care să ofere premisele
aprofundării integrării europene şi să
consolideze succesul proiectului politic
al unificării continentului”, se mai
precizează în document.

Prim-ministrul Adrian Năstase a
declarat, ieri, că Guvernul şi PSD nu au
discutat despre o remaniere
guvernamentală, însă a precizat că vor
avea loc unele schimbări de secretari
de stat.

Năstase a declarat, în comuna
clujeană Săvădisla, că nu a discutat
despre o remaniere guvernamentală nici

cu membrii Guvernului, nici cu
conducerea PSD. “Trebuie să adaptăm
structurile noastre la realităţi. Vor fi unele
schimbări la nivelul administraţiei. Deja
am unele idei privind anumiţi secretari
de stat”, a spus Năstase. Primul-
ministru Adrian Năstase a participat în
comuna Săvădisla la inaugurarea
lucrărilor la autostrada Braşov-Borş.

Cuantumul subvenţiilor bugetare
pentru energia termică livrată populaţiei
prin sisteme publice centralizate va fi
diminuat anual, începând cu 2005, cu
câte o cotă de 33%, până la eliminarea
totală a acestora, au declarat surse din
Ministerul Economiei şi Comerţului.

Astfel, sumele alocate de la bugetul
de stat pentru subvenţionarea energiei
termice livrată populaţiei vor fi reduse
cu 33% în 2005 şi cu 66% în 2006, în
comparaţie cu nivelul din acest an,

urmând ca subvenţiile să fie eliminate
în totalitate în 2007, când România ar
urma să adere la Uniunea Europeană.

Sumele astfel economisite vor fi
utilizate pentru retehnologizarea,
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor
centralizate de producere şi distribuţie
a energiei termice. Fondurile vor fi
acordate operatorilor producători şi/sau
distribuitori de energie termică în sistem
centralizat numai în cazuri justificate,
pe baza unui studiu de fezabilitate.

Cartel-Alfa consideră că ultimele
declaraţii ale reprezentanţilor guverna-
mentali privind dublarea salariului minim
pe economie până în 2008 au caracter
electoral şi nu corespund realităţii, a
declarat, ieri, Petru Dandea,
vicepreşedintele confederaţ iei.
“Ministrul Sârbu a declarat recent că
salariul minim pe economie se va dubla
până în 2008, ajungând la echivalentul
de 118 euro. Nu ştim cum au fost făcute
aceste calcule, pentru că dacă înmulţim
cu doi salariul minim actual, echivalentul
de 70 de euro, şi nu de 66-68 de euro,
cum afirmă ministrul Sârbu, vom ajunge
la suma de 140 de euro, nu de 118 euro”,
a declarat Petru Dandea.
Vicepreşedintele Cartelului-Alfa a

susţinut că asemenea declaraţii sunt
bazate pe date statistice “distorsionate
intenţionat pentru a zugrăvi o realitate
economică şi socială înfloritoare”. În
acest context, “în care economia
duduie”, este inadmisibil ca salariul minim
să rămână la un nivel care nu acoperă
nici măcar puterea de cumpărare de la
începutul anului 2003, a adăugat liderul
sindical.

Petru Dandea a mai susţinut în cadrul
conferinţei de presă, că, chiar dacă
aceste “previziuni” ale
Guvernului privind dublarea salariului
minim pe economie sau a pensiilor se
vor concretiza, va fi fi dificil pentru un
român să trăiască cu un salariu de 118
euro sau cu o pensie de 90 de euro.

Funcţionarii publici ar putea organiza
un miting la Bucureşti, săptămâna
viitoare, dacă nu vor fi chemaţi de
Guvern la negocieri pe tema
revendicărilor lor, privind creşterea
salariului mediu în ramură până la 20 de
milioane de lei în 2007 şi modificarea
statutului funcţionarilor publici.

Sebastian Oprescu, vicepre-
şedintele Uniunii Sindicatelor
Funcţionarilor Publici din România
(USFPR), a declarat că revendicările
funcţionarilor publici au fost prezentate
Guvernului, cu solicitarea de începere
imediată a unor negocieri.

Funcţionarii publici cer respingerea
proiectului legii salarizării înaintat de
Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici
şi majorarea anuală a salariului mediu
în domeniu, astfel încât acesta să

ajungă la 20 -22 de milioane de lei, în
2007. O altă revendicare a funcţionarilor
publici este încheierea Acordului unic
la nivel naţional privind raporturile de
serviciu între autorităţi şi instituţii şi
funcţionarii publici. Acest act ar trebui -
potrivit sindicatelor - să conţină
prevederi referitoare la pregătirea
profesională, condiţiile de muncă,
concediile, zilele de muncă şi timpul de
odihnă etc. USFPR mai solicită
completarea Legii 188/1999, privind
Statutul funcţionarilor publici cu
prevederi care să vizeze transformarea
corpului funcţionarilor publici într-un
corp apolitic, eliminarea instabilităţii
funcţiilor publice de conducere, plata
de către instituţiile sau autorităţile
publice a programelor de pregătire
profesională continuă.

Procurorii vor organiza, săptămâna
viitoare, într-un poligon al Ministerului
Apărării Naţionale, un experiment tehnic
judiciar în cadrul anchetei penale privind
explozia din comuna buzoiană
Mihăileşti, informează Ministerul Public.
La acest experiment - care va avea loc
în perioada 21-30 iunie, în poligonul de
la Jegălia - va putea participa şi presa,
în baza aprobărilor nominale acordate
de ministrul Apărării Naţionale, Ioan
Mircea Paşcu. Jurnaliştii nu vor avea
voie să filmeze în timpul experimentului,
procurorii urmând însă a pune la
dispoziţia presei imagini filmate.

Un camion cu azotat de amoniu
granulat s-a răsturnat în comuna
Mihăileşti, în data de 24 mai, în jurul orei
5.00. Până la venirea echipelor, tirul a
luat foc, iar şoferul a chemat pompierii.
La ora 5.50, când pompierii şi poliţia
interveneau, a avut loc o explozie
puternică. Explozia s-a soldat cu 18
morţi şi 13 răniţi. Totodată, geamurile a
zeci de imobile din comună s-au spart,
iar în locul în care s-a aflat camionul a
rămas un crater cu o adâncime de
aproape zece metri şi cu diametrul de
35 de metri.

Serviciile de Evidenţă Informatizată
a Persoanei vor elibera cărţi de
identitate inclusiv duminică, în ziua
alegerilor locale, până la ora nouă seara,
românilor cu drept de vot ale căror
documente de identitate au expirat sau
trebuie înlocuite. Potrivit Direcţiei
Generale de Evidenţă Informatizată a
Persoanei, pentru sprijinirea cetăţenilor
în eliberarea actelor de identitate,
serviciile de evidenţă a populaţiei din
cadrul Serviciului Independent de

Evidenţă Informatizată a Persoanei al
municipiului Bucureşti şi al serviciilor
judeţene vor avea program de lucru cu
publicul, în zilele de 19 şi 20 iunie, între
orele 8 - 21. Serviciile de evidenţa
populaţiei au eliberat, în ziua primului
tur de scrutin din 6 iunie, 14.385
de documente de identitate (13.378 cărţi
de identitate şi 1.007 cărţi de identitate
provizorii), din care aproape trei mii
numai în Capitală.

Constanþa

Un autobuz
plin cu cãlãtori
a luat foc

Un autobuz al regiei constănţene de
transport în comun, în care se aflau cel
puţin 50 de persoane, a luat foc, ieri, pe
bulevardul Ferdinand din Constanţa, în
faţa cinematografului Republica,
călătorii fiind evacuaţi imediat, fără ca
vreunul dintre ei să fie rănit.

Motorul autobuzului MAZ,
achiziţionat anul trecut de primărie, din
Belarus şi aparţinând RATC, circula pe
ruta 2, pe traseul Poarta 6 -Poarta 1, a
luat foc din cauza unui cablu care a
ars, moment în care a început să iasă
fum, iar pasagerii au fost evacuaţi
imediat.

Pompierii de la Brigada Dobrogea au
fost solicitaţi să intervină cu două
autospeciale, însă până la sosirea lor
flăcările au fost stinse de şofer, cu
mijloacele din dotare.

Autobuzul a fost tractat la depou cu
două maşini de intervenţie ale RATC.

Acesta este cel de-al treilea autobuz
din seria MAZ care a luat foc la
Constanţa.

Peste două sute de persoane au
participat ieri, în jurul prânzului, în
comuna clujeană Săvădisla, la
inaugurarea oficială a lucrărilor la
Autostrada Transilvania. Manifestarea
a avut loc în prezenţa premierului Adrian
Năstase, a ministrului Miron Mitrea şi a
candidatului PSD la Primăria municipiului
Cluj-Napoca, Ioan Rus.

Primul ministru a venit cu elicopterul
de la Aeroportul din Cluj şi, într-o
alocuţiune, a evocat importanţa
autostrăzii pentru transilvăneni, dar şi
pentru ţară. Adrian Năstase nu a omis
să sublinieze rolul jucat de fostul

ministru Ioan Rus în realizarea
proiectului. Venit special pentru acest
eveniment, Charles Redman,
vicepreşedintele Bechtel International,
a declarat că aceasta este lucrarea cea
mai importantă, la ora actuală, a firmei
sale în Europa şi una dintre cele mai
mari din lume. La eveniment a participat
şi o importantă delegaţie a UDMR,
condusă de preşedintele Marko Bela.
În mod surprinzător, la ceremonie a fost
prezent şi preşedintele executiv al PD,
Emil Boc, la rându-i candidat pentru
fotoliul de primar al Clujului. El a declarat
corespondentului A.M. Press că a venit
la inaugurare, întrucât a fost unul dintre

cei care a votat în Parlament acest
proiect.

Autostrada va avea o lungime totală
de 415 km şi o lăţime de 26 metri şi este
împărţită în opt tronsoane. Iniţial,
lucrările trebuiau să înceapă la 4 iulie,
de Ziua Naţională a SUA, dar, la
insistenţele PSD, au fost decalate cu
trei săptămâni. La inaugurare a venit şi
un grup de localnici, nemulţumit pentru
că terenurile pe care se vor executa
lucrările nu le-au fost retrocedate cu
acte în regulă. Ei au avut o discuţie
aprinsă cu ministrul Miron Mitrea, care
le-a promis ajutor în rezolvarea
doleanţelor.

Adrian Nãstase,
la Bruxelles

Premierul anunþã

Înlocuirea unor
secretari de stat

Sãptãmâna viitoare

Funcþionarii publici
ar putea protesta
la Bucureºti

Simulare a exploziei de la Mihãileºti

Subvenþiile pentru
încãlzire - reduse cu 33%
anual ºi eliminate în 2007

Cartel-Alfa contestã
previziunile vizând
dublarea salariului minim

Au fost inaugurate lucrãrile
la Autostrada Transilvania

La proba de  limba şi literatura
română, susţ inută la începutul
săptămânii, elevii  de  gimnaziu  ieşeni
s-au întrecut în a aşterne diverse perle
pe hârtie. Personajul principal al
romanului „Baltagul”, Vitoria Lipan,  a
fost descrisă de un candidat drept „o
femeie bărbată, o mândrie pentru

poporul român”. Un alt elev a
caracterizat-o în alt mod: „Vitoria Lipan
este o eroină, ea a trecut graniţa
împreună cu câinele ei pentru a-şi găsi
libertatea şi soţul ucis în luptă”.  În
viziunea unui alt elev, „Vitoria Lipan este
un fel de Ecaterina Theodoriu. Aceasta
luptă pentru a-şi salva soţul şi pentru

a-l readuce acasă, la fel cum eroina din
Primul Război Mondial luptă pentru
libertate”. Un tânăr care, se pare, nu a
prea dat pe la şcoală, a afirmat cu tărie
că „Baltagul” este scris de Ion Creangă,
iar personajele „sunt de-a dreptul
telenovelistice pentru că plâng şi finalul
este neaşteptat”.

Din perlele elevilor ieºeni

Cãrþile de identitate
- eliberate inclusiv în
ziua alegerilor locale
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În primăvara anului
1997, s-a constituit
SC SIDEX Inter-
national SA, cu sediul
la Londra, societate ai
cărei acţionari erau,
printre alţ i i: SC
SIDEX SA şi Balli SA
Londra.

Această firmă a
fost constituită în
scopul finanţării acti-
vităţ i i de import
materii prime pentru
SIDEX. La timpul
respectiv, capitolul de
import-export materii
prime - produse finite
se cifra la aproximativ
1,7 miliarde $/an.
Finanţarea acestor
acţiuni se făcea prin
sistemul Libor + 3/8,

Să vă spun  eu
câteva lucruri pe
care le-aţi făcut:

1. Aţi fost director
în SIDEX şi nu aţi
plătit un leu la
Primărie, în tot acest
timp, ba mai mult, nu
aţi plătit  nici altor
societăţi, care v-au
prestat servicii pe
platformă, ci aţi creat
acel sistem “barter”,
care a îmbogăţ it
câteva persoane, în
detrimentul celor
mulţi, una dintre so-
cietăţile defavorizate
fiind şi ICMRS, fapt
ce a determinat ca
nici aceasta să nu-şi
plătească debitele
către municipalitate,
creând un cumplit
colaps financiar în

Omul “cinstit ºi
gospodar” a falimentat
SIDEX-ul ºi a luat salariu,
ilegal, din douã pãrþi

ceea ce reprezenta un
mare avantaj financiar
pentru SC SIDEX SA.

Cu toate acestea, la
circa un an, dumnea-
voastră, domnule
Dumitru Nicolae, aţi
semnat, în calitate de
director general, îm-
preună cu directorul
economic, o con-
venţie, în baza căreia
aţi acceptat ca planul
de export al SIDEX
S.A., prin SIDEX Inter-
national, să încaseze
numai 70% din va-
loarea de contract, în
timp ce Balli încasa
nejustificat, în afara
dobânzilor de finan-
ţare, încă 30% din
valoarea contractului.

Ca urmare a accep-
tării acestei convenţii,
care a funcţionat mai
bine de 3 ani, SC
SIDEX SA a pierdut
peste 540 mil. $.

Imediat după ple-
carea dumneavoastră
de la conducerea
SIDEX, noua echipă
managerială, condusă
de dl Ionel Borş,
constatând gravele
prejudicii pe care le-aţi
adus SIDEX SA, a
acţionat firma Balli în
judecată, pentru anu-
larea convenţ iei ş i
desfiinţarea SC
SIDEX International şi
pentru a pune capăt
păgubirii deosebit de
grave a SIDEX S.A.

Cum de nu vă simţiţi
responsabil dumnea-
voastră, care vă cre-
deţi cinstit, de păgu-
birea SIDEX şi a între-
gului oraş?

Ca urmare a sem-
nării acestei convenţii,
aţ i făcut concesii
ISPAT SIDEX, cu pri-
vire la plata taxelor şi
impozitelor locale, pă-
gubind bugetul Pri-
măriei şi, implicit, pe
toţi cetăţenii oraşului şi
creând o imposibilitate
de finanţare a unor
obiective precum:
Spitalul Municipal, care
este pe punctul de a fi
desfiinţat, şcoli, obiec-
tive sportive (stadionul
Dunărea, Sala Spor-

turilor), acordarea de
ajutoare sociale.

Aţi făcut parte din
SC Siderman SA,
care asigura mana-
geriatul Combinatului
SIDEX, îndeplinind,
totodată, funcţia de
director general
adjunct.

Recunoaşteţi că,
deşi eraţi acţionar şi
încasaţ i dividende
din Siderman SA de
600 milioane lei în
1993 (aproximativ 1
mil. $), în acelaş i
timp, în mod imoral şi
pentru aceeaşi ac-
tivitate, aţi încasat şi
salariul de director
general adjunct?

Dumitru Nicolae NU  este cinstit
ºi nici gospodar!

De promis, domnule Nicolae,
nu promiteþi, dumneavoastrã faceþi!

bugetul local.
2. Aţi mai făcut ceva:

aţ i fost acţ ionar la
Siderman, o căpuşă a
SIDEX-ului, care prin
politica  de manage-
ment pe care aţ i
dus-o, a falimentat
combinatul şi astfel a
fost posibilă priva-
tizarea pe nimic a
acestuia.

3. Aţi mai  făcut ceva:
aţi semnat, personal,
contractarea unui
credit neperformant,
cu o bancă din străină-
tate, la o dobândă ce
nu a împovărat numai
Galaţiul, ci întreaga
ţară.

4. Aţi mai făcut ceva:
aţ i răspuns necon-
diţ ionat comenzilor
politice şi intereselor

şefilor dvs. de  partid.
5. Aţi mai  făcut ceva:

aţ i strâns o avere
considerabilă, dar spre
deosebire de mine,
care am investit la ve-
dere şi am creat 100
de locuri de muncă,
dumneavoastră aţ i
preferat să alimentaţi
conturi bancare.

Domnule Nicolae, aţi
minţit sistematic cetă-
ţenii Galaţiului, aţi evi-
tat răspunsuri directe la
întrebări pertinente, aţi
fost  părtaş la cam-
pania murdară a PSD,
la adresa mea şi a
familiei mele.

Dumneavoastră nu
aveţi grade de   liber-
tate, domnule Nicolae,
dumneavoastră sun-
teţ i  un disciplinat

membru de partid, diri-
jat din umbră de la
Bucureşti.

Este foarte adevărat
că am atacat multe
obiective în mandatul
meu şi cu bani puţini,
dar tocmai aceasta
este diferenţa: dvs.,
cu bani mulţi, aţi făcut
puţin, iar eu, cu bani
puţini, am făcut mult şi
acest lucru îl confirmă
faptul că nu aveţ i
curajul să recunoaşteţi
că am avut 15 la sută
din bugetul pe care
l-aţi avut dvs.

Domnule Nicolae,
nici în ceea ce pri-
veşte pensia nu aţi
avut curajul să fiţ i
fair-play şi să ieşiţi
public, să arătaţi şi
gă lăţenilor cu ce

Express Tv

Vineri searã,
fii pregãtit pentru

MAREA CONFRUNTARE
EUGEN DURBACÃ ºi DUMITRU NICOLAE sunt,
pentru prima datã, faþã în faþã, la Express TV.

Dupã o lunã de ezitãri candidatul PSD vrea
sã intre în dialog cu telespectatorii singurului

post independent de televiziune gãlãþean.
Pregãtiþi-vã pentru un rãzboi total:

DURBACÃ versus NICOLAE. O searã incandescentã,
la Express TV, de la ora 20,00.

Absolvenţii claselor a VIII-a au
susţinut ieri a doua probă a testelor
naţionale,  la matematică. La ieşirea din
sălile de examen, candidaţii ne-au
declarat că, la fel ca şi la limba română,
şi de data aceasta au avut noroc.
Varianta 2 le-a adus încă o dată subiecte
accesibile. Singurele dificultăţi le-au
întâmpinat la ultimele trei subpuncte ale
problemei la geometrie în spaţiu.

“Nota de trecere
se obþine uºor”””””
Acelaşi lucru ni l-a confirmat şi

inspectoarea de specialitate la
matematică, prof. Laura Marin:
“Subiectele au fost bine întocmite, de

TESTELE NAÞIONALE

“Greu se va obþine nota zece la matematicã”
- apreciazã inspectoarea de specialitate,
prof. Laura Marin n Candidaþii susþin
cã subiectele au fost accesibile

dificultate medie. Ca şi anul trecut, greu
se va obţine nota zece la matematică.
Problema de geometrie a avut trei
cerinţe (subpunctele c,d,e) cu un grad
de dificultate destul de ridicat, pentru
departajarea candidaţilor. În acelaşi
timp, candidaţii s-ar putea să se fi
descurcat destul de greu şi la problema
a doua de la partea a doua, punctul d.”
Dna Marin a mai apreciat că elevii au
primit acest gen de subiecte la simulare
şi că nu ar fi trebuit să aibă nici o
surpriză. “Nota de trecere se obţine
destul de uşor, deoarece itemii de la
prima parte sunt simpli, iar dacă au fost
rezolvaţi corect vor putea obţine nota
5.50”, a mai adăugat Laura Marin.

Contestaþiile se
rezolvã în alt oraº
Reprezentanţii Inspectoratului

Şcolar Judeţean atrag atenţ ia
candidaţilor să vină sâmbătă, 19 iunie,
la rezultate, pentru că cererile de
contestaţie se depun în aceeaşi zi,
între orele 12.00 şi 18.00. “Nu putem
să primim contestaţii şi duminică. Deja
lucrările elevilor care au solicitat
recorectarea sunt secretizate şi trimise
în alt oraş. La fel ca şi anul trecut,
pentru  o obiectivare a notei acordate
la contestaţie, comisia de contestaţii
va trebui să fie din alt judeţ”, ne-a
declarat purtătorul de cuvânt al ISJ,
inspectorul Teodor Ştefănică. În mod
normal, contestaţiile ar trebui depuse
la  centrele de testare. Întrucât
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a
recomandat ca - în mod categoric -
centrele de afişare a rezultatelor şi cele

de  primire a contestaţiilor  să nu
coincidă cu secţiile de votare, elevii de
la unele centre de testare vor fi dirijaţi
la instituţii de învăţământ din apropiere:
Liceul “Emil Racoviţă” la Grădiniţa Nr.
2,  Şcoala Gimnazială Nr. 9 la Grădiniţa
Nr. 38 “Licurici”, Şcoala Nr. 7 la
Grădiniţa Nr. 40, Şcoala Nr. 22 la
Grădiniţa Nr. 43, Şcoala Nr. 28 la
Grădiniţa Nr. 1,  Şcoala Nr. 30 la
Grădiniţa Nr. 47, Şcoala Nr. 31 la
Grădiniţa Nr. 52,  Şcoala Nr. 29 la
Grădiniţa Nr. 51, Şcoala Nr. 34 la
Grădiniţa Nr. 55, Şcoala Nr. 42 la
Grădiniţa Nr. 11, Liceul “Spiru Haret”
Tecuci la Grădiniţa Nr. 7, Grup Şcolar
“Tudor Vladimirescu” la Şcoala Primară
din comună, Şcoala Gimnazială din
Munteni la Şcoala Nr. 2 din comună şi
Şcoala Nr. 1 Independenţa la Şcoala
Nr. 2.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Simpozionul ştiinţific desfăşurat
recent la Centrul Episcopal al “Dunării
de Jos” a adunat teologi şi oameni de
cultură, toţi preocupaţi de răspândirea
Bibliei în Biserica Ortodoxă şi în viaţa
noastră. Discuţiile abordate au avut ca
punct de plecare anii 390-404 după
Hristos, perioadă în care Fericitul Ieronim
a lucrat la traducerea “Septuagintei” din
greceşte în latină, dând lumii creştine
din Apus ş i Răsărit cunoscuta
“Vulgata”. Problemele receptării Bibliei
în Biserica Ortodoxă au fost abordate
din punct de vedere istoric, biblic,
poetic. Părintele consilier Eugen Drăgoi
a făcut cunoscute personalitatea şi
opera Fericitului Ieronim, datorită căruia,
prin “Vulgata”, mesajul Mântuitorului a
ajuns la inimile creştinilor.

Despre cea mai citită carte de pe
mapamond - Biblia - a vorbit şi diac.
prof. dr. Ioan Caraza, secretarul general
al Societăţii Biblice Interconfesionale din
România. Oaspetele a făcut o trecere
în revistă a celor 200 de ani de activitate
a Societăţii Biblice Britanice. În context,
prof. dr. Ioan Caraza a spus că “Biblia
este o carte despre care se vorbeşte
cel mai mult; este o carte inspirată de
Duhul Sfânt  care cucereşte cele mai
multe inimi, de diferite confesiuni”.

Cei prezenţi au aflat că în 1904, când
societatea britanică a sărbătorit o sută
de ani de la înfiiţare, erau tipărite 100
milioane de exemplare ale Bibliei. În
1912, aceeaşi societate a reuşit
traducerea mesajului divin şi în limba
chineză. În ţara noastră, Societatea
Biblică Britanică a susţinut tipărirea în
limba română şi “difuzarea în număr
mare a Bibliei”, ediţia din 1923. S-a vorbit
şi despre primele tălmăciri ale Bibliei în
ţara noastră. Reţinem Evangheliarul
realizat în 1512 sub Matei Basarab,
urmat de traducerile lui Coresi:
“Catehismul” - în 1544, “Psaltirea” - în
1570 şi altele, dar şi de importanţa
“Bibliei de la Bucureşti” a lui Şerban
Cantacuzino, tipărită în 1688,
considerată prima traducere integrală
în limba română, text folosit şi astăzi.

Profesorul dr. Ioan Caraza a făcut
precizarea că în cei 200 de ani de
activitate, societatea pe care o
reprezintă a tipărit sute de milioane de
exemplare ale Bibliei. “Anglia nu este
numai ţara fotbalului, ci este şi ţara
Bibliei” şi încă există o cerere imensă a
Bibliei din partea oamenilor.

A mesãgini:
eu mesãginesc, tu...
nnnnn Când bancurile te fac vedetă nnnnn Acum, dacă Big Brother a ieşit din

schemă, trebuia şi Prima TV să umple golul cu ceva. Drept care a scos de la
naftalină înregistrări ale defunctei emisiuni “Banc show”, din care a eliminat
fragmentele în care apărea Cabral, ajuns acum la o televiziune concurentă,
şi... pac, ni le serveşte în reluare. Bancuri bune, bancuri proaste, răsuflate
sau fără poantă, naive ori de-o vulgaritate excesivă, fac obiectul unei reluări
la care merită totuşi să vă uitaţi, măcar pentru nurii Nadinei, care n-a fost
“tăiată” din program şi care s-a străduit, mititica, la vremea ei, să ţină piept unui
show de pe urma căruia Cabral s-a ales cu un contract mai bun. La Pro TV...
nnnnn Drepturi de autor nnnnn “Înţeleg că nici nu se punea problema ca tu să te
îndrăgosteşti de fata aceea cu care ai mesăginit”, conchide Mircea Radu la
“Din dragoste”, dezbătând de zor pe marginea unei triste despărţiri. Cu acest
prilej, anunţăm că frumuşelul primeşte un certificat de inventator din partea
noastră, pentru noua invenţie lingvistică “a mesăgini”. n În aceeaşi emisiune,
Mirciulică o întreabă, nevinovat, pe eroina următoarei poveşti: “Şi de ce n-ai
stat cu bărbatul ăla, c-a murit?”. Păi, de regulă, când unul dintre partenerii
cuplului moare, celălalt nu prea are de ales şi... se desparte de el. Cazurile în
care cei rămaşi în viaţă au preferat să stea cu mortul în casă au apărut în
jurnalele de ştiri, şi au făcut, de regulă, obiectul unor anchete serioase. Oare
Mircea Radu pe ce lume trăieşte? n Ce mi-e credit, ce mi-e debit? nnnnn Pe
ton şoptit, pentru că transmitea în direct dintr-un loc în care tocmai se desfăşura
o acţiune, un reporter de la Naţional TV  ne-a anunţat, marţi seară, că “în acest
moment are loc ceremonia revocării din funcţie a fostului ministru Ioan Rus”.
Se vede treaba că, deşi omuleţul se afla la faţa locului, nu înţelesese nimic.
Acolo se desfăşura, e drept, o ceremonie, dar cea de depunere a jurământului
de către noul ministru al Administraţiei şi Internelor. Dar când, în mintea unora,
nu-i nici o diferenţă între numire şi revocare (sau între credit şi debit, între
aniversare şi comemorare, naţionalizare-retrocedare, ca să mai dăm nişte
exemple), înţelegem de ce postul Naţional TV are unul dintre cele mai bizare
jurnale de ştiri. Pentru că-i trimite pe băieţaşii ăia pe teren...

FOAMEA DE... LUMINÃ

“Biblia - o carte care cucereºte
cele mai multe inimi”

Literatura
ecleziasticã a
asigurat unitatea
limbii române
Despre perpetuarea şi unitatea limbii

române din Basarabia a vorbit profesor
univ. dr. Zamfira Mihai, de la
Universitatea “Spiru Haret” din
Bucureşti. Distinsa doamnă a subliniat
rolul literaturii ecleziastice, ortodoxe, în
conturarea limbii române aici şi peste
Prut. “În ciuda procesului de rusificare,
românii din Basarabia au ascultat Biblia
în limba română. Lupta faţă de rusificare
s-a făcut prin literatura bisericească”,
a subliniat interlocutoarea.

O interesantă prelegere despre
“Biblia în spaţiul cultural-editorial” a avut
domnul dr. Dan Râpă-Buicliu, cercetător
ştiinţific la Universitatea “Dunărea de
Jos”, iar prof. dr. Ionel Cândea,
directorul Muzeului de Istorie din Brăila,
a adus auditoriului “însemnări pe
mineiele veneţiene ale Mitropoliei
Proilaviei”. (Proilavia este denumirea
grecească a Brăilei).

Despre semnificaţia “Bibliei ca text
sacru şi lectură” a vorbit lectorul
universitar dr. Ion Cordoneanu de la
Universitatea “Dunărea de Jos”,
iniţiatorul unui curs de hermeneutică în
cadrul Facultăţii de Litere şi Teologie din
Galaţi. Dezbaterea s-a încheiat cu
“Lumina ş i sfinţenia din poezia
eminesciană”, o intervenţie plină de
lirism a conf. univ. dr. Virgil Ţigănuş de
la Universitatea “Dunărea de Jos”.
Spărgând tiparele criticii literare de până
acum, distinsul profesor Virgil Ţigănuş
ne-a conturat un Eminescu “însetat de
Dumnezeu” şi de “Lumina lină”. “La
întâlnirea noastră, am analizat Cuvântul
lui Dumnezeu din punct de vedere
istoric, biblic, poetic, a conchis părintele
vicar Daniil Oltean, arhimandrit al
<<Dunării de Jos>>. Fiecare
conferenţiar a parcurs alte şi alte
aspecte ale întrupării Mântuitorului în
diferite momente şi fragmente de viaţă,
de istorie sau de teologie. Cuvintele
frumoase care s-au spus sunt toate
răsfrângeri ale coborârii Cuvântului
Celui din Ceruri. Semn că din Cuvânt au
ieşit cuvintele...”

Ideea care s-a desprins la finalul
comunicării ştiinţifice a fost aceea că
oamenii au nevoie de Cuvântul
îndumnezeit; permanent, au o foame
de... Lumină.

MARIA STANCIU

Foto: MARA S.

pensie şi cu ce grad
aţi ieşit dvs., mai ales
că pensia dum-
neavoastră este cu
mult mai mare.

Nu aţi făcut decât
să fiţ i părtaş la
campania murdară,
iniţ iată de PSD,
mereu vorbind la
modul general, fără a
fi punctual şi însoţit
de documente ofi-
ciale cu antet şi pa-
rafă, ci doar cu fiţuici
scrise de mână.

Acesta este ade-
vărul, domnule
Nicolae şi nu  cel pe
care vor să-l arate cei
din PSD!

EUGEN DURBACÃ
Preşedinte PUR

Galaţi

Examene
Absolvenţii claselor a VIII-a au susţinut ieri a doua probă a

testelor naţionale,  la matematică.

Credinþã
Simpozionul ştiinţific desfăşurat recent la Centrul Episcopal al “Dunării de Jos”

a adunat teologi şi oameni de cultură, toţi preocupaţi de răspândirea Bibliei în
Biserica Ortodoxă şi în viaţa noastră.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 16 IUNIE 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ALCOM 1 39 25,000 25,000.00 975,000 -24.24
INTFOR 1 49 10,000 10,000.00 490,000 +25.00
ROMPORTMET 2 1,600 11,500 11,500.00 18,400,000 +2.16

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.762
1 EURO 40.799
1 liră sterlină 61.686
1 leu moldovenesc 2.827
1 dolar SUA 33.767
1 g aur 420.346

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

16
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
47 Bazinul Nou Mas-K Siria 4000 mc I cherestea Arabia S. 10.06-10 -
48 Bazinul Nou Cine Turcia 2750 t I laminate Turcia 14.06-19 -
50 Bazinul Nou Afrin Turcia 4000 t Î laminate Turcia 12.06-17 -

    STIMAŢI ABONAŢI,
 În conformitate cu noua legislaţie europeană în domeniul telecomunicaţiilor,
Astral Telecom va pune în funcţiune o nouă centrală de emisie a
programelor de televiziune. Această centrală va conduce la asigurarea
fiabilităţii transmisiilor şi serviciilor  de televiziune prin cablu conducând la
un semnal de acurateţe deosebită impus de normele internaţionale.
           Apariţia noii centrale de emisie va conduce la :

         1.schimbarea normei de sunet şi rememorarea următoarelor programe :

- B1 TV;                                 - NAŢIONAL TV;
- TV SPORT;                           - ANIMAL PLANET;
- CARTOON NETWORK;          - FOX KIDS;
- PRO CINEMA;                       - OTV;
- ATOMIC TV;                          - HALLMARK;
- REALITATEA;                         - PRIMA TV ;
-  TVR 1;                                 - ACASĂ ;
- TVR 2;                                   - PRO TV ;
- ANTENA 1;

2.schimbarea de frecvenţe pentru următoarele programe :
-     ANIMAL PLANET ;                 - FOX KIDS ;
-     OTV ;                                   - HALLMARK ;

Modificările de mai sus vor fi efectuate în zilele de 16-17.06.2004 între
orele 01.00- 06.00 dimineaţa , noua grilă urmând a intra în vigoare imediat
după aceste modificări.
          Vă rugam să solicitaţi lămuriri la casieriile noastre sau să urmăriţi
informaţiile de pe Videotextul Astral Telecom :

- casieria Vox center – tel. Astral 0336/100.224
- casieria IC FRIMU – tel. Astral 0336/100.226 sau 49.09.61
- casieria  DUNĂREA – tel. Astral 0336/100223 sau 31.26.45
- casieria  AVIAŢIA  - tel. Astral 0336/100.225
- casieria MAZEPA –  tel. Astral 0336/100.227 sau 31.93.86

     Pentru cei care nu reuşesc să-şi programeze televizoarele puteţi suna
în casierii şi vă programăm pentru reglarea gratuită a televizoarelor.
Angajaţii firmei vor fi şi ei în măsura să vă sprijine în rezolvarea rapidă a
modificărilor survenite în grila de programe.

Conducerea ASTRAL TELECOM GALAŢI

Comunicat de la Astral Telecom

ªtiri bancare
Ofertã de
obligaþiuni
municipale,
suprasubscrisã

Obligaţiunile municipale câştigă
teren. Cea de-a doua astfel de ofertă
a Primăriei Oradea, în valoare de 150
miliarde lei, a fost suprasubscrisă
cu cca 30 la sută (încasările au
depăşit 190 miliarde lei) din prima zi
de derulare a perioadei de
subscriere.

Această emisiune de obligaţiuni,
cea mai mare din România, este
intermediată de un sindicat format
din societăţile de servicii de investiţii
financiare BCR Securities şi CA-IB
Securities, în colaborare cu Grupul
de vânzare, format din Banca
Comercială Română şi HVB Bank
România.

Obligaţiunile au o perioadă de
maturitate de şase ani, plata
dobânzii, acum de 23 la sută pe an,
se va face trimestrial conform
termenelor prezentate în prospectul
de emisiune, iar plata principalului
(suma plătită de fiecare investitor)
se va face în trei rate egale la 20 mai
2008, 20 mai 2009 şi 20 mai 2010.

Cu cardul Maestro,
în Portugalia!

Costel Spiridon, din Bucureşti, va
urmări, în Portugalia, una dintre
semifinalele Campionatului European
de Fotbal. El va pleca într-o excursie
de cinci zile, împreună cu soţia, după
ce, în perioada 1-31 mai 2004, a făcut
cumpărături, în magazine, folosind
la plată cardul său Maestro emis de
BRD-GSG. Conform unui comunicat
de presă, în urma acestei campanii,
volumul tranzacţiilor realizate cu
cardurile Maestro s-a triplat,
comparativ cu aceeaşi perioadă a
anului trecut.

S.A.T.

“Niciodată, nici un reprezentant al
Partidului Social Democrat, cu atât mai
puţin al PSD Galaţi, nu a avut un astfel
de mesaj, în nici o împrejurare. Mă
îndoiesc de faptul că cei doi colegi ai
mei au făcut acest lucru. Ca şi alte
afirmaţii ale domnilor din Convenţia
Democrată (denumire pe care PSD a
folosit-o de fiecare dată când a fost
vorba despre Alianţa D.A. - n.n.), şi
aceasta se bazează pe neadevăruri.
Dacă ar fi avut o dovadă în acest sens,
ar fi ieşit în goana mare s-o prezinte
presei”, a declarat ieri Claudiu Brânzan,
purtător de cuvânt al PSD Galaţi,
referitor la acuzele reprezentanţilor
Alianţei D.A. locale cu privire la
scandalul afirmaţiilor antisemite.
Brânzan s-a declarat “sătul de astfel
de afirmaţii ale celor care nu mai au ce
să inventeze”. “Este un element de
anormalitate, deoarece văd că primii
care fac diferenţierea între români şi
cei aparţinând altor minorităţi, sunt chiar
domnii de la D.A., când se leagă de
astfel de evenimente şi le prezintă
presei”.

 C. GABRIELA

“PSD nu a avut în
nici o împrejurare
un astfel de mesaj”
n spune Claudiu Brânzan,
purtãtor de cuvânt al PSD Galaþi

În cadrul unei conferinţe de presă
comune, liderii Alianţei PNL-PD, Victor
Paul Dobre şi Mircea Toader, au făcut
cunoscut că vor înainta un protest către
Ambasada SUA şi Ambasada Israelului,
PSD fiind acuzat de xenofobie şi
atacuri antisemite la adresa lui Eduard
Finkelstein, candidatul PD la Primăria
Tecuci.

“Atacuri murdare”
Preşedintele PD, Mircea Toader, a

declarat că atacurile îndreptate
împotriva lui Eduard Finkelstein - al cărui
tată este de origine evreiască, dar el
este de confesiune ortodoxă - “nu este
o chestiune vorbită pe la colţuri” şi că
există date concrete şi martori care pot
să confirme că aceasta este strategia
electorală de ultimă oră a
reprezentanţilor PSD. “La întâlnirile PSD
nu se mai spune nimic de programe, ci
pur şi simplu s-a trecut la un joc murdar.
Se declară că în Tecuci «mai sunt zece
jidani şi unul dintre ei va lua oraşul». Se

POLITICA ÎN PLIC
Pro ºi contra
prezenþei la
urne

Bine v-am regăsit! Sper că sunteţi
bine, sănătoş i ş i doldora de
promisiuni electorale. Dar să trecem
la scrisorile dumneavoastră.
Doamna Maria Constantin, care
se declară de la bun început membru
al unui partid, ne-a scris câteva
rânduri interesante, pe tema
prezenţei la vot. Aşa cum ştiţi,
începând cu alegerile din această
vară, prezenţa la urne a 51 la sută
dintre cetăţenii cu drept de vot nu
mai este o condiţ ie pentru
desemnarea primarilor, consilierilor
locali şi judeţeni. Iată însă că doamna
Constantin nu este mulţumită de noile
prevederi ale Legii 67/2004 privind
alegerile locale: “Dacă nu votăm nu
suntem, într-un cuvânt, cetăţenii
acestei ţări, nu ne reprezentăm ţara
şi nu avem curajul şi răspunderea
pentru copiii şi părinţii noştri (...).
Dacă nu ne prezentăm la vot, noi,
cei maturi, înseamnă că suntem
mulţumiţi, că toate merg bine în ţara
asta!”. Trecând peste subiectivitatea
doamnei Constantin, care susţine
iniţ iativa partidului său de a
reintroduce obligativitatea prezenţei
la vot, părerile dumneaei sunt
avenite, mai ales în această
perioadă, când s-a înregistrat o
slabă prezenţă la urne. Îi mulţumim
pentru scrisoare şi o mai aşteptăm
şi cu alte opinii. De cealaltă parte a
“baricadei” se situează Roberto
Iacomi, care ne-a trimis pe internet
o explicaţie privind absenteismul de
la vot. Roberto se referă la  votul
uninominal, care nu a fost introdus
în România, deşi la începutul anului
s-au făcut câteva discuţii pe această
temă în Parlament. Roberto ne spune
că nu poate merge la vot pentru că
“pe listele multor partide văd oameni
de treabă, dar şi mulţi candidaţi pe
care nu dau doi bani. Or, legea nu-mi
permite să aleg pe cine vreau, ci îmi
cere să aleg lista”. Într-adevăr, este
un punct de vedere. Plină de umor
este şi comparaţia pe care o face
Roberto: “E ca şi cum selecţionerului
Iordănescu i s-ar cere să alcătuiască
lotul naţional, dar nu ar avea voie să
aleagă decât una dintre echipele de
club. Adică, dacă îi place stelistul
Neaga, trebuie musai să bage tot
lotul Stelei în echipa naţională!”.
Roberto ne spune că nu toţi cei care
refuză să se prezinte la vot sunt
dezinteresaţi de politică şi, pe bună
dreptate, se întreabă: “Oare sunt cei
care nu votează mai de condamnat
decât cei care votează o întreagă
listă doar pentru că pe ea figurează
un candidat de calitate?”.

Vă aşteptăm în continuare
scrisorile la adresa: strada
Domnească nr. 68 şi mesajele pe
internet, la politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Datori pe nedrept
Firma gălăţeană Trans Europa SA

s-a trezit implicată, fără voia ei şi chiar
pe nedrept, în afacerea privatizării
Petromin Constanţa. La începutul
acestei săptămâni, un ziar central
trăgea un fel de semnal de alarmă
asupra modului dubios în care AVAS ar
putea privatiza această societate
constănţeană. Analizând situaţia
financiară a Petromin, semnatarul
articolului respectiv menţiona şi faptul
că firma din Constanţa are de încasat
de la Trans Europa SA rate de leasing
în valoare de 345.000 de dolari.
Încercând să ne lămurim despre ce este
vorba, am descoperit cu uimire că
lucrurile stau exact pe dos, cam ca în
bancul cu “... de fapt nu i s-a dat, ci i
s-a luat”. Adică Trans Europa a achitat
tot ce a avut de plată către Petromin,
dar deoarece Petromin întârzie să facă
transferul de proprietate pentru cele 19
nave achiziţionate (şi plătite!) de Trans
Europa, firma gălăţeană este în pericol
ca, de la 1 iulie, să nu le mai poată folosi.

Petromin nu
respectã deciziile
instanþelor de
judecatã
În septembrie 2000, Trans Europa

SA Galaţi a încheiat 19 contracte de
leasing, pe 3 ani, cu Petromin Constanţa,
prin care a achiziţionat 18 barje şi un
împingător. Şase dintre aceste
contracte au avut câte o clauză
specială, de plată a doar 20 la sută,
datorită blocajului Dunării de la Novi Sad.

“Pe 27 august 2003 am achitat sută
la sută, integral, valoarea reziduală a
contractelor”, ne-a spus administratorul
Trans Europa, Florin Radu. “Numai că,
în 2002, Petromin a înaintat o acţiune
pentru un singur contract (nr.17) la
Tribunalul Arbitral de pe lângă Camera
de Comerţ Constanţa, solicitând
nulitatea absolută a acestui contract,
deoarece a considerat că Trans Europa
SA nu are capital integral privat. Adică,
din moment ce Petromin, la care statul
are 70 la sută din acţiuni, deţine 19,4 la
sută din acţiunile Trans Europa, ei au
considerat că, în consecinţă, statul
deţine acţiuni şi la Trans Europa. Nu
este deloc aşa, iar acest lucru ne-a fost
certificat de mai multe instituţii autorizate:
Consiliul Legislativ şi Direcţia Generală
Juridică din Ministerul Finanţelor Publice,
fostul FPS, Oficiul Naţional al Registrului
Comerţului etc. Tribunalul Arbitral din
Constanţa a respins acţiunea Petromin,
la fel şi Curtea de Apel din Constanţa.
Cu toate acestea, cei de la Petromin au

Din octombrie 2002 SC Pro-Domus
din Sfântu-Gheorghe are o agenţie şi în
Galaţi care funcţionează într-un birou
aflat în clădirea Vox Center. Firma-mamă
este o societate mixtă româno-ungară
şi a fost înfiinţată în mai 1997. Societatea
promite împrumuturi de până la 12.000
de euro în nişte condiţii deosebit de
avantajoase: rate accesibile, birocraţie
redusă, comisionul de operare este fix
pe toată durata contractului (4 la sută
pentru contracte de 10 ani şi 10 la sută
pentru contracte de 3 ani), nu se
percepe avans, se acceptă şi venitul
minim pe economie etc. Destul însă cât
să trezească interesul oamenilor
disperaţi să obţină cât mai repede un
împrumut.

În realitate, se pare că SC Pro-Domus
practică un fel de înşelătorie cu acte în
regulă, bazată pe naivitatea celor care
apelează la serviciile ei.  Mai mulţi
gălăţeni au căzut în plasă. Aceste
persoane susţin că nu au fost corect
informate asupra modului de
funcţionare a societăţii. SC Pro-Domus
nu este altceva decât un joc tip
“căciulă”, însă oamenii spun că au aflat
acest lucru abia după ce au semnat
contractul cu firma respectivă. Ei
aşteptau să primească banii imediat, dar
au avut surpriza să li se răspundă că
pot aştepta chiar şi 10 ani până să intre
în posesia “premiului”.

Cum am aflat de
aceastã firmã
Totul a pornit de la o sesizare primită

pe adresa redacţ iei prin care o
gălăţeancă ne informa că a fost “păcălită
de cei de la firma Pro-Domus”. Nu ne-a
venit să credem. Societatea are
publicitate inclusiv în ziarul nostru, a
cărei apariţie o plăteşte corect. În
pagina de publicitate am găsit anunţul
care promitea clar: Împrumuturi.

Dar să vedem ce spunea Alexandra
I. în scrisoare: “Pe data de 27 martie
2004 am dat telefon la SC Pro-Domus
pentru a primi un împrumut în valoare
de 7.500 de euro. Persoana de la birou
mi-a răspuns că voi primi banii pe data
de 9 aprilie 2004 în condiţiile în care
depun nişte bani la sediul lor, adică suma
de aproximativ 18 milioane de lei: 15
milioane reprezentând o taxă de intrare
şi 3.042.000 lei - prima rată. După ce
am depus banii mi-a spus să merg acasă
şi să aştept. Am primit chitanţă pentru
toţi banii şi am semnat un contract cu
ei. Nu m-am uitat prea bine pe contract,
persoana din faţa mea părea foarte
binevoitoare. Nu m-am gândit o clipă că
voi avea probleme, mai ales că aveam
chitanţă pentru banii respectivi şi un
contract încheiat cu societatea. După

Privatizarea
Petromin
face “victime”
la Galaþi
n Firma gãlãþeanã Trans Europa SA
s-a trezit “datoare” cãtre Petromin,
deºi ºi-a achitat toate obligaþiile cãtre
aceasta încã de anul trecut n ªi pentru
cã Petromin întârzie nejustificat de mult
sã facã transferul de proprietate pentru
19 nave cumpãrate ºi achitate de
Trans Europa, firma gãlãþeanã ar putea
rãmâne fãrã dreptul de a le mai folosi

refuzat să întocmească factura cu
valoarea reziduală a contractelor, pe
care am achitat-o integral şi fără de care
nu putem face transferul de proprietate
pentru cele 19 nave. La rândul nostru,
am făcut 19 acţiuni la Tribunalul Arbitral
constănţean şi am obţinut 19 hotărâri
favorabile, prin care Petromin este
obligată să facă transferul de
proprietate, fără nici o altă pretenţie
financiară. Toate cele 19 decizii pe care
le-am obţ inut sunt definitive ş i
executorii. În cele din urmă, pe 30 aprilie
2004, am încheiat cu ei o tranzacţie,
prin care Petromin s-a obligat să ne facă
integral transferul de proprietate, să
renunţe la pretenţiile pentru penalităţi
(de aproximativ 465.000 USD, care
oricum au fost respinse de instanţă);
noi ne-am obligat să nu mai solicităm
plata cheltuielilor de judecată şi să nu
mai avem alte pretenţii pentru daune
cominatorii. La cererea lor, această
«tranzacţie» este afectată de condiţia
suspensivă a aprobării ei de către
Consiliul de Administraţie al Petromin”,
a spus Florin Radu, administratorul
Trans Europa SA Galaţi.

Trans Europa
ameninþã cu
executarea silitã
Numai că, nici până la această oră,

CA-ul Petromin nu a aprobat tranzacţia
încheiată cu Trans Europa. În aceste
condiţii, nici transferul de proprietate
pentru cele 19 nave nu s-a făcut.
Problema e că la 30 iunie 2004, adică
peste numai două săptămâni expiră
atestatele Trans Europa de operator
pentru aceste nave, după care totul se
blochează. Acesta este motivul pentru
care conducerea Trans Europa a trimis
o notificare către Petromin, prin care
ameninţă cu executarea silită dacă
transferul de proprietate nu se face
până la sfârşitul acestei luni. În acest
caz nedorit al depăşirii termenului,
Trans Europa va cere penalităţi de
întârziere de 284,9 milioane lei, calculate
la suma de 624,9 milioane lei
(reprezentând TVA deductibil fiscal încă
din 30 august 2003, dar care, prin
refuzul Petromin de a întocmi facturile
aferente, nu a putut fi dedus), daune
cominatorii în valoare totală de 699.200
USD pentru nerespectarea în termen a
obligaţiilor asumate prin contractul de
leasing, precum şi daune rezultate în
urma imposibilităţ i i executării
contractelor de transport în trafic
internaţional angajate de către Trans
Europa şi în curs de executare.

CRISTINEL LUCA

Scandalul declaraþiilor antisemite
n “Este inadmisibil!”, declarã liderii alianþei
PNL-PD, acuzând PSD  de xenofobie ºi tentative de
racolare a reprezentanþilor altor partide

spune că se vor da înapoi fosta şcoală
evreiască şi spitalul, că se vor vinde şi
se vor retroceda casele evreilor, deşi
se ştie că e imposibil - Legea 10 (a
retrocedărilor - n.r.) s-a închis. Este
inadmisibil aşa ceva!”, a declarat
Toader. Drept iniţiatori ai acestor atacuri
au fost nominalizaţi directorul DGAIA
Galaţi, Gheorghe Saghian, şi vicepre-
şedintele CJ Galaţi, Dorin Otrocol, ambii
cu funcţii importante în structurile PSD.
Protestul către ambasadele SUA şi
Israelului va fi făcut în scopul de a vedea
“cum va răspunde PSD, un partid care
se declară social-democrat ş i
european, pentru aceste atacuri la
adresa unui om căruia nu i se poate
reproşa nimic. Să ridici xenofobia la rang
de politică este inadmisibil.”

“Manevre
disperate”
La rândul său, deputatul PNL, Victor

Paul Dobre, a declarat că pe lângă

atacurile de la Tecuci, în judeţ au început
deja să se facă presiuni din partea PSD
pentru atragerea de la alte partide a
noilor consilieri şi primari aleşi. “Este
incredibil! Nici nu au apucat să se
instaleze noii aleşi şi deja sunt
contactaţi de diverşi activişti pentru a
se înscrie în PSD!” Acest lucru
demonstrează “disperarea la care au

ajuns cei din PSD în încercarea de a-şi
păstra funcţiile”, miza cea mai mare fiind
votul prin care se va desemna structura
de conducere a Consiliului Judeţean.
Liderii Alianţei PNL-PD consideră că
deturnarea votului dat de electorat în
alegerile locale ar însemna, la Galaţi,
sfârşitul democraţiei.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

AFACEREA PRO-DOMUS

Taxã pe naivitate?
ce am aşteptat câteva săptămâni am
mers din nou la biroul firmei şi mi s-a
spus că, de fapt, voi primi banii doar
dacă plătesc rata de 92,25 euro în
fiecare lună. Adică înainte de a primi
împrumutul. Mi s-a mai spus că banii îi
pot primi pe durata derulării
contractului, mai bine zis în... 10 ani.
Era să leşin când am auzit acest lucru!
Iar dacă nu am plătit ratele înseamnă că
nu mai sunt  în evidenţele lor pentru
împrumut. Deci pot să-mi iau adio şi de
la cele 18 milioane de lei. Abia când am
sunat la Sfântu Gheorghe am aflat că
este vorba despre un joc tip <<căciulă>>
şi că de fapt nu societatea acordă
împrumutul, ci ceilalţi participanţi”.

Împrumut sub
formã de... cãciulã
Se pare că toată această “afacere”

se bazează pe naivitatea şi disperarea
celor care apelează la serviciile firmei.
Dar şi pe inconştienţa lor pentru că nu
citesc tot şi nu întreabă. Clienţii primesc
în primă fază un pliant cu unele date
despre activitatea societăţii. Nicăieri nu
se precizează însă că este vorba
despre o “căciulă”, în schimb apare de
mai multe ori cuvântul “împrumut”. De
altfel, pe uşa  biroului scrie tot
Împrumuturi, ca şi în reclama din ziare.

Iată pasajul din pliant care, potrivit
spuselor angajatei Carmen Necula -
singura persoană responsabilă de
agenţia gălăţeană - ar fi trebuit să-i
lămurească pe oameni cu privire la ce
înseamnă Pro-Domus: “Acest sistem nu
doreşte să concureze cu băncile
existente sau cu C.E.C.-ul, ci se
bazează pe formarea şi organizarea
grupurilor de cumpărători asemănătoare
sistemului C.A.R. folosit în întreprinderi
şi instituţii”. Însă şi C.A.R.-ul are alt
sistem de organizare decât o “căciulă”
la care îţi câştigi “rândul” la primit banii
prin tragere la sorţi.

În realitate, firma se foloseşte de
fraze întortocheate şi ambigue, care au
însă acoperire legală, pentru a-i
îmbrobodi pe cei care apelează la
această formă de împrumut. Sistemul
pare a fi următorul: dacă clientul e naiv,
semnează contractul fără să pună prea
multe întrebări, bazându-se pe buna
credinţă a angajatei care îi “aruncă”
printre altele şi o dată (foarte apropiată)
la care va primi banii. Dacă solicitantul
banilor este mai curios, atunci acesta
primeşte probabil informaţiile - inclusiv
Regulamentul de participare, pe care
Alexandra I. afirmă că nu l-a primit. Şi
poate renunţa oricând înainte de a
semna contractul. “Sunt şi oameni care
se răzgândesc. De când s-a deschis
agenţia din Galaţi s-au înscris în joc cam
100 de persoane”, a recunoscut
Carmen Necula.

Adevãrul despre
cum funcþioneazã
acest sistem
Condiţ i i le par accesibile ş i

atrăgătoare în comparaţie cu birocraţia
altor societăţ i de acordare a
împrumuturilor. Angajata Pro-Domus
Galaţi, Carmen Necula, ne-a explicat
cum funcţionează acest sistem:
“Persoana care solicită banii trebuie să
fie angajată cu carte de muncă, să aibă
cel puţin salariul minim pe economie sau
să fie pensionară. Trebuie să achite o
taxă de înscriere (pentru organizarea
jocului) şi prima rată la suma pe care o
cere. În acel moment este introdusă
într-un grup de cumpărători. Când cere
o sumă de până la 2000 de euro, grupul
se alcătuieşte din 72 de clienţi. Pentru o
sumă între 3000 şi 12000 de euro, grupul
se formează din 240 de membri. Fiecare
dintre aceştia achită rata lunară şi astfel
se formează primul fond. La fiecare
fond se face o extragere, adică o
tragere la sorţi care se desfăşoară la
Sfântu Gheorghe în prezenţa clienţilor,
juriştilor firmei etc. Se extrage un număr
de contract şi posesorul acelui contract
este membrul din grup care va primi
banii în luna respectivă. Firma oferă o
soluţie şi celor care se grăbesc să
încaseze banii: o licitaţie care se
organizează pentru fondul rămas.
Aceştia primesc o ofertă de licitaţie prin
care se angajează să plătească
anticipat un număr de rate. Ofertele se
adună şi se aranjează de la cea mai
mare la cea mai mică. În funcţie de
sumele care au rămas în fond şi cele
cerute de participanţii la licitaţie se
onorează ofertele de licitaţii. Dacă o
astfel de persoană este anunţată că a
câştigat licitaţia, aceasta trebuie să
achite ratele prin bancă. După care
poate să ridice banii”. Probabil nu tot de
la bancă...

Se pare însă că nu întotdeauna sunt
oferite toate informaţiile de la bun
început, deşi Carmen Necula susţine
contrariul.

Bani pierduþi
Alexandra I. spune însă că a auzit

aceste explicaţii abia după ce a semnat
contractul pe care, probabil, nu l-a citit
cu atenţie şi care era oricum greu de
înţeles  fără Regulament. Atunci era însă
prea târziu, pentru că acest contract
este legal şi foarte drastic. “Eu am apelat
la Pro-Domus pentru că angajata de
acolo mi-a spus că voi primi banii în
câteva zile sub formă de împrumut. Când
mi-am dat seama că am fost păcălită
am cerut să mi se înapoieze cele 18
milioane. Mi s-a arătat contractul şi mi
s-a spus că am pierdut banii pentru că
nu am achitat în continuare rata. E ceva
strigător la cer!”, a spus indignată

Alexandra I. Femeia este acum
disperată. Ea a împrumutat cele 18
milioane de lei de la o cunoştinţă şi urma
să-şi plătească datoriile din împrumutul
pe care ar fi trebuit să-l primească pe 9
aprilie 2004.

Au ajuns sesizãri
ºi la Poliþia
Economicã
În urma unei alte sesizări primite de

la un gălăţean, lucrătorii de la Poliţia
Economică au făcut anul trecut un
control la Pro-Domus. Inspectorul
Cristina Stoian, ofiţer de presă la
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, ne-a
declarat: “Din punct de vedere legal
firma are toate actele acoperite. Vina
cetăţenilor este că semnează contracte
cu ochii închişi. În urma controlului,
Pro-Domus nu a primit nici o sancţiune”.

Este adevărat că în nici un material
prezentat de angajaţii Pro-Domus nu se
specifică clar că este vorba despre un
joc tip “căciulă”. Reprezentanţii acestei
societăţi folosesc fraze  care nu sunt
pe înţelesul tuturor.  Este inexplicabil,
totuşi, cum de unii cad în plasă, deşi,
de-a lungul timpului, s-au tot mediatizat
cazuri asemănătoare. Înainte de a apela
la astfel de firme oamenii ar trebui să-şi
pună unele semne de întrebare. Oricine
are voie să-şi facă reclamă, oricine o
poate privi sau citi. Mai trebuie însă şi
verificate afirmaţiile, înainte de a pune
banii pe masă.

SC Pro-Domus îş i continuă
activitatea într-un birou pe uşa căruia
stă scris cu litere mari: “Împrumuturi”,
profitând de disperarea unor oameni
care au nevoie de o sumă mare de bani.
Acum, şi nu peste 10 ani!

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Credit dupã 10 ani
O persoană care apelează la creditele PRO-DOMUS poate aştepta

şi 10 ani până obţine banii. În acest timp, însă, trebuie să plătească
rate lunare la... credit.

Dotare fluvialã
TRANS EUROPA SA Galaţi a cumpărat de la PETROMIN 19 nave. Din păcate,

deşi a plătit navele, firma gălăţeană nu a primit încă actele pentru tranzacţie.
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Candidaþii PSD

la primãriile din judeþ

CÂªTIGÃM CU PSD! P

DORIN
CODREANU,
primarul
comunei
BÃLÃBÃNEªTI

Visul nostru de a ne transforma în comună s-a împlinit.
Acum ne va fi mai uşor să ne gospodărim, ne vom administra
singuri banii, în aşa fel încât să ajungem din urmă comunele
cu vechime. Dar, ca şi într-o casă nouă, în noua comună mai
sunt multe de făcut.

Prioritate are construirea unui centru administrativ care
să cuprindă sediile instituţiilor administrative şi serviciilor
socio-medicale (primărie, poştă, dispensar, poliţie).

Vreau, de asemenea, să repar şi să modernizez
drumurile din intravilanul comunei, drumuri care însumează
9 kilometri.

 Vom realiza alimentarea cu apă potabilă şi o vom aduce
în casele oamenilor şi în instituţii, vom dota cu mobilier şcoala
cu clasele I-VIII.

Se va extinde reţeaua de gaze naturale pentru
alimentarea consumatorilor individuali.

După trei mandate în fruntea comunei, nu cred că mai am nevoie de multe prezentări.
Oamenii ştiu cine sunt şi ce pot, dovadă faptul că mulţi dintre ei m-au votat tot pe mine
şi de această dată. În acest mandat, am reuşit să realizez o serie de lucruri, cum ar fi:

- modernizarea, prin Programul Băncii Mondiale, a şcolilor din satele Cruceanu şi
Bălăbăneşti

- modernizarea Drumului Judeţean 242, lucrare în care s-au investit  aproape patru
miliarde şi jumătate de lei

- plantarea de puieţi forestieri pe o suprafaţă de 20 hectare de terenuri degradate;
După cum se ştie, în toamnă va fi gata şi alimentarea cu apă.
Pentru viitor, îmi propun ca până anul viitor să extindem reţelele electrice în zona

gării, la Lungeni, iar până în 2006 să facem acelaşi lucru la  Bursucani şi Cruceanu.

 Extinderea reţelei de alimentare cu energie electrică rămâne una dintre
priorităţi

Mesajul meu pentru alegători e unul simplu: Nu votaţi schimbarea de
dragul schimbării! Echipa câştigătoare nu se schimbă, iar echipa
câştigătoare e cea a Partidului Social Democrat.

DUMITRU
CÂRCEI,
viceprimar,
viitor primar
al comunei
BUCIUMENI

Experienţa pe care am căpătat-o în ultimii ani ca
viceprimar m-a făcut să îmi doresc să pot face mai
mult pentru comună. Ca orice adevărat gospodar,
am un plan bine pus la punct şi ştiu deja ce îmi
trebuie şi pe ce mă pot baza. Vreau ca peste patru
ani să pot spune că în timpul mandatului meu s-au
realizat următoarele:

- modernizarea drumurilor comunale din Nicoreşti
şi Buciumeni, modernizare pentru care s-a depus
un proiect pentru finanţare prin Programul SAPARD.
Proiectul a fost aprobat, acum  aşteptăm să vină şi
banii, adică aproape 32 de miliarde de lei.

- Şcoala cu clasele I-VIII Buciumeni, şcoală care
se va construi prin programul de reabilitare a
infrastructurii şcolare

-  Modernizarea şcolii din Hânţeşti

Astfel de drumuri vrem
sa realizăm în viitor
Realizarea tuturor acestor planuri nu depinde numai de mine. Pentru asta

e nevoie şi de votul vostru, al celor care nu mă cunoaşteţi de azi, de ieri.
Sunt sigur că veţi alege aşa cum trebuie.

VASILE IVAN,
viitor primar
al comunei
NEGRILEªTI

O astfel de instalaţie va aduce
apa în casele oamenilor

Începutul a fost făcut în
momentul în care a luat fiinţă
comuna. Ne aşteaptă patru ani
de  muncă pentru a pune totul
la punct. Eu sunt gata să mă
înham la treabă. Rămâne doar
ca şi voi să vreţi să rămânem
împreună!

În perioada 16-24 iunie a.c. se
desfăşoară în staţiunea Neptun un curs
de instruire pr iv ind veri f icarea ş i
aprobarea notelor de lucrări la proiectele
SAPARD. Fiecare direcţie agricolă din
ţară participă acolo cu un reprezentant
(în cazul Galaţ iului este vorba de
inginerul Darie). Specialiştii care participă

Se numãrã
magnoliile

Vicepreşedintele PUR, Ştefan Ion,
a atacat ieri, într-o conferinţă de presă,
politica... florală a Primăriei. Umanistul
afirmă că florile pentru înfrumuseţarea
Galaţiului, achiziţionate pe o sumă foarte
mare - 30 de miliarde lei - nu se regăsesc
în teren. “Ar trebui să se vadă!”, a
reclamat umanistul. Acesta a adăugat
că numai magnolii s-au achiziţionat în
valoare de 7,3 milioane lei fiecare. “Nu
ştiu dacă era prioritar să se cumpere
magnolii”, pe fondul de sărăcie al
gălăţenilor, s-a plâns vorbitorul, care a
adăugat că preţul de achiziţionare a
magnoliilor este mai mult decât dublu
faţă de preţul pieţei.

Ştefan a mai spus că din cele 11.000
de cereri de refacere a hidroizolaţiilor
la acoperişurile blocurilor gălăţene,
existente la primărie, au fost licitate doar
29  de lucrări, cu “firme agreate de
Primăria Galaţi”.

Vicepreşedintele umanist a anunţat
că va sesiza Poliţiei apariţia unei
publicaţii - “o fiţuică” - care nu conţine
decât articole critice apărute de-a lungul
timpului şi mandatelor împotriva
preşedintelui PUR, Eugen Durbacă.
Publicaţia se numeşte “Ţinta” şi este
împărţită cu teancul, gratuit, a mai
afirmat vorbitorul.

VICTOR CILINCÃ

Mihai Popa va
sesiza Curtea de
Conturi ºi PNA

Vicepreşedintele Acţiunii Populare
Galaţi, Mihai Popa, care tocmai şi-a
încheiat mandatul de consilier judeţean,
a declarat ieri, într-o conferinţă de
presă, că va sesiza “în două-trei zile”
Curtea de Conturi şi Parchetul Naţional
Anticorupţie  asupra unor “nereguli
grave” privind investiţiile făcute în
Pădurea Gârboavele. Fostul consilier,
care revine astfel la declaraţ i i
asemănătoare mai vechi, ne-a spus că
spera să fie lămurit la ultima şedinţă a
comisiei Consiliului Judeţului, din care a
făcut  parte,  însă  explicaţiile  primite
nu l-au mulţumit. Dacă până acum
reclamase că unele lucrări nu se
regăsesc în teren, acum Popa a declarat
că s-au mai făcut ceva lucrări după ce
el a reclamat cele de mai sus, deşi
predarea investiţiei fusese făcută
înainte către beneficiar. Mai mult, el a
precizat că nu s-a executat în realitate
nici măcar o pătrime  din lucrările
raportate ca executate în 2003 şi plătite
de CJ, în valoare de 3,6 miliarde lei.

Mihai Popa a declarat tot ieri că roagă
următorul Consiliu al Judeţului să
retragă Diploma de excelenţă acordată
comunei Schela pentru împăduririle
executate. Deşi fostul consilier a fost
cel care a iniţiat hotărârea de acordare
a unor astfel de diplome comunelor care
au împădurit teritorii mai mari, acesta
are “semnale” că cifrele raportate de
comuna Schela au fost de fapt
“umflate”.

VICTOR CILINCÃ

Îmi place sloganul electoral al dlui
Durbacă, este ca un sfat bun pentru cetăţenii
Galaţiului, să avem Puterea de a face
diferenţa, acum când după patru ani de
mandat ai dlui Nicolae avem ce compara, sunt
multe lucruri evidente care fac diferenţa între
cei doi primari.

Articole în presă nu am citit, zvonuri,
scandaluri despre afaceri dubioase ale
actualului primar nu am auzit, semne de
îmbogăţire peste noapte (4 ani de mandat)
nu s-au văzut. Nici adversarii politici cei mai
înverşunaţi nu i-au adus dlui Nicolae acuzaţii
de necinste. Cred că nu a avut timp pentru
aşa ceva, prea a fost ocupat să muncească
în folosul comunităţii.

În privinţa dlui Durbacă şi acum ne punem
întrebări legate de dispariţia misterioasă a
bordurilor, de benzinăriile care au crescut
frumos, de terenuri, clădiri, fabrica de bere.
Şi am rămas cu întrebările. Domnul Durbacă
evită cu graţie de fiecare dată să ne dea
răspunsurile clar, fără echivoc, dând dovadă
de lipsă de respect faţă de noi, cetăţenii, şi
de subestimare a puterii noastre de
înţelegere. Suntem capabili să facem
diferenţa şi nu uităm, când clădirea fiului dlui
Durbacă de pe strada Brăilei (Centrul
Comercial) era în construcţie am văzut 3
betoniere, fiecare aparţinând altei societăţi
de construcţii din Galaţi, care îşi aşteptau
cuminţi rândul să fie descărcate. Este posibil
ca dnul Durbacă să fi plătit betonul respectiv,
dar m-am întrebat atunci, firesc, de ce de la
trei societăţi (care din întâmplare aveau lucrări
prin municipiu contractate cu Primăria), de
ce nu a încheiat contract cu o singură firmă,
nu a găsit nici una capabilă să furnizeze
întreaga cantitate de beton? Sau de fapt luând
de la mai mulţi dnul Durbacă încuraja
dezvoltarea întreprinzătorilor privaţi, creând
noi locuri de muncă, aşa cum se laudă acum?

La dnul Durbacă totul este demagogie şi
tupeu. Aţi fost vreodată în audienţă la
dumnealui? După ce încercai timp de 3 luni
să prinzi o programare, în norocoasa zi când
îţi venea rândul te prezentai de dimineaţă la
Primărie şi începea o lungă aşteptare alături
de un grup masiv de cetăţeni rromi şi 5-6
cetăţeni români care încă mai credeau că
Primarul îi poate ajuta. Apoi pe la ora 17,00

MILIOANELE
“VIEÞII
LIBERE”
Câºtigãtor
a doua oarã

Dl Gheorghe Ştefănescu, cel
care a câştigat săptămâna trecută
milionul la concursul nostru, se află
la al doilea noroc în doar şase luni.
Economist, pensionar, dl Ştefănescu
ne-a declarat că, deşi soţia este cea
care se ocupă de completarea
taloanelor, tot dumnealui este
favorizat  de  şansă.  Câştigătorul
ne-a mai spus că este mulţumit de
ziar, pe care-l consideră complet şi
la care nu renunţă nici măcar o zi.
Din banii câştigaţi, o parte se va
duce la atenţii dulci pentru cele două
nepoate mai mici pe care le au soţii
Ştefănescu. Planurile de viitor ale dlui
Ştefănescu sunt ambiţioase în ceea
ce priveşte câştigurile: “Acum, a
conchis dumnealui, trebuie să câştig
şi la Loto!”. Dorinţă care îi urăm din
tot sufletul să se împlinească.

ANCA SPÂNU TUDOR

Puterea de a
face... diferenþa

începea audienţa care se prelungea mult
după miezul nopţii când grupul de funcţionari
apatici care asista începea să moţăie. Ba
mai mult, în ziua în care am fost eu în
audienţă, la ora 19,00 s-a întrerupt brusc.
Cum aşteptam pe hol să-mi vină rândul am
auzit discuţii între funcţionarii bucuroşi că
au o oră liberă, primarul întrerupsese
audienţa pentru că urmărea o telenovelă la
TV cu cei apropiaţi. Pare incredibil, dar sunt
mulţi cei care au fost la Primărie în acea
perioadă şi probabil îşi amintesc. Adevăratul
spectacol începea atunci când grupul
organizat de 20 persoane din care făceai
parte reuşea să ajungă în faţa primarului.
Concetăţenii noştri rromi începeau litania
presărată cu laude la adresa primarului şi
acuze la adresa funcţionarilor care nu-l
ascultă pe primar şi nu le rezolvă problemele.
Apoi venea cererea: locuinţă sau serviciu.
Răspunsul era invariabil pozitiv, se rezolvă,
vino săptămâna viitoare. Pe hol se comenta,
lumea nu era mulţumită, dar mai trecea o
săptămână şi poate săptămâna viitoare...
Acestea sunt realizări. Atunci când dnul
Durbacă este întrebat de ce în mandatul
dumnealui nu s-au construit locuinţe,
răspunde tot pe arătură, că a dat patru mii şi
ceva de repartiţii. Uită să spună că acestea
au fost date suprapus pe câteva sute de
locuinţe, aproape toate din fondul vechi. Şi
angajările pe care le făcea în timpul
audienţelor, la ECOSAL, pe o schemă
supraîncărcată, unde după o lună de zile cel
angajat era disponibilizat, tot la realizări le
trec. Cam aşa se rezolvau problemele în
celebrele dialoguri ale primarului cu cetăţenii.

Domnule Durbacă, Primarul este ales de
noi şi este în slujba noastră, ne este dator cu
bună credinţă faţă de comunitate şi cu
respect faţă de fiecare individ în parte, eu
am făcut diferenţa, să dea Dumnezeu şi
concetăţenilor noştri înţelepciunea şi puterea
de a face diferenţa, de a alege CINSTEA,
MODESTIA ş i BUNUL-SIMŢ care îl
caracterizează pe actualul Primar, dnul
Dumitru Nicolae.

MUNTEANU MIHAELA
(str. Saturn, Þiglina I, Galaþi, bl.

C8, ap. 60)

la instruire vor fi ulterior abilitaţi să preia
o parte dintre atribuţiile de coordonare ale
birourilor regionale SAPARD. Măsura se
înscrie în programul guvernamental de
simplificare a modului de derulare a
proiectelor de finanţare europene.

Instruire SAPARD
P

COMUNICAT
DE PRESÃ

Uniunea Asociaţ i i lor de
Revoluţionari Decembrie 1989
Galaţi, membră a Blocului Naţional al
Revoluţionarilor Decembrie 89,
recomandă tuturor membrilor,
urmaşilor eroilor martiri, răniţilor,
luptătorilor, participanţ i lor în
Revoluţia din Decembrie 1989,
simpatizanţilor şi susţinătorilor  să
voteze în turul doi pentru funcţia de
primar al municipiului Galaţi pe omul
Dumitru Nicolae.

Scopul Revoluţiei din 1989 nu a
fost îmbogăţirea unor persoane pe
spatele democraţiei şi al oamenilor
cinstiţi.

Ne-am săturat de sloganuri
mincinoase şi demagogie!

STOLERIU EUGEN,
preºedinte

COMUNICAT
DE PRESÃ

Ţinând cont de realizările din
actualul mandat, de caracterul şi
moralitatea, de cinstea ş i
corectitudinea omului Dumitru
Nicolae, Asociaţia Tinerilor Eroi ai
Revoluţiei 22 Decembrie 1989 Galaţi
îi îndeamnă pe toţ i membrii,
simpatizanţii şi susţinătorii să voteze
în turul doi, la funcţia de primar al
oraşului Galaţi, pe candidatul Dumitru
Nicolae.

ALEXA VALENTIN,
preºedinte

PRIMIM DE LA
Blocul
Naþional al
Revoluþionarilor
- 1989 România

Referitor la comunicatul
Asociaţiei 21 Decembrie 1989 -
Bucureşti, filiala Galaţi (?), semnat
de secretarul organizaţ iei,
revoluţionarul(?) Alexandru Basalâc,
apărut în ziarul dumneavoastră din
data de 15 iunie 2004.

În virtutea dreptului la replică şi a
dorinţei exprese de informare
corectă a opiniei publice din
municipiul Galaţi, vă rugăm să aveţi
amabilitatea de a dispune publicarea
următoarelor:

1. Ne exprimăm nedumerirea cum
este posibil, ca la aproape 15 ani de
la Victoria Revoluţiei Române din
Decembrie 1989, să aflăm din presă
că... la Galaţi există o astfel de...
organizaţie - filială care scoate capul
în lume... în acest moment.

2. Am verificat toată evidenţa
revoluţionarilor atestaţi din România
- ne referim la revoluţionarii din
Decembrie 1989, şi nu am identificat
nici o persoană care să poarte
numele de Alexandru Basalâc ori
ceva similar.

3. Oare să tragem concluzia că
persoana semnatară a făcut
revoluţia împreună cu domnul Eugen
Durbacă, în interiorul structurilor C.C.
înainte de 1989?

4. Oricum, revoluţionarii gălăţeni
au decis pe cine să sprijine la funcţia
de primar al municipiului, respectiv
pe domnul Dumitru Nicolae, iar noi
nu putem decât să ne supunem
dorinţei dumnealor şi să îl susţinem
cu fermitate, deoarece Omul Dumitru
Nicolae a făcut şi va face multe
pentru acest mare oraş cu
Revoluţionarii Adevăraţi care au
făcut Revoluţia în Decembrie 1989
pe străzi şi în locuri cu adevărat
revoluţionare.

Mulţumim gălăţenilor pentru că
sunt alături de alegerea
revoluţionarilor gălăţeni şi nu numai.

GEORGE COSTIN,
preºedinte

COSTEL CRÂNGAN

,

sunt

SAPARD
În perioada 16-24 iunie a.c. se desfăşoară în staţiunea Neptun un curs de

instruire privind verificarea şi aprobarea notelor de lucrări la proiectele SAPARD.

Noroc
Dl Gheorghe Ştefănescu, cel care a câştigat săptămâna

trecută milionul la concursul nostru, se află la al doilea noroc în
doar şase luni.
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Candidaþii PSD

la primãriile comunale

CÂªTIGÃM CU PSD! P

De la începerea campaniei electorale
simţim un mare disconfort când îl vedem
la televizor pe candidatul PUR la
Primărie, dl Eugen Durbacă. Am citit
săptămâna trecută un titlu în ziarul
“Viaţa liberă” care ne-a uluit prin
demagogie şi impertinenţă - cităm:
“Dacă eu sunt corupt, înseamnă că
pesediştii gălăţeni sunt complicii mei”.

Da, domnule candidat, sunteţi
corupt, iar cei care v-au ocrotit sunt
cetăţenii oraşului Galaţi. Astăzi nu mai
vrem să vă ocrotim, să vă tolerăm - NU
VĂ MAI VREM!

Singurul dumneavoastră program
sunt “minciuna” şi “promisiunile fără
acoperire”.

Încă din anul 1996 dumneavoastră
aţi rămas dator faţă de populaţia
acestui oraş cu mai multe răspunsuri,
pe care vedem că şi în această
campanie le ocoliţi prin tăcere sau
spunând pur şi simplu bancuri.

Concret, aşteptăm răspuns la
următoarele întrebări:

1. Unde sunt bordurile de bazalt şi
pavelele înlocuite şi ce sume aţi luat
pentru înstrăinare?

2. Cum aţi ajuns dumneavoastră
revoluţionar când tot oraşul ştie că în
perioada revoluţiei vă ascundeaţi de
propriii salariaţi?

Vă amintim că sunteţi publicat în
Monitorul Oficial nr. 568 bis/22.11.1999
poziţia (pag.) 168, nr. curent 12804,
certificat nr. 13.162, iar aprobarea s-a
dat pe baza cererii proprii. Acest episod
ne arată clar profilul moral care vă
caracterizează.

3. Cu ce bani aţi construit Centrul
Comercial din spatele Romartei? Cum
aţi luat terenul şi cu ce autorizaţie aţi
construit această clădire?

Vă spunem noi că această clădire a
fost construită pe spaţiul verde al unui
mic parc.

4. Cu ce fonduri s-a construit Centrul
de afaceri Vox Center?

Cei care au realizat investiţia susţin
că pentru a se clarifica această situaţie
ar trebui efectuat un control încrucişat
de către organele abilitate.

5. De ce nu explicaţi în buzunarele
cui au ajuns banii din reclamă/publicitate
până în anul 2000?

În perioada cât aţi fost primar,
exclusivitatea de fapt o avea firma fiului
dumneavoastră, iar încasările au fost
de maxim 150 milioane lei/an, în timp ce
astăzi după efectuarea legală a licitaţiei
se încasează 3,5 - 4 miliarde lei/an.

De asemenea, contractele de
reclamă/publicitate încheiate la Brăila de
firma fiului dumneavoastră prevăd
preţuri mai mari de 30 de ori.

6. Aţi traficat spaţii comerciale
aparţinând Consiliului local prin metoda
“Suveică”.

Doar un exemplu: Primăria Galaţi a
vândut, pe 16 iulie 1999, un spaţiu
comercial din centrul oraşului firmei SC
DEREC 1 SRL cu suma de 341 milioane
lei. La vremea respectivă era de
notorietate faptul că firma “Derec”
aparţinea soţiei primarului. Soţia
primarului vinde acelaşi spaţiu firmei SC
“Haranis” SRL, cu 624  milioane de lei.
Sereleul “Haranis” este al ginerelui lui
Eugen Durbacă. După doar o lună de
zile, Haranis SRL vinde acelaşi spaţiu
către SC Fitoplant SRL, de la care ia
două miliarde şi jumătate. Rezultatul final:
2,2 miliarde de lei profit la bugetul familiei
Durbacă şi aceeaşi sumă se constituie
în pagubă la bugetul local.

Situaţii similare întâlnim la Grădiniţa
“Lyra” de pe str. Mihai Bravu nr. 23, la
spaţiul de la defunctul APR de pe str.
Brăilei nr. 25 de la blocul P2, actualmente
vândut pe bani grei etc., etc.

Rămâne ca opinia publică să judece
cât de “pur” a fost Eugen Durbacă în
cei 8(opt) ani cât a fost primar.

7. Din schimburile de terenuri
aprobate de Consiliul local firmele
dumneavoastră au beneficiat de 25%
din totalul acestora.

8. Autorizaţia eliberată pentru
clădirea Vox Center a fiului
dumneavoastră este nelegală iar
instanţa a hotărât sistarea lucrării la
etajul III, însă prin abuz aţi continuat-o.

De altfel, ancheta făcută de
Prefectură confirmă nelegalitatea
autorizaţiei de construcţie. Această
autorizaţie  salariaţii din Primărie au
refuzat să o semneze cu toate
presiunile făcute de fostul primar Eugen
Durbacă şi acoliţii săi - mai mult decât
apropiaţi ai acestuia.

9. Pentru construcţia clădirii VOX
CENTER aţi ocupat samavolnic terenul
de la dl ing. Şerbănescu Nicolae şi de
pe domeniul public.

La toate încercările dlui Şerbănescu
Nicolae de a intra în audienţă răspunsul
a fost acelaşi: “NU am ce discuta cu
acest om.”

10. De ce aţi adus în oraş cca 800
familii de rromi şi nu numai, fără ocupaţie
şi calificare, fără un comportament
civilizat şi le-aţi asigurat locuinţe în zona
centrală a oraşului unde aceştia distrug
tot?

Vă lăudaţi în cercul dumneavoastră
de prieteni că rromii din centrul oraşului
au fost aduşi pentru a pedepsi cetăţenii
din aceste zone pentru că nu v-au votat
în 1996.

Cetăţenii din centrul oraşului se plâng
în mod repetat că nu pot ieşi seara pe
stradă după ora 20,00 din cauza
grupurilor (găştilor) mafiote care, printr-
un comportament şi vocabular total
suburban, le creează mare disconfort
şi insecuritate.

11. Aţi protejat filierele de trafic de
locuinţe din oraşul Galaţi care au lăsat
fără locuinţe multe familii de bătrâni,
nevoiaşi şi alte persoane, familii aflate
în dificultate materială.

12. S-au executat lucrări în anii 1999
şi trim. I. 2000 fără comandă sau
contract în valoare de 28 miliarde lei,
numai pe baza dispoziţ iei
dumneavoastră verbale.

Din această cauză, dintre aceste
firme - două sunt în procedură de
lichidare.

Ce ne puteţi spune despre aceste
abuzuri în serviciu şi despre aceste
crase ilegalităţi?

13. Am dori să ne spuneţi cu ce bani
şi de unde au provenit aceştia pentru
construcţiile şi benzinăriile familiei
Durbacă?

Vă  întrebăm toate aceste lucruri
întrucât ele au fost realizate pe timpul
celor două mandate, când salariul
Primarului depăşea cu puţin peste 10
milioane lei, iar de patru ani încoace,
după 2000, nu v-aţi mai putut continua
lucrările la construcţia pe care o
reprezintă fabrica de bere de pe str.
Coşbuc.

14. Vă mai întrebăm despre
legalitatea evaluării utilajelor la
constituirea  şi construcţia firmei COCA-
COLA. Poate ne spuneţi şi cât aţi
câştigat din această afacere?

15. Spuneţi că ţineţi la gălăţeni? Prin
ce?

Cât eraţi primar nu stăteaţi în
Primărie, nici la şedinţele Consiliului local,
audienţele erau o parodie, semnaţi şi
dădeaţi 4-5 repartiţii pe o singură
adresă, vă căutau câte 2-3  zile salariaţii
de la personal şi financiar pentru a
semna statele de plată şi aceasta o
făceaţi la benzinăria de pe Calea
Prutului. Ne este penibil să ne aducem
aminte cum se lucra în Primărie şi ce
persoane suspecte întâlneai pe scările
acestei instituţii a administraţiei  publice,
că de o strategie, de programe propriu-
zise nu putea fi vorba.

Ca oameni legaţi de urbea noastră
nu înţelegem poziţia reprezentanţilor
PNL, PD, PNŢCD faţă de PUR şi omul
acestuia - Eugen Durbacă.

Ne amintim că în perioada 1996-2000
aceştia au făcut foarte multe sesizări
la poliţie, parchet etc. privind abuzurile
dlui Eugen Durbacă, iar astăzi îl sprijină
pentru  interese obscure. Halal politică
şi moralitate!

Pentru aceste fapte, la alegerile
parlamentare vă asigurăm că vă vom
taxa pentru acest comportament imoral
şi duplicitar.

De aceea, noi, cei mulţi, îl vom sprijini
pe dl Dumitru Nicolae - dar condiţionăm
acest lucru ca după alegeri - ajutat de
organele abilitate, să facă lumină în
afacerile dumneavoastră din perioada
1992-2000 şi să cureţe primăria de
oamenii dumneavoastră de încredere.

Mai mulţi cetăţeni din zona centrală
şi cartierul Ţiglina I Galaţi care nu vă
mai suportă demagogia, minciuna şi
frauda, în numele cărora semnează:
Gheorghe Andone, Constantin
Vasilache, Vladimir Munteanu, Maria
Fruntelată, Dumitru Staicu, Elisabeta
Dulgheru, Vasile Rotaru, Suzana
Constantinide, George Guţu. Lista
conţine 60 de nume.

Galaţi - 15 iunie 2004

Reþeta zilei

Chec pufos
cu ulei

5 ouă, 250 g zahăr, 100 ml
ulei, 250 g făină, 100 g miez
de nucă, 50 g stafide, 50 g
rahat, fructe confiate, 1
lămâie, praf de copt

Într-un castron se rade coaja
de la lămâie, se pun
gălbenuşurile, se toarnă câte
puţin ulei şi se freacă ca la
maioneză. Între timp se bat
albuşurile spumă, cu un praf de
sare, adăugându-se din când în
când câte puţin zahăr, până ce
acesta se dizolvă, iar albuşurile
se vor întări ca la bezele. Se
adaugă în albuş zeama de la
lămâie în care s-a stins în prealabil
praful de copt, se mai amestecă
de jos în sus, adăugându-se
gălbenuşurile şi câte puţină făină.
Se înglobează în compoziţie
bucăţele de rahat sau fructe
confiate, stafide şi miezul de
nucă. Compoziţia trebuie să iasă
ca o smântână groasă. Se unge
tava cu unt, se tapetează bine
cu fă ină ş i se umple cu
compoziţia de chec. Se pune tava
la cuptorul bine încins şi apoi se
reduce focul. Se ţine în cuptor
25-30 de minute. Din această
compoziţie se pot coace două
checuri mai mici. Se pudrează cât
sunt calde.

RODICA

Pentru 37 de militari în termen ziua
de astăzi este una deosebită: ei îşi vor
lua bagajul şi vor pleca spre  casă. De
pe 1 iulie 2003 şi până acum,  au văzut
ce înseamnă viaţa de pompier, s-au
luptat cu flăcările, au dormit iepureşte,
s-au trezit în răcnetul alarmei şi au
învăţat să se echipeze în doar câteva
clipe.

Astăzi, într-o ceremonie organizată
în curtea Grupului de Pompieri “Eremia
Grigorescu”, cei 37 de soldaţi îşi vor
lua adio de la uniforma pe care au
purtat-o timp de 9 luni.

Potrivit informaţiilor furnizate de
colonelul Viorel Zaharia, comandantul
Grupului de Pompieri, militarii au
participat la peste 300 de intervenţii, din
care 260 de incendii ş i 40 de
descarcerări, inundaţii, salvări de
persoane sau de animale.

Multe din aceste intervenţii i-au

marcat pe militarii în termen care astăzi
se lasă la vatră.  Pe 14 august 2003, la
o clădire socială din comuna Şendreni,
în care locuiau 10 familii, tinerii
interveneau pentru stingerea
incendiului.  11 octombrie: incendiu la
un grup de cinci locuinţe din Galaţi, în
care locuiau circa 50 de persoane.  29
aprilie 2004, satul Găneşti: pompierii
coboară într-o fântână de 30 de metri
adâncime pentru a scoate cadavrele a
doi fraţi fântânari. Acestea sunt câteva
din intervenţiile tinerilor care pot spune
că  acum, după ce au privit de câteva
ori moartea în ochi, se simt mai bărbaţi.

Colonelul Viorel Zaharia ne-a
declarat că “această promoţie de militari
a fost una de băieţi curajoşi, băieţi care
au dat dovadă de spirit de sacrificiu şi
de onoare”.

Foto ºi text: ALINA COMºA

Un bărbat din satul Fântânele,
comuna Scânteieşti, şi-a bătut mama,
aceasta murind - în urma loviturilor - pe
13 iunie, la Spitalul de Urgenţă.

Neculina Izvoranu, de 67 de ani, a
fost internată pe 11 iunie, în stare de
comă. O echipă a Serviciului de
Investigaţii Criminale a declanşat o
anchetă imediat după moartea bătrânei.
Anchetatorii au stabilit că Neculina se
afla în casa ei, împreună cu fiul, Nicolae,
pe 8 iunie când s-a petrecut tragedia.
În vârstă de 47 de ani, Nicolae este
cunoscut ca fiind violent, el având şi
antecedente penale. În urma consumului
de băutură, între mamă şi fiu a izbucnit
un conflict. Nicolae şi-a luat mama la
bătaie, lovind-o cu pumnii în zona

capului şi pe corp. Bătrâna a leşinat şi
nu şi-a mai revenit. Abia pe 11 iunie,
speriat că mama sa nu îşi mai revine,
bărbatul a anunţat salvarea şi victima a
fost dusă la spital.

În urma efectuării necropsiei, medicii
legişti au stabilit că moartea a fost
violentă şi s-a datorat traumatismului
cranio-cerebral şi facial cu hemoragie
subdurală.

Parchetul de pe lângă Tribunalul
Galaţi a emis pe numele autorului
ordonanţă de reţ inere pentru
săvârşirea infracţiunii de lovituri
cauzatoare de moarte. El va fi prezentat
instanţei cu propunerea de arestare
preventivă.

A.C.D.

Furturi
de traverse
de beton

În topul furturilor din ultima
perioadă se află sustragerile de
beton şi fier beton, în evidenţele
poliţiei fiind înregistrate mai multe
infracţiuni de acest gen.

Lucrătorii Serviciului
Transporturi Galaţi l-au identificat
pe Mitică S., de 56 de ani, din
comuna Bereşti-Meria, el fiind
autorul unui furt de 98 de traverse
din beton tip CFR. Bărbatul a
sustras marfa, în valoare de 25 de
milioane de lei,  din halta Balinteşti.

Ionel Maricel S., de 28 de ani,
din aceeaşi comună, a furat 18
traverse din beton tip CFR, în
valoare de 5,2 milioane de lei din
aceeaşi haltă.

Cei doi sunt cercetaţi în stare
de libertate pentru săvârşirea
infracţiunii de furt.

Marian M., de 32 de ani, din
Tecuci, a fost prins de o echipă de
siguranţă publică a Poliţ iei
tecucene, în timp ce sustrăgea 25
de kilograme de fier beton din
curtea Bisericii “Sfinţii Împăraţi”.

A.C.D.

Poliþiºti
în care
sã investim

 O gãlãþeancã a
fost ajutatã de trei
poliþiºti sã rezolve
unele conflicte din
cartierul în care
locuieºte

 Impresionatã de
profesionalismul
acestora, femeia
crede cã lumea ar fi
mult mai corectã
dacã toþi oamenii
poliþiei ar fi la fel

Trei lucrători ai Poliţiei gălăţene ar
putea fi un model pentru colegii lor, ei
reuş ind să câştige respectul ş i
încrederea unei gălăţence prin modul în
care şi-au îndeplinit datoria.

Camelia Bucur Brunner locuieşte în
cartierul Port şi este o femeie care nu
iartă niciodată şi care nu se extaziază
uşor. Profesionalismul cu care au
acţionat trei lucrători ai poliţiei pentru a
aplana  un  conflict  din  cartier  au
făcut-o, însă, pe gălăţeancă să afirme:
“Nu îmi pare rău pentru taxele locale pe
care le plătesc, atâta vreme cât ştiu că
există şi poliţişti ca cei trei”.

Agentul şef adjunct Viorel Silion,
agentul şef adjunct Dan Moisescu, ambii
din cadrul Secţiei 1, şi inspectorul
principal Tudorel Anghel, de la Secţia 4
de Poliţie, au convins-o pe Camelia
Bucur Brunner că nu toţi lucrătorii
inspectoratului sunt “aroganţi şi
superficiali”. Ei au reuşit să aplaneze
un conflict din blocul de pe strada
Portului, fără a aplica amenzi, ci doar
folosind iscusit vorbele şi bunul-simţ.

“Întâlnirea cu aceşti tineri m-a făcut
să mă simt în siguranţă, să mă simt
respectată şi să nu îmi pară rău pentru
taxele pe care le plătesc ca ş i
contribuabil. În calitate de contribuabil
doresc şi chiar insist ca aceşti tineri să
fie felicitaţi, încurajaţi şi motivaţi pentru
a se face o distincţie clară între această
categorie de poliţişti şi cealaltă care,
din păcate, este mult mai bine
reprezentată”, spune Camelia Bucur
Brunner.

Gălăţeanca susţine că toţi poliţiştii
ar trebui să îi aibă ca model pe Viorel
Silion, Dan Moisescu şi Tudorel Anghel:
“Cele două categorii de poliţişti sunt
plătite la fel,  lucrează la aceeaşi
instituţie şi atunci unde este diferenţa?
Este vorba doar de moralitate, de
educaţie, de civilizaţie şi, probabil, de
plăcerea de a-şi face meseria”.

Femeia face referire şi la “cealaltă”
categorie de poliţişti care de multe ori
afişează nepăsare în faţa problemelor
cetăţenilor şi aroganţă, unii abuzând
chiar de uniforma pe care o poartă. Dar,
din fericire, există şi poliţişti ca cei trei
care ne dau sentimentul că suntem,
totuşi, pe  drumul cel bun.

ALINA COMºA

Scrisoare deschisã
cu... întrebãri,
la care cetãþenii oraºului Galaþi aºteaptã rãspuns
de la candidatul Eugen Durbacã

37 de militari pompieri
se lasã la vatrã

VIOLENÞÃ

ªi-a ucis
mama în bãtaie

Incidente
în centre de
plasament

Două evenimente nedorite
iscate marţi, în două centre de
plasament diferite, s-au soldat cu
trei victime care au necesitat
acordarea primului ajutor sau
internarea la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”.

Elevă în clasa a cincea la
centrul de plasament “Negru
Vodă”, Renata Z., în vârstă de 15
ani, susţ ine că marţ i a fost
împiedicată să plece la cursuri de
un băiat mai mare, Andrei, care i-a
spus că n-o lasă să plece la şcoală
până nu face curăţenie. Fata
spune că ar fi refuzat, pe motivul
că întârzie la ore şi a fost luată la
bătaie, atât ea, cât şi sora sa, cu
un an mai mică, Irina, care sărise
să-i ia apărarea. Atât Renata, cât
şi Irina au fost transportate cu
ambulanţa la spital şi internate în
secţia de neurochirurgie. Ulterior,
constatându-se că nu ridică
probleme medicale speciale, Irina
a fost externată, rămânând
internată doar sora ei, care acuza
dureri de cap şi ameţeli.

Cea de a doua întâmplare
neplăcută l-a avut ca protagonist
pe Aurel M., în vârstă de 18 ani,
elev în anul terminal la Centrul de
Plasament Nr.5, de pe strada
Nicolae Bălcescu. După ce şi-a luat
cei 210.000 de lei, reprezentând
drepturile băneşti cuvenite pe luna
în curs, Aurel a solicitat un bilet de
voie, pretextând că vrea să se
ducă să-şi viziteze un văr. Pe drum
s-a întâlnit cu oarece prieteni care,
văzându-l că are bani, l-au pus să
facă cinste. Nu se ştie deocamdată
ce şi cât a băut Aurel, cert este că
el s-a întors la centrul de plasament
ameţit şi cu o rană la mână.
Instructorii de la centru au chemat
ambulanţa, dar, pentru că tânărul
devenise recalcitrant, a fost
necesară intervenţia poliţiştilor.
Tânărul a fost transportat la spital,
unde i-a fost prinsă plaga în copci,
după care s-a întors la internat şi
s-a culcat.

În ambele cazuri, inspectorii
Direcţiei Judeţene pentru Protecţia
Drepturilor Copilului au declanşat
anchete pentru stabilirea condiţiilor
în care s-au produs evenimentele,
urmând ca în urma celor
constatate să se dispună luarea
măsurilor cuvenite.

VIOREL MÂRZA

IONEL
LEPÃDATU,
primarul comunei
BRANIªTEA

Administraţia locală nu e un lucru pe care să-l înveţi peste noapte. În patru ani, am învăţat
zi de zi ce înseamnă să chiverniseşti banul public, cum să faci ca să rezolvi problemele
oamenilor, cui trebuie să te adresezi atunci când ai o treabă importantă de pus pe picioare.
Cu sprijinul unor oameni deosebiţi din Partidul Social Democrat, formaţiune din care sunt
mândru să fac parte, am reuşit:

- extinderea reţelei de telefonie digitală prin reţea de fibră optică în satele componente ale
comunei noastre

- extinderea şcolii din satul Traian, lucrare finanţată de Consiliul Judeţului Galaţi
- modernizarea drumului judeţean 21 L
- plantarea de puieţi forestieri pe o suprafaţă de 30,5 hectare;
În perspectivă, tot cu sprijinul Consiliului Judeţului vrem să realizăm alimentarea cu gaze

a comunei, să extindem alimentarea cu apă şi reţeaua de alimentare cu energie electrică.
În bani, asta înseamnă investiţii de peste un miliard şi jumătate de lei.

Printre lucrurile pe care le vom face se numară extinderea reţelei de apă
Nu vreau să promit marea cu sarea, tot aşa cum nu-mi place să mă laud.

Tot ce pot să spun acum este că nu-i voi dezamăgi pe cei care mă vor în
continuare primar.

IONEL PANAITE,
viceprimar,
viitor primar
al comunei
DRÃGÃNEªTI

Social-democraţia înseamnă în primul rând grijă faţă de
oameni. Nu e o vorbă luată din vreo carte, ci un lucru pe
care l-am constatat de-a lungul vremii, intrând în contact cu
reprezentanţii PSD. Pentru ca oamenilor să le fie mai bine, ei
au nevoie de drumuri mai bune, de curent electric, de şcoli
şi grădiniţe. La Drăgăneşti s-au făcut sau se vor face multe
dintre ele.

Cel mai ambiţios proiect este cel care vizează extinderea
reţelelor electrice Imas (valoare 3 miliarde de lei), în zonele
1,2 şi 3 din Drăgăneşti (2,6 miliarde de lei), în satele
Drăgăneşti şi Malu Alb (aproape 5 miliarde de lei). În total,
vor beneficia de curent electric peste 200 de gospodării.

Din fonduri de la Banca Mondială se va realiza şcoala cu
clasele I-VIII de la Malu Alb.

În septembrie se va finaliza modernizarea drumurilor
comunale, lucrare în valoare de aproape 26 de miliarde
finanţată prin Programul SAPARD.

Extinderea reţelelor de energie electrică va costa
peste zece miliarde

Agricultorii ştiu foarte bine
că, în calitate de viceprimar,
i-am ajutat să obţină ceea ce li
se cuvenea prin lege. Promit să fiu în continuare la fel de interesat de problemele lor,
să îi sprijin de fiecare dată când vor avea nevoie.

CULIÞÃ DÃNILÃ,
primarul
comunei
CERÞEªTI

Chiar dacă mulţi văd încă Cerţeştiul ca pe un loc aflat undeva
la capătul judeţului, eu cred că, de câţiva ani încoace, suntem
şi noi în rând cu lumea civilizată. Ca primar, pot să le spun celor
care nu ştiu că:

- În 2003, la Cerţeşti s-a introdus telefonia digitală. În comună
s-au creat 30 de noi posturi telefonice

- Sistemul de alimentare cu apă potabilă a fost reabilitat, iar
din toamnă, prin Programul SAPARD şi cofinanţarea Consiliului
Judeţului Galaţi (valoarea totală a investiţiei: 30,4 miliarde lei),
apa va ajunge în gospodăriile oamenilor;

      - Drumul dintre satele Cerţeşti şi Cârlomăneşti a fost
modernizat;

Pentru dotarea primăriei cu centrală termică şi calculatoare
s-au alocat anul acesta 360 de milioane de lei, iar până în 2009
urmează să avem trei şcoli noi, la Cerţeşti, Cotoroaia şi Blânzi.

Sistemul de alimentare cu apa a fost reabilitat

Toate aceste lucruri arată că, dacă
vrei cu adevărat, e imposibil să nu
reuşeşti. Eu am vrut cu adevărat să
fac lucrurile de care comuna are
nevoie şi iată că am şi reuşit. Rămâne
acum să ducem mai departe
proiectele în derulare.

Omor
Un bărbat din satul Fântânele, comuna Scânteieşti, şi-a bătut mama, aceasta

murind - în urma loviturilor - pe 13 iunie, la Spitalul de Urgenţă

Incidente
Două evenimente nedorite iscate marţi, în două centre de plasament

diferite, s-au soldat cu trei victime care au necesitat acordarea primului
ajutor sau internarea la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.
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Soare,
flori,
veselie -
sãrbãtoare!

Cea de-a X-a promoţie a
Şcolii Postliceale Sanitare
“Carol Davila” vă invită la
sărbătoarea bucuriei, luminii
şi împlinirii “Gaudeamus”, ce
va avea loc în sala Teatrului
Dramatic “Fany Tardini”, vineri
18 iunie 2004, ora 12,00.

Prezenţa dumneavoastră
ne va onora, reprezentând o
recunoaştere a valorii formării
noastre profesionale.

Promoþia 2004

AI CARTE, AI PARTE!
Paul Auster

Cartea iluziilor

Ce ploaie, doamna mea, ce ploaie!...
Luminile oraşului cad retezate
şi e atâta umezeală, încât
nişte stele umblă leoarcă prin sate.

Poţi să faci oameni din arătură,
norii te agaţă curat de picioare,
şi corabia altui Noe încă nu-i gata,
poţi să torni caii în pahare.

Chiar viaţa se poate pune pe sârmă,
la uscat. Vă rog frumos, nu vă
plângeţi la Naiba ori la Dumnezeu
că şi moartea seamănă cu o rufă!

Toate izvoarele sunt sătule de apă,
unele chiar s-au înecat în fântână,
doar poeţii comandă nişte sahare
să nu putrezească limba română.

Verdele din frunze şi din curcubeu
curge spre marea neagră sau moartă,
nimic nu mai este în stare, nimic
nu se mai poate strânge pe hartă.

Câini şi poeţi aproape de lichidare,
nici o sahară nu vindecă ograda...
Ce ploaie, doamna mea, ce ploaie!
Şi corabia încă nu-i gata.

Două dintre paginile numărului
53, pe luna iunie, al revistei
DOMINUS, publicaţie “de atitudine
literară, artă, politică ş i
social”,acordă un spaţiu larg unei
apariţii editoriale noi şi  aniversării
unui om de cultură gălăţean, iar o
altă pagină cuprinde un amplu
interviu cu o personalitate culturală
naţională. Astfel, “Armele Luminii”,
volum semnat de scriitorul (şi
redactor-şef al revistei), Theodor
Parapiru, care adună la un loc
poezia strânsă în paginile Sfintelor
Scripturi, este recenzat de: Sergiu
Tofan, Ivan Ivlampie, Ion
Cordoneanu şi Melu State.  La 80
de ani, istoricului şi omului de
cultură gălăţean Paul Păltănea îi
sunt dedicate două articole
semnate de Constantin Ardeleanu
şi Marian Ghiţă, în care este
trecută în revistă bogata activitate
a celui care a scris, printre altele,
“Istoria oraşului Galaţi”.

Într-un  lung interviu cu tenorul
Ludovic Spiess, director general

al Operei din Bucureşti, realizat de
Tanţa Diaconescu, fostul ministru
al Culturii recunoaşte că lipseşte
repertoriul original, dar “suntem
prea săraci” pentru a monta opere
ale unor autori mai puţin cunoscuţi.

Mai semnalăm, printre
materialele publicate, o excelentă
proză scurtă, apărută în cadrul
rubricii “Dialoguri necon-
venţionale” - o schiţă de mare forţă,
“Hoţul”, semnată de prozatorul Ion
Avram, şi o cronică de spectator,
“Verde de Paris”, a colegului
nostru, Victor Cilincă, o constatare
amară asupra publicului tânăr
care nu ştie cum să se poarte într-
o sală de teatru. Semnalăm şi o
fabulă “de sezon” - electorală,

semnată de scriitorul Dan Plăeşu.
În traducerea profesorului Petru
Iamandi, putem citi două schiţe ale
scriitorului canadian Bruce
Holland Rogers, laureat al unor
premii literare importante, ca
“Nebula” sau “Bram Stoker”.
Interesante sunt poeziile semnate
de Stela Carmen Iorga: “... nu
suport viaţa cu mâinile murdare/
mai degrabă mi le tai/ ş i fac
compromisuri cu mâinile curate”,
scrie poeta.

Interviurile ediţiei sunt dedicate
celor doi candidaţi rămaşi în cursa
pentru funcţ ia de primar al
municipiului Galaţi.

ANGELA RIBINCIUC

Scriam nu demult despre câţiva elevi
ai Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”,
ale căror vise au fost susţinute
financiar de Clubul Kiwanis Galaţi. Un
alt liceu de prestigiu din oraşul nostru,
Liceul de Artă “D. Cuclin”, are şi el mulţi
elevi care au primit anul acesta burse
Kiwanis. Asta pentru că, evident, clubul
nu răsplăteşte doar excelenţa ştiinţifică,
ci şi pe cea artistică. Întrucât ar fi fost
foarte greu să discutăm cu toţi, cu atât
mai mult cu cât e perioada examenelor,
i-am ales drept ambasadori pe trei dintre
ei.

Ana Voichiţa Manole tocmai a
terminat clasa a XII-a şi se pregăteşte
pentru bacalaureat. Are ceva emoţii,
dar speră ca totul să fie bine. Flautistă
de talent, Ana, pe care o ştim de  mulţi
ani, a fost sprijinită de Clubul Kiwanis,
la fel ca şi fratele ei, Ioan Sergiu, acum
student în anul II la Conservatorul
“George Enescu” din Iaşi. “Pentru mine,
mărturiseşte Ana, sprijinul a fost foarte
important. Am putut să mă pregătesc
suplimentar pentru admiterea la
facultate. Fiecare bursă a însemnat
posibilitatea de a mai face un drum la
Iaşi, pentru încă o şedinţă de pregătire.
Singura mea dorinţă acum este să intru
la Conservator, ca să-mi demonstrez şi
mie că efortul nu a fost inutil şi să le pot
mulţumi astfel şi celor care m-au ajutat”.
Când am întrebat-o dacă, ajunsă la
independenţa financiară ce i-ar permite
un asemenea gest, ar ajuta la rândul ei
alţi copii talentaţi, Ana ne-a răspuns fără
să ezite: “Aş fi făcut oricum aşa ceva,
dar acum, că ştiu cât de mult contează
un ajutor atunci când ai mai multă
nevoie, nici nu se pune problema! Mi-ar
plăcea să ajung să susţin concerte în
acest scop!”.

Adrian Gorgan şi Elena Borcea
sunt cu un an mai mici decât Ana şi
studiază pictura. Pe lângă faptul că sunt
colegi, sunt şi prieteni. Fiecare dintre ei
are proiecte mari pentru viitor,
ambiţioase toate. Studioşi, talentaţi, au
toate premisele pentru a reuşi. Din
păcate, şi la ei, partea materială a
preocupărilor artistice e destul de greu
de susţinut. O pensulă de calitate medie
costă în jur de 200.000 lei, o coală
specială de hârtie pentru desen este,
în funcţie de calitate, între 15.000 şi
30.000 lei. “În plus, spune Adrian, nici
nu se prea găsesc, cel puţin nu din cele
de calitate, care să permită aderenţa
cărbunelui, a tuşului, pentru orice fel
de tehnică. Aşa că, atunci când găsim
ceva bun, trebuie să cumpărăm în
cantitate mai mare.” Chiar dacă poate
părea nepotrivit să amintim preţuri
atunci când vorbim despre artă şi artişti,
e important să se ştie că elevii de la
Liceul de Artă, de la toate disciplinele,
au nevoie de mai multe decât manuale
şi rechizite, totul - materiale, partituri,
instrumente muzicale etc - costând
foarte mult. Evident, decizia Clubului
Kiwanis de a sprijini eforturile acestor
tineri s-a bazat, în primul rând, pe
recomandarea profesorilor şi pe
rezultatele la competiţ i i. Ca să
demonstreze că încrederea învestită în
ei nu a fost în zadar, la Concursul
Internaţional “Camil Ressu” Elena şi
Adrian au obţinut premiul I, respectiv
menţiune, ceea ce promite mult pentru
anul viitor, când cei doi vor avea de
făcut proiectul de diplomă şi de pregătit
pentru admiterea la facultate.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Clubul Kiwanis
rãsplãteºte
excelenþa artisticã
Printre bursierii Kiwanis,
mulþi elevi ai Liceului “D. Cuclin”

Lichidare
(despre secetă)

DOMINUS 53

Paul Pãltãnea - 80

O carte tulburătoare despre cât de
iluzoriu e tot ce credem că ştim, despre
fantasmele care ne învăluie şi ne
călăuzesc existenţa. David Zimmer,
profesor universitar şi traducător,
cade pradă disperării în clipa în care
soţia şi fiii săi mor într-un accident de
avion. După tragicul eveniment, viaţa
sa devine o rutină distructivă de
alcool, zile cu ritualuri fetişizante
printre lucrurile celor dispăruţi şi nopţi
de privit absent la televizor. Până într-
o seară, când nimereşte peste un

program despre maeştrii
cinematografiei mute şi o secvenţă
reuşeşte să-i smulgă primul râset de
luni de zile. Această salvatoare
întâmplare îi prilejuieşte personajului
principal o incursiune în lumea
fascinantă a acestui gen de film şi a
unuia din cei mai talentaţi practicanţi
ai săi, Hector Mann, dispărut misterios
în plină carieră. Întâlnirea dintre cei
doi este plasată sub acelaşi semn al
suferinţei şi al modalităţilor în care
aceasta poate fi îndurată şi depăşită.

Repertoriu
"Lipseşte repertoriul original, dar «suntem prea săraci» pentru a

monta opere ale unor autori mai puţin cunoscuţi", declară tenorul
Ludovic Spiess.

Poezie
"Nu suport viaţa cu mâinile murdare/ mai degrabă mi le tai/ şi fac

compromisuri cu mâinile curate”
(Stela Carmen Iorga)

Traducere de Dana Crăciun
ISBN: 973-681-566-8, 106x180 mm
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O carte pentru
fiecare

Jan de Vries:
VINDECAREA
ÎN SECOLUL
XXI *

 Medicina comple-
mentară şi viaţa modernă

Lucrarea, “... un ghid privind
tratamentul bolilor asociate cu
societatea modernă”, recomandă
o reîntoarcere spre “... rădăcinile
medicinei pentru a ne recâştiga
sănătatea, demonstrând că o
abordare multidisciplinară ce
combină medicina tradiţională şi
cea convenţională, medicina
veche şi cea nouă, nu este numai
posibilă ci şi necesară.”

Din cuprins:  Istoria medicinei
văzută într-o altă lumină (Medicina
în decursul timpului; Medicina în
Egipt, Grecia şi Roma; Medicina în
Evul Mediu; Medicina în secolele al
XVII-lea şi al XVIII-lea; Ştiinţa
modernă - supunere organizată şi
doctrine standardizate; Medicina
de înaltă tehnologie şi declinul
abilităţilor noastre terapeutice) 
Diagnosticarea (Modalitatea
corectă de diagnosticare; Arta
semioticii; Diagnosticare ş i
tratament prin centrii reflecşi) 
Tratamentul corect al bolilor
moderne (Îndrumări pentru
tratament); Responsabilităţile
pacientului; Reacţii pozitive la
tratament; Prevenirea şi tratamentul
bolilor)  Organele excretoare
(Intestinele; Ficatul; Rinichii;
Plămânii; Fumatul; Pielea) 
Vindecarea prin sângerare 
Hidroterapia  Reflexologia
(Terapia neurală; Reflexoterapii
necunoscute)  Probleme simple
de sănătate (Inflamaţia şi febra
sunt reacţii de apărare; Problemele
intestinale; Răceala obişnuită,
durerea în gât şi probleme similare;
Obezitatea)  Boala cronică (ce
înseamnă de fapt cuvântul “boală”;
Cum se schimbă o afecţiune acută
într-una cronică; Diversele etape
ale bolii; Evoluţia bolii cronice în
şase etape diferite conform
doctorului Reckeweg; Bolile
cronice ale civilizaţiei)  Păstrarea
sănătăţii o dată cu trecerea anilor
(Îmbătrânirea; Remedii naturale) 
Boala Alzheimer  Epilog.

Cartea costă 60.000 de lei şi
poate fi cumpărată de la Librăria
Lumina.

V. GURUIANU

 Bucureşti, Editura Semne, 2003.
141 p.

PROMOVAREA
ALÃPTÃRII,
O prioritate
a Ministerului
Sãnãtãþii

Ca urmare a scăderii numărului de
mame care alăptează, Ministerul Sănă-
tăţii a alocat în acest an 3,2 miliarde lei
pentru susţinerea acţiunilor de promo-
vare a alăptării.  Potrivit ministrului
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan, promovarea
alăptării este o problemă prioritară a
tuturor programelor adresate respec-
tării drepturilor copilului la sănătate şi
dezvoltare normală.  În România,
malnutriţia este o cauză a morbidităţii şi
mortalităţii la copii, situaţie strâns legată
de scăderea dramatică a alăptării.

A.M. PRESS

Persoanele care suferă de
cancer la plămâni sau cancer
ovarian şi la care tratamentele
standard nu au dat rezultate şi-au
văzut cea mai mare dorinţă
împlinită când tumorile lor au intrat
în remisiune în urma introducerii,
în paralel cu chimioterapia, a unui
tratament cu un nou medicament.
Potrivit reuters.com, noul
medicament, folosit încă
experimental, a fost conceput de
cercetătorii companiei Telik Inc.
Rezultatele experimentelor au fost
prezentate la întâlnirea anuală a
Asociaţiei Americane a Oncologilor,
care a avut loc la New Orleans.

Primul eşantion de pacienţi
cuprindea 21 de persoane cărora
le-a fost administrat noul
medicament, numit Telcyta, în
combinaţ ie cu carboplatină,
folosită în tratamentul primar
standard al cancerului. Toţ i
subiecţii făcuseră cel puţin o cură
de chimioterapie fără succes.
După aproape un an de tratament
cu Telcyta, la aproximativ 56 la sută
dintre subiecţ i, tumorile se
micşoraseră cu cel puţin 50 la sută,
iar trei pacienţi au scăpat de boala
fatală, a anunţat dr. John
Kavanagh, profesor de oncologie
la Universitatea din Texas şi medic
la Anderson Cancer Center în
Houston.

Telcyta nu a fost însă testat şi
fără carboplatină, medicament
care de obicei micşorează tumorile
cu aproape zece la sută la
pacientele aflate într-o stare
avansată de cancer ovarian, a
explicat Michael Wick, director
executiv al Telik.

De asemenea, un alt eşantion
de 21 de paciente cu cancer
ovarian au primit Telcyta în
combinaţ ie cu Doxil, un
medicament produs de Johnson&
Johnson, folosit de obicei la

pacienţ i i la care nu au fost
înregistrate remisiuni nici după
mai multe şedinţe de
chimioterapie. Toţ i subiecţ i i
fuseseră supuş i anterior unui
tratament cu carboplatină. La
aproape 46 la sută dintre pacienţi,
tumorile au intrat în remisiune, fără
ca pacientele să prezinte efecte
secundare în afara celor date de
obicei de Doxil, medicament numit
uneori doxorubicin lipozomal.

De obicei, în cazul folosirii
Doxilului simplu, la aproape 12 la
sută dintre pacienţi, tumorile se
micşorează.

Un eşantion de 30 de persoane,
de această dată bolnave de cancer
la plămâni, au primit Telcyta în
combinaţ ie cu Taxotere, un
medicament conceput de Aventis
SA, folosit şi el în tratamentul
standard. Pacienţ i i fuseseră
anterior supuşi unei runde de
chimioterapie care nu dăduse
rezultate. Aproximativ 27 la sută
dintre pacienţii care au folosit
această combinaţie au reuşit să
vadă cel puţin parţial boala învinsă.
Un singur pacient nu a mai avut
nici măcar urmele unei tumori. De
asemenea, singurele efecte
secundare au fost cele date de
obicei de Taxotere. Tratamentul cu
Taxotere reuşeşte de obicei
remisiunea tumorilor la
aproximativ trei până la opt la sută
dintre pacienţii bolnavi de cancer
la plămâni.

Rezultatele au fost atât de
încurajatoare încât ne-am hotărât
să experimentăm şi în această
vară pe un eşantion de 200 de
paciente bolnave de cancer
ovarian, a anunţat Wick.

Wick a mai anunţat că se vor mai
face teste şi pentru pacienţii bolnavi
de cancer la plămâni, o boală din
ce în ce mai des întâlnită din cauza
efectelor nefaste ale fumatului.

Oamenii de ştiinţă au descoperit o
conexiune între lungimea picioarelor, un
indicator al condiţiilor de viaţă şi de
alimentaţie din timpul copilăriei, şi riscul
apariţiei de boli cardiace, în cazul
femeilor.  După cum informează
cotidianul german Berliner Morgenpost,
femeile cu picioare scurte prezintă un
risc mult mai ridicat de a suferi de
afecţiuni cardiace în comparaţie cu
semenele lor care stau mai bine la acest
capitol. Cercetătorii britanici susţin că
riscul de boli ale inimii scade cu 16 la
sută la fiecare 4,3 centimetri în plus la
lungimea picioarelor. Pentru acest
studiu, oamenii de ştiinţă britanici au
măsurat înălţimea, lungimea picioarelor,
lungimea bustului şi greutatea unui
eşantion reprezentativ de 4.000 de
femei, cu vârste cuprinse între 60 şi 79
de ani, ţinând cont de asemenea şi de
capacitatea pulmonară, consumul de
tutun şi clasa socială a acestora. 700
din cele 4.000 de femei sufereau de

disfuncţii cardiace. S-a constatat de
asemenea că femeile caridiace aveau
picioarele mai scurte comparativ cu
femeile sănătoase, între 746,2 milimetri
şi 752,6 mm şi, respectiv, 757,5mm şi
760,3mm. Este puţin probabil ca efectul
protector al unei staturi înalte să se
datoreze vaselor de sânge mai largi.
Mai degrabă cred că este vorba de un
indicator al factorilor de mediu, de la
naştere până la pubertate, care
influenţează atât creşterea oaselor, cât
şi riscul apariţiei de boli cardiace, pe
termen lung.  Hrănirea cu laptele matern,
o dietă care să asigure energia
necesară la doi ani, precum ş i
apartenenţa la o familie înstărită
influenţează pozitiv creşterea, în timp
ce apartenenţa la o familie săracă,
precum şi părinţii fumători au efecte
negative asupra acesteia, spune
conducătoarea studiului, dr. Debbie
Lawlor.

(CLICK NEWS)

Cel mai eficient
medicament
împotriva
cancerului

Femeile cu picioare
scurte - mult mai
supuse riscului de
boli cardiace

Cercetătorii britanici au anunţat
descoperirea unui vaccin care le-ar
putea ajuta pe persoanele dependente
de cocaină să scape de acest periculos
viciu. După cum informează cotidianul
german Berliner Morgenpost, după
administrarea noului vaccin, consu-
matorii de cocaină nu vor mai simţi
nevoia pentru drog timp de şase luni,
afirmă oamenii de ştiinţă din cadrul
companiei britanice de medicamente
care a produs vaccinul.

Potrivit unor studii realizate la
Universitatea Medicală din Yale, Statele
Unite, pe un eşantion de 22 de con-
sumatori de cocaină şi de persoane
dependente de acest drog, care urmau
un tratament de dezintoxicare, aproape
jumătate dintre toxicomanii care au
urmat acest tratament au reuşit să

Vaccin anti-drog
renunţe la cocaină în acest interval.
Cercetătorii au explicat că respectivul
vaccin conţine o substanţă care
blochează senzaţia de euforie pe care
o încearcă utilizatorii de stupefiante,
întrerupând astfel dependenţa. Altfel
spus, vaccinul nu permite cocainei să
circule prin sânge către creier.

Şeful clinicii care a fabricat vaccinul
nu garantează însă că noua invenţie
suprimă în totalitate dorinţa de a lua
droguri, el precizând că succesul
încercării de a renunţa la droguri
depinde în cea mai mare măsură de
voinţa narcomanului, deoarece există
riscul ca acesta să ia, în locul cocainei,
alte substanţe stupefiante. Compania
farmaceutică britanică a anunţat că are
în vedere şi alte studii similare.

(CLICK NEWS)

Pãtrunjelul
combate
durerile
dentare
O soluţie eficientă - care merită
verificată! - împotriva nevralgiei
dentare este tinctura de pătrunjel.
Se pune în blender (mixer) o cantitate
suficientă de pătrunjel proaspăt
pentru obţinerea a 100 de mililitri de
suc (cam o treime dintr-o cană).
Sucul se amestecă cu alcool medi-
cinal de 60 de grade în proporţie de
1/1. Lichidul obţinut poate fi utilizat
vreme de mai multe săptămâni cu
condiţia să fie păstrat într-o sticlă
închisă cu un dop ermetic.
Atunci când vă chinuie durerile de
dinţi, îmbibaţi un tampon de vată cu
tinctură de pătrunjel şi masaţi gingia
bolnavă, de-a lungul maxilarului.
După aceea, masaţi şi suprafaţa
corespondentă a obrazului. Se
poate recurge la acest leac de câte
ori aveţi dureri dentare, dar este
bine să nu-l utilizaţi abuziv. În general,
două aplicaţii pe zi sunt suficiente.

MARIUS M.

Cu toate că vara a debutat cu o
vreme schimbătoare şi destul de
răcoroasă, pentru a doua jumătate a
lunii şi pentru iulie, meteorologii anunţă
soare, aşa că vă puteţi face planuri
pentru un sejur la mare. Este adevărat
că preţurile comercianţilor şi hotelierilor
de pe Litoral fac mai greu accesibile
apa mării,  nisipul şi soarele, însă climatul
specific litoralului, ideal pentru “reîncăr-
carea bateriilor” prin efectul său de
stimulare generală şi de întărire a
organismului, merită un efort material.
Iată câteva dintre argumentele şi
recomandările medicilor pentru o cură
heliomarină benefică sănătăţii:
n Băile în mare, care, fapt demon-

strat ştiinţific, cresc rezistenţa organis-
mului, îmbunătăţesc circulaţia sângelui,
au efect tonic asupra pielii şi muscula-
turii. În general, se recomandă ca prima
baie în apa mării, cu durata de 15 - 20
minute, să fie precedată de o expunere

la soare de cel puţin un sfert de oră şi,
de asemenea, se recomandă ca timpul
petrecut în apă într-o zi de plajă să nu
depăşească o oră.
n Băile de soare au la rându-le un

efect curativ dacă sunt făcute corect.
Expunerea se face progresiv, câte 5
minute pentru fiecare parte a corpului,
în prima zi, intervalul fiind mărit treptat în
zilele următoare cu câte 5 - 10 minute.
Durata maximă zilnică a expunerii la
soare nu trebuie să depăşească două
ore.
n Băile de nisip (mai rar practicate

la noi) sunt un excelent factor curativ
care merită testat. Se acoperă corpul
pe toată lungimea sa cu un strat de nisip
cu o grosime de câţiva centimetri. După
baia de nisip, care nu trebuie să
depăşească 20 de minute se face o
baie în mare. Ca indicaţii generale, cura
heliomarină se recomandă pentru boli
respiratorii (rinofaringite, sinuzite, astm

bronşic); boli sanguine (anemie - pentru
stimularea creşterii hemoglobinei),
afecţiuni reumatice; afecţiuni ale oase-
lor şi muşchilor (pentru reglarea meta-
bolismului calciului şi fosforului şi a siste-
mului endocrin); afecţiuni pediatrice
(infecţii respiratorii repetate, astm,
bronşite astmatiforme, rahitism),
afecţiuni dermatologice. Cura helio-
marină are şi contraindicaţii, însă doar
pentru bolnavii cardiaci, hipertensivi şi
pentru cei cu afecţiuni renale şi he-
patice. De asemenea, este de preferat
evitarea ei în cazul bolnavilor cu afec-
ţiuni psihice întrucât climatul litoralului
are un efect uşor excitant asupra sis-
temului nervos. În concluzie, beneficiile
curei heliomarine justifică pe deplin sa-
crificiile şi economiile la sânge care pot
face posibil un sejur la mare, fie el cât
de scurt.

MARIUS MOTOTOLEA

Cura heliomarinã în sprijinul sãnãtãþii

Descoperire
Cercetătorii britanici au anunţat descoperirea unui vaccin care le-ar putea ajuta pe persoanele

dependente de cocaină să scape de acest periculos viciu.

Fãrã dureri
O soluţie eficientă - care merită verificată! - împotriva nevralgiei

dentare este tinctura de pătrunjel.
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Fascinante jocuri de lumini
nnnnn O nouă artă. Regizorul berlinez Gert Hof este unul dintre puţinii designeri

de lumină, numiţi aşa după cuvântul german Lichtdesigner. În plus, el este unul
dintre cei mai apreciaţi, primind comenzi din întreaga lume pentru a crea
fascinante jocuri de lumini. De pildă, el este autorul sculpturilor luminoase ce
dau un farmec straniu monumentelor de pe Acropole, visul său fiind de a
realiza o sculptură în lumină chiar la Polul Nord. În împărăţia gheţii, dominată de
linişte absolută şi de puritatea aerului, noua artă ar beneficia de condiţii optime
de afirmare, crede Gert Hof.
nnnnn Tot din Germania. Poliţiştii din Hamburg au detectat o maşină care

circula prea încet într-o zonă în care viteza minimă era de 50 de kilometri pe
oră, descoperind la bordul autoturismului Audi un şofer în vârstă de 102 ani.
Bătrânul a declarat că permisul de conducere i-a fost ridicat de poliţişti cu
câteva luni în urmă.
nnnnn Între uman şi cabalin. Un britanic a reuşit, pentru prima dată în lume,

să alerge mai repede decât un cal. Huw Lobb, un programator de 27 de ani,
a câştigat premiul de 25.000 de lire sterline în urma unei curse desfăşurate în
Ţara Galilor, la care au participat deopotrivă cai şi oameni. Huw Lobb a străbătut
distanţa de 30 de kilometri cu 12 minute mai repede decât primul cal ajuns la
linia de sosire, a menţionat cotidianul “Daily Express”.
nnnnn “Documents Online”. William Shakespeare nu este singura

personalitate al cărei testament îl puteţi găsi publicat pe web. Ultimele dorinţe
ale sale  stau acum alături de cele ale lui Jane Austen, ale căpitanului Cook şi
ale lui Napoleon Bonaparte, făcând parte din proiectul guvernamental
“Documents Online”, versiunea cu acces public a colecţiei de înregistrări
publice în format electronic a Arhivelor Naţionale. În alt colţ al webului, mai
precis pe site-ul american Court TV, veţi găsi o varietate de testamente celebre,
printre care cele ale lui John Lennon, Elvis, prinţesei Diana,Gerry Garcia
etc.(www.documentsonline.pro.gov.uk; www.courttv.com/people/wills).
nnnnn Sfatul gospodinei. Clătitele vor fi mai gustoase şi mai pufoase, dacă

în compoziţia lor se adaugă şi un strop de bere.

Audi redefineşte standardul în clasa
Business, prin noul A6, automobil lansat
în mod oficial, săptămâna trecută, de
Scorpion, dealer autorizat Audi pentru
Galaţi. Noua generaţie Audi A6 este o
limuzină care vizează poziţia de lider în
clasa sa prin dinamica superioară,
potenţialul tehnologic, confortul şi
dotările de excepţie.

Noua limuzină A6 reprezintă încă de
la lansare o provocare în segmentul C
al clasei premium, impunându-se prin
design ş i performanţe de top.
Puternicele motoare TDI şi pe benzină
cu până la opt cilindri şi o putere maximă
de 335 CP, precum şi tracţiunea faţă
sau tracţiunea integrală permanentă
quattro asigură premisele supremaţiei
noii limuzine sport A6. O maşină care,
beneficiind de o suspensie evoluată şi
de o rigiditate ridicată a caroseriei,
deschide o dimensiune nouă în ceea
ce priveşte dinamica în conducere. Prin
acestea, noul Audi A6 urmăreşte să
calce pe urmele vârfului de lance al
mărcii, modelul Audi A8, recunoscut atât
de presă cât şi de public drept cea mai
sportivă limuzină din clasa ei.

Încă de la forma caroseriei, noul A6

Noul Audi A6 - design ºi performanþe de top
redefineşte stilul în clasa sa. Conturul
liniilor combină elemente clare, tipice
arhitecturii Audi, cu elemente esenţiale
ale noului design al mărcii cu cele patru
cercuri. Noul A6 este primul Audi care
dispune opţional de sistemul “dynamic
adaptive light” cu proiecţie în curbă în
combinaţie cu puternicele faruri
Xenon-plus.

Şi în interior se observă din prima
clipă că a avut loc un schimb de
generaţii. Tabloul de bord are un nou
design: în unghiul interior al noilor
cadrane de bord, cu formă de picătură,
lângă instrumentele mari şi rotunde,
turometrul şi tahometrul, îşi au locul
cadranele rotunde ale indicatorului
temperaturii de răcire şi indicatorul de
combustibil. Pe noul A6 îşi face debutul
în serie şi o nouă generaţie de volane.
Semnul distinctiv al volanului cu trei sau
patru spiţe este designul ce imită vizual
trapezul grilei frontale.

Chiar şi în varianta de bază, noul A6
oferă un nivel de dotare care nu este
unul obişnuit nici măcar în clasa de lux.
Unică între concurenţi este oferta de
Multi Media Interface “MMI basic”, care
dispune de un radio cu CD-Player şi

patru difuzoare. Tot în dotarea de serie
intră şi sistemul de climatizare automată
- o premieră în această clasă. În plus,
noul A6 mai oferă în dotarea de serie
frâna de parcare electromecanică şi un
senzor de lumină şi de ploaie. Iar
siguranţa activă a pasagerilor este
asigurată de cea mai nouă generaţie a

sistemului ESP, inclusiv asistenţa la
frânare şi distribuire electronică a forţei
de frânare.

Toate aceste calităţi poziţionează
noul Audi A6, alături de Audi A8, în topul
preferinţelor presei de specialitate.

C.LUCA

Programul “Cei buni reuşesc”, lansat
la Galaţi la începutul semestrului II al
anului universitar şi destinat studenţilor
de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor din cadrul Universităţii
“Dunărea de Jos”, a ajuns la final. Vă
reamintim că acesta a fost de fapt o
competiţie între echipe studenţeşti din
Galaţi, Timişoara şi Cluj, proiectul
aparţinând Companiei de Bere România,
membră a SAB Miller, şi organizaţiei
non-profit “Junior Achievement”.
Echipele clasate pe primele trei locuri
vor beneficia de un stagiu de pregătire
de o lună, în fabricile de bere aparţinând
grupului. Una dintre echipele gălăţene,
formată din Gina Bodor, Ionela
Iuraşcu şi Ana Simion şi coordonată
de prof. Anca Nicolau, s-a clasat pe
locul III, cu un proiect intitulat
“Introducerea cidrului pe piaţa
locală”.  Studentele din Galaţi au fost
la egalitate cu o echipă din Cluj, care a
prezentat un proiect privind lansarea
pe piaţă a berii cu aromă de lămâie. Aşa
cum s-a anunţat încă de la începutul
programului, echipa din Galaţi va
efectua stagiul de o lună la cea mai
apropiată fabrică a Companiei de Bere

Canalizãrile fac,
în continuare,
victime

În pofida semnalelor trase de
mass-media în privinţa pericolului pe
care-l reprezintă, atât pentru pietoni, cât
şi pentru automobilişti, canalizările fără
capace, acestea continuă să facă
victime. Un bărbat s-a ales cu patru
coaste rupte, călcând, din neatenţie,
într-o canalizare văduvită de capac.

Ştefan Carp, în vârstă de 63 de
ani, a plecat marţi dis-de-dimineaţă,
către grădina pe care o are pe drumul
de centură. Chiar când traversa strada
Grigore Ventura în dreptul fabricii de
bere, a întors capul, având impresia că
zărise un vecin de grădină. Fără să
bage de seamă, a călcat în gol, într-o
canalizare larg căscată chiar în mijlocul
străzii. Norocul său a fost că instinctiv
a depărtat braţele, oprindu-se cu coatele
de marginea canalizării, de care s-a lovit
cu pieptul în cădere. Reuşind să iasă
cu greu, a fost ajutat apoi de nişte
trecători să ajungă acasă, de unde a
chemat salvarea. Transportat la Spitalul
de Urgenţă, a fost internat în secţia de
chirurgie toracică, întrucât în urma
investigaţiilor radiologice s-a constatat
că avea patru coaste rupte.

VIOREL MÂRZA

Urmãrit local,
prins de poliþiºtii
de frontierã
În ziua de 15 iunie, trei poliţişti de

frontieră (doi ofiţeri şi un agent), aflaţi
în timpul liber şi care se deplasau pe
strada Basarabiei, au observat la blocul
N3 un individ care a intrat prin efracţie
într-un apartament situat la etajul I al
blocului, prin escaladarea balconului.
Poliţiştii au intervenit imediat, reuşind
reţinerea acestuia după care l-au
predat poliţiştilor de la Secţia 4 Poliţie
pentru cercetări, ocazie cu care au aflat
că acesta este dat în urmărire generală
şi pentru săvârşirea altor infracţiuni.
Poliţiştii de frontieră, care au dat dovadă
de profesionalism chiar dacă nu erau
în misiune, au fost recompensaţi de
comanda Inspectoratului Judeţean al
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

A trecut fraudulos
frontiera
În aceeaşi zi, pe 15 iunie, la punctul

de trecere a frontierei Oancea s-a
prezentat pentru efectuarea

Disputã
electoralã
cu arbori
ºi arbuºti

De-a lungul actualei campanii
electorale, subiectele abordate
au fost diverse, iar reprezentanţii
partidelor implicate în alegeri au
încercat să-şi prezinte realizările,
fiecare în felul său. Printre
subiectele abordate, o dispută
aparte a fost cea legată de
numărul puieţilor plantaţi în
municipiu, circa un milion de
bucăţi, conform declaraţiilor lui
Florin Pâslaru, şeful  Serviciului
Administrarea Domeniului Public
Galaţi. Aspect contestat de către
rivalii politici din PUR Galaţi, în
opinia cărora cifra este
exagerată, realul fiind de circa
200.000 bucăţi puieţi. De altfel,
subiectul a revenit periodic în
atenţia opiniei publice, adus în
discuţie fie de către cei din PSD,
fie de către cei din PUR. Ieri,
purtătorul de cuvânt al PSD
Galaţi, Claudiu Brânzan, a
prezentat presei o informare
privind plantările de arbori.
Sperăm, şi ultima pe tema
copacului lăudat...

Astfel, potrivit documentelor,
rezultă că Regia Naţională a
Pădurilor a pus gratuit, la
dispoziţia Primăriei Galaţi, un
număr de 5.000 tei, 354.574
salcâmi, 50.000 molizi; de la
Consiliul Judeţului Galaţi s-au
primit, tot gratuit,  370.100 bucăţi
salcâm şi salcie, 15.000 stejari,
1.000 plopi şi mesteceni. De la
diverse firme au mai fost
achiziţionate, contra cost,  alte
specii de arbori şi arbuşti. În cifre
complete, rezultă că s-au primit
gratuit 800.674 bucăţi puieţi şi
s-au cumpărat 2.026 bucăţi puieţi
şi 117.300 fire gard viu, în total
fiind plantaţi 920.000 arbori.
Purtătorul de cuvânt al PSD a pus
la dispoziţia presei copii după
facturi şi după avizele de însoţire
a mărfii, şi a declarat în final că
“ş i aceasta, ca ş i alte
<<bombe>> de presă lansate de
PUR, se dovedeşte a fi una
fâsâită, şi-i duce în derizoriu [pe
umanişti], ca şi celelalte”.

GABRIELA CIMPOCA

S-a născut la 17 iunie 1888, la Galaţi,
fiul medicului militar Constantin Papilian
- oltean de origine şi al Elenei (născută
Plitos - moldoveancă din zona
Tecuciului, ce s-ar trage dintr-un neam
de răzeşi cu nume grecizat prin
înnobilare). A urmat cursurile liceale la
Craiova şi Bucureşti (“Sf. Sava”),
absolvind în paralel şi Conservatorul de
Muzică (clasa de vioară - unde a fost
elevul lui R. Malcher, Gh. Cucu, G.
Chiriac). Între 1907-1916 urmează
cursurile Facultăţii de Medicină din
Bucureşti; îşi ia doctoratul cu o teză
despre “Citoarhitectonica lobului
frontal”. În perioada Primului Război
Mondial (1916-1918) este medic militar
în Moldova.

După o perioadă de preparator la
Catedra de Anatomie de la Facultatea
de Medicină din Bucureşti, în anul 1919,
la recomandarea lui Victor Babeş şi a
lui Gheorghe Marinescu, devine
profesor de anatomie la Facultatea de
Medicină din Cluj. Aici organizează
învăţământul anatomico-medical creând
o strălucită şcoală; înfiinţează Institutul
de Anatomie Descriptivă şi Topografică;

PROGRAMUL-CONCURS “CEI BUNI
REUºESC”, LA FINAL

Locul III pentru
studenþii gãlãþeni

România, cea din Buzău. În ceea ce
priveşte celelalte două echipe
câştigătoare, ambele sunt din Cluj.
Studenţii clasaţi pe locul I au câştigat
cu un proiect privind “Introducerea pe
piaţă a unui sortiment de bere blondă,
de calitate superioară şi cu un conţinut
ridicat de alcool”, iar cei de pe locul II au
propus o nouă băutură răcoritoare,
destinată copiilor şi numită “Ursulică”.

Dincolo de câştigători, toţi studenţii
care au participat la program au învăţat
foarte multe despre modelele de
management. Ei au studiat pe baza unor
cursuri elaborate de East West
Management Institute din New York,
acestea fiind însă adaptate la realităţile
de pe piaţa românească. Studenţii au
analizat modele şi exemple de activităţi
desfăşurate de agenţi economici, au
învăţat să-ş i dezvolte abilităţ i le
manageriale necesare creării şi
conducerii unei companii profitabile. Iar
experienţa aceasta, chiar şi pentru cei
care nu vor face stagiul de o lună într-o
fabrică a CRB, este foarte importantă,
pregătindu-i pentru viitor.

ANCA SPÂNU TUDOR

n Cele trei tinere vor face un stagiu de o lunã în fabrica
de la Buzãu a Companiei de Bere România

PERSONALITÃÞI GÃLÃÞENE

Victor Papilian
n medic, prozator, dramaturg

înfiinţează, în anul 1920, revista “Clujul
medical” şi, în acelaşi an, Societatea
Română de Antropologie. Prin studiile
sale de anatomie, fiziologie, embriologie,
biologie, antropologie, Victor Papilian
s-a impus ca o somitate a medicinei
româneşti. În domeniul medicinei a
publicat, printre altele, volumele:
“Manual practic de disecţie”, “Tratat de
anatomie umană” - 2 vol., “Tratat
elementar de anatomie descriptivă şi
topografică” - 3 vol., “Embriologie”. A
fost membru al Societăţii de biologie şi
al Societăţii de antropologie din Paris.

În plan cultural, numele lui Victor
Papilian este asociat cu: Filarmonica din
Cluj, pe care a înfiinţat-o în anul 1920,
Cenaclul literar-artistic (frecventat de
scriitori, artişti plastici, actori) - pe care
l-a organizat în anul 1930, cenaclu ce
avea şi o publicaţie proprie, revista
“Darul vremii”, Asociaţia Scriitorilor din
Ardeal şi Banat, pe care a înfiinţat-o în
anul 1936, cu activitatea sa la Opera
Română şi la Teatrul Naţional din Cluj,
instituţii al căror director a fost în
perioada 1934 - 1936 şi, respectiv, 1936
- 1940 (ca director al Teatrului a stimulat

atât creaţ i i le româneşti, cât ş i
promovarea unor valori universale de
primă mărime), cu revista “Luceafărul”
din Sibiu, pe care condus-o în perioada
1941-1945. A colaborat la reviste
precum: “Gândirea”, “Universul literar”,
“Gând românesc”, “Viaţa
Românească”, “Revista Fundaţiilor
Regale”, “Pagini literare”, “Familia”,
“România nouă” ş.a.

În literatură a debutat editorial în anul
1925, sub pseudonimul Sylvius
Rolando, cu volumul de nuvele
“Generalul Frangulea”. A mai publicat
romanele: “Ne leagă pământul” - premiat
de Academia Română în anul 1926, “În
credinţa celor şapte sfeşnice”, “Fără
limită”; culegerile de nuvele: “Sufletul lui
Faust”, “Vecinul”, “De dincolo de râu”,
“Manechinul lui Igor şi alte povestiri de
iubire”, “Nuvele olteneşti”; piesele de
teatru “A trecut...” şi “Cerurile spun”,
“Nocturnă”, “Moartea vanităţilor”,
ultimele trei reunite în vol. “Teatru”,
“Amintiri din teatru” ş.a. S-a stins din
viaţă la Cluj, la 14 august 1956.

V. GURUIANU

Note: Dicţ ionarul Scriitorilor
Români, vol. 3.

G. Călinescu: Istoria literaturii
române de la origini până în prezent.

Infrascurte de la frontierã
formalităţilor cetăţeanul moldovean
Tudor P., de 22 de ani. La control,
poliţiştii de frontieră au constatat că din
paşaport lipsea ştampila de ieşire din
ţară. Din verificări, a reieşit că bărbatul
a intrat legal în ţară în anul 2002 prin
punctul Albiţa, ieşind ilegal spre Ungaria
în acelaşi an. Persoanei în cauză i s-a
întrerupt călătoria şi i s-au întomcit acte
de cercetare penală pentru săvârşirea
infracţiunii de “ieşire din ţară prin trecere
ilegală a frontierei de stat”.

Votcã ascunsã în
microbuz
Un cetăţean din Republica Moldova,

Anatoli S., de 34 de ani, conducătorul
unui microbuz Mercedes, a fost
descoperit de poliţiştii de frontieră de la
punctul de trecere Oancea cu marfă
pe care încerca să o treacă ilegal. În
microbuz se aflau 142 de sticle de votcă,
diferite mărci, în valoare de 17.300.000
lei. Băutura a fost reţinută în vederea
confiscării de către organul vamal, care
i-a aplicat acestuia o amendă
contravenţională de 10.000.000 lei.

LAURA GURÃU

Cãldura
ne doboarã
n Cardiacii ºi
vârstnicii sunt
cei mai afectaþi

Căldura excesivă din ultimele
două zile a început să afecteze
cardiacii. La Spitalul de Urgenţă
cardiologii se confruntă cu un
număr mare de cazuri, dintre care
unele deosebit de grave. Numai
în cursul zilei de marţ i, la
Cardiologie au fost internaţi 17
pacienţi, numărul total al celor cu
afecţiuni cardiologice internaţi
ajungând astfel la 85. Tot ca
urmare a căldurii, un bătrân de
72 de ani a leşinat, ieri dimineaţă,
în zona complexului “Spicul”,
necesitând intervenţia unui
echipaj de ambulanţă. Pentru
evitarea efectelor nedorite ale
căldurii, medicii îi avertizează pe
bătrâni şi pe cei care suferă de
afecţiuni cardiace să evite
expunerea prelungită la soare în
perioadele foarte călduroase ale
zilei, mai exact, între orele 10,00
şi 18,00 şi să încerce să-şi facă
cumpărăturile necesare la
primele ore ale dimineţii sau după
apus. Pe lângă acoperirea
capului cu şepci sau pălării de
soare, o altă măsură preventivă
o constituie hidratarea, fiind
indicat consumul a minim doi litri
de lichid pe zi, mai puţin băuturi
alcoolice şi cafea. Apariţia unor
simptome ale deshidratării, cum
ar fi ameţelile şi pierderea
cunoştinţei, constituie un motiv
de prezentare la medic cât mai
repede posibil.

VIOREL MÂRZA

Gălăţenii care au trecut ieri prin zona
Potcoava de Aur, în jurul orei 11,00, au
putut remarca zece autoturisme marca
Dacia Solenza, parcate pe trotuar şi un
număr considerabil de autorităţi locale.
Cei mai cârcotaşi dintre localnici au putut
crede că poliţia a încălcat flagrant legea
- parcându-şi maşinile pe trotuar - şi că
nici directorul ADP, Florin Pâslaru, nu îşi
face datoria - autoturismele neavând
tradiţionalele “caracatiţe”. Spre liniştea
tuturor, anunţăm că ieri, primăria,
împreună cu Consiliul Local au predat
Inspectoratului Judeţean de Poliţie (IJP)
Galaţi 10 autoturisme achiziţionate cu
fonduri de la bugetul local.

Primarul Dumitru Nicolae l-a felicitat
pe şeful IJP Galaţi, comisar şef Tache
Bocănială. “Din sondajele de opinie
efectuate am constatat  că pe locul trei
în cerinţele cetăţenilor se situează
asigurarea protecţiei, în special în
zonele mărginaşe ale oraşului şi la şcoli.
Drept pentru care, împreună cu Consiliul
Local Galaţ i, ne-am hotărât să

Vernisajul expoziţiei semnate de
Nicolae Spirescu “Pecetea timpului” a
avut loc marţi, 15 iunie, la Galeriile de
Artă “N. Mantu”.

“Este o tradiţie ca Nicolae Spirescu
să marcheze printr-o expoziţie ziua lui
Eminescu. O tradiţie pe care a instituit-o
singur şi pe care o respectă. Expoziţia
de anul acesta are o temă istorică şi
s-a detaşat în ochii publicului datorită
modului în care a fost impusă.
Întotdeauna, am apreciat la N. Spirescu
francheţea cu care a exprimat
adevărurile simple, la prima vedere, dar
deosebit de importante. Sub acest
aspect, şi expoziţia de faţă este un mod
franc de a ne atrage atenţia asupra
istoriei noastre, un mod de a ne
determina să nu uităm marile figuri
istorice ale neamului nostru. Expoziţia
impresionează prin simplitate, imaginile
din lucrări sunt ilustrative, se vor
didactice, vor să înveţe şi să reţină
atenţia”,  a declarat în deschidere criticul
de artă Mariana Cocoş Tomozei.

Nicolae Spirescu recunoaşte că a

“Pecetea timpului”
- o expoziþie
cu temã istoricã

fost inspirat în alcătuirea acestei
expoziţii de apropiata sărbătorire a 500
de ani de la moartea lui Ştefan cel Mare:
“Am adunat aceste tablouri din ctitoriile
făcute de domnitori. Am vrut să reînvii
aceste chipuri de mult uitate, acum când
vom sărbători un mare voievod al
neamului, un sfânt. Aceste lucrări le-aş
numi «icoane», pentru că reprezintă
chipuri de sfinţi.”

Ioan Murariu Neamţ, preşedintele
Uniunii Artiştilor Plastici din România,
filiala Galaţi,   a amintit că de numele lui
Nicolae Spirescu se leagă, de fapt,
înfiinţarea acestei instituţii în urbea
noastră: “Este întemeietorul primului
nucleu de artişti plastici din Galaţi, a
susţinut şi organizat activităţi şi
manifestări artistice în acest domeniu.
Filiala de acum este una foarte bogată,
numărând peste 50 de membri.”

Expoziţia a beneficiat şi de un
catalog executat în condiţii grafice
deosebite la Editura “ALMA”.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Zece Dacii pentru
siguranþa gãlãþenilor
n Primãria Galaþi a predat, ieri,
zece autoturisme Inspectoratului
Judeþean de Poliþie

achiziţionăm aceste zece maşini care
vor fi folosite de IJP. Vreau să le văd
patrulând în toate zonele oraşului, în
special acolo unde se înregistrează
probleme, iar gălăţenii să poată circula
prin oraş, fără grijă, chiar şi la ora 1
noaptea”, a declarat primarul Dumitru
Nicolae. Acesta a adăugat că speră să
se continue colaborarea administraţiei
locale cu poliţia, în contextul înfiinţării
poliţiei comunitare.

Şeful IJP Galaţi, comisar şef Tache
Bocănială, a mulţumit primarului,
Consiliului Local “în fond, cetăţenilor
care au contribuit pentru achiziţionarea
acestor maşini. În aceste zile, în
Parlament, se discută asupra legii
descentralizării. Iată că la Galaţi acest
lucru chiar se face”. Tache Bocănială a
adăugat că, pe lângă cele zece
autoturisme achiziţionate în urmă cu
câteva luni de Consiliul Judeţean Galaţi,
cele zece Dacii primite ieri de la primărie
vor reduce substanţial timpul de
intervenţie al poliţiştilor, aceştia putând

acum să ajungă la adresele unde se
semnalează probleme în 5-10 minute de
la comunicare. Nu trebuie uitată nici
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică
Galaţi, instituţie care a propus - prin
şeful acesteia, Cristian Gâscă - pentru
prima oară achiziţionarea de maşini
pentru poliţia gălăţeană. În final, şeful
Poliţiei Municipale, comisar şef Ionel
Tănase, i-a înmânat primarului Dumitru
Nicolae o diplomă de onoare din partea
Poliţiei de Proximitate Galaţi. “Galaţiul

este singurul municipiu din ţară care a
înţeles greutăţile Poliţiei”, a spus
comisar şef Ionel Tănase.

Cele zece maşini noi ale poliţiei au
plecat apoi de la Potcoava de Aur în
prima lor misiune, la noul sediu al Secţiei
4 Poliţie din cartierul Micro 13 B. Aici,
poliţiştii au împărţit cetăţenilor pliante cu
informaţii privind poliţia de proximitate.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

142 de sticle de votcã
Asta a vrut să introducă ilegal în România basarabeanul Anatoli

S. Marfa a fost confiscată la frontieră.

Ce le place studenþilor?
Mai multe grupe de studenţi s-au luptat în idei privind dezvoltarea pieţelor pentru băuturi

răcoritoare şi bere. Printre câştigători şi trei studenţi de la Galaţi.
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1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

gars. Ţiglina I, 1/4, A - 530 mil. fix
gars. Ţiglina I, 1/4, A - 560 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 480 mil.
1 cam. Sid.V, p - 610 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, gaze - 360 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 520 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 630 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p - 690 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 710 neg.
2 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 750 neg.

2 dec. Mazepa II, 4/4 - 820 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 520 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 900
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 760 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 820 neg.
Teren Al.Cernat, 200 mp, deschidere
20 m - preţ neg.

gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 470 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 3/4,  gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, D, 4/4, f.probleme, simplu - 540 mil.
2 dec. Mazepa, M, 4/4, f.probleme, simplu - 720 mil.
2 dec. Mazepa, Pin, 4/4, f.probleme, curat - 20.000 E
2 dec. Micro 17, G, 3/4, simplu, 50 mp, balc. - 700 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. I.C.Frimu, O, 2/4, simplu, spaţios - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, SD, 3/4, 2 balc., simplu, curat - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 800
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. P.C., A, 5/7, gr+f, uşă met., balc. - 830 neg.
2 dec. P.C., A, 2/4, gr+f, spaţios - 740 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 415 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu, 38 mp - 370 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, Y, p/4,  gr+f, buc.mărită - 580 neg.

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, centrală, aer cond., parchet laminat,

gr+f, spoturi, living - 30.000 E
3 dec. Sid.V, C, 2/4, 2 gr.sanit., balc. - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 sdec. Ţiglina, C, 3/4, balc., gr+f, inst.noi - 850 mil.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.
4 dec. Ţig. II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4,
SUPERÎMB. - 620 MIL.
2 CAM. I.C. FRIMU, O, 2/4, SIMPLU,

LIBER - 700 MIL.

gars. A-uri, 1/4, curată - 480 fix
gars. Micro 19, p/4, simplă -  170 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10,  termopan, aer cond., gr+f - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curată - 800 neg.
2 dec. Parfumul Teilor, 2/4, curată - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curată - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, L, simplă, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 19, L, 1/4, curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 3/4, simplu - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, curată - 500 neg.
3 dec. Frunzei, 6/8, curat, supr. 80 mp, pe est - 27.000 E
3 sdec. Micro 38, 4/4, simplu - 550 neg.

3 dec. Piaţă, 5/7, A, p, gr+f, curat, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4, curat, simplu - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., simplu - 950 neg.
3 dec. Micro 18,  7/10, curat, îmb. - 730 mil.
4 sdec. Micro 38, 2/4, curat - 650 neg.
Cumpăr urgent 3 camere Sid. Vest.
Teren Deltă 2600 mp: 40 m deschidere la Dunăre şi 60 m la lac Golgona - 10 $/m2
Teren Deltă 6800 mp intravilan - 5 $/mp
Vilă Coşbuc - 200 mp - p + mansardă - gaze, canalizare - 30.000 E
Teren Viaduct - 500 mp - gard beton, deschidere 20 m - 600 neg.
Case la ţară în toate zonele între 250-500 mil.
Închiriem în toate zonele.

int.şi ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou, preţ 40.000 USD, fără dotări - 34.000
USD
3 cam. M 39B, 3/4, 2 balc., dec. - 750 neg.
3 cam. M 18, 10/11, balc.mare, 2 gr.sanit. - 750 mil.
3 cam. M 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
3 cam. M 20, 5/10, stradal - 800 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.,
centrală - 28.000 E
4 cam. Centru, 4/4, 2 băi, 2 gr.sanit., îmb., centrală termică,
termopan, aer cond., uşă met., jaluzele verticale, interfon -
44.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc., anexe) +
garaj=270 mp -  20.000 E neg.
Spaţiu comercial: M  19, Aleea Comerţului, S=55 mp,
dotat cabinet stomat. cu aparatură - 30.000 E, fără aparatură
- 25.000 E
Schimb ap. 2 cam. M 19, conf.II, 2/4, dec., curat, îmb.,

cu 2-3 cam., conf.I, et.1-2, zona Dunărea, plus
diferenţă.
Cerere închiriere:
Ap. 1-2 cam., numai Ţiglina I, zona str. Saturn-str.Cloşca,
mobilat, termen lung, gaze, urgent.
Ofertă închiriere:
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi, cu utilaje
opţional, preţ 600 E/lună, 3 luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp, magazin,
preţ 250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
zona Ţiglina I, Grădina Botanică, zidărie, bolţari, groapă,
S 37 mp, apă, curent electric, magazie în spate, aproape
de blocuri - 250 mil.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE
INDIFERENT DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

gars. Micro 19, 3/4 - 150 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească - 16.000 E
1 cam. Centru, 8/11 - 630 mil. + acte
2 cam. Centru, nedec., 7/7, vedere Dunăre, fără balc.,
liber - 650 mil.
2 cam. Maz. I, str. Brăilei, 9/11, dec., mobilat, curat, 830
mil., nemob. - 800 mil.
2 cam. M 19, p, îmb., pretabil birou, cabinet, stradal -
25.000 E
2 cam. Doja, 1/4, cf.I, varianta mare, 2 balc. - 20.500 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E
2 cam. Mazepa, str. Brăilei, 5/10, dec., curat - 25.000 E
2 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., nedec., îmb. - 650 neg. +
garaj în apropiere (garaj + magazie 37 mp) - 250 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10, dec., îmb. - 720 mil.
2 cam. Grădina Publică, 3/3, cu pod, f.curat, liber - 800
mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec., tâmplărie

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. Viaduct, et.3, liberă, curată - 250 mil.
1 cam. Doja, et.3, bloc mixt, curată - 560 mil.
1 cam. I.C.Frimu, balc., îmb., urgent - 420 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 2, conf. I - 650 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Mazepa, curat, Urgent! - 680 neg.
2 dec. Sid.V, et. 2, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Piaţă, p, balc., întreţinut - 830 mil.

2 cam. Micro 20,  2 balc., stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Ţig.I, et. 1, bine întreţinut - 650 neg.
2 cam. Ţig.II, et. 3, 2 balc., liber   - 680 neg.
2 cam. Micro 39, balc., stradal, liber - 480 mil.
2 dec. Micro 39, et.2, liber, curat - 555 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, simplu, curat - 620 mil.
2 dec. N. Leonard, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

2 cam. Micro 18, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Ţig. II, 2 balc., modest - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, liber, balc. - 530 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, sud, curat - 700 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, eliberabil - 900 mil.
3 cam. Ţig.II, et. 2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Micro 19, et.3, stradal, îmb. - 640 neg.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, curat, liber - 660 mil.

3 cam. Micro 21, et.3, 2 gr.sanit.  - 730 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat, liber - 530 mil.
3 cam. Micro 38,  et.2, termopan - 660 mil.
4 cam. Doja, parter, liber, stradal - 28.000 E
4 cam. Micro 17, p, stradal, spaţios - 860 neg.
4 cam. N.Leonard, et.3, S, 2 balc. - 25.000 E
Teren, zona Maşniţă St-1.000 mp, ds-50 m - 30 E/mp
Casă Lozoveni, gaze, canalizare, centrală - 400 mil.

gars. Micro 40, 4/4, balc. - 190 neg.
gars. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 475 mil.
1 cam. Centru, 8/11, balc.7 ml, spaţios - 640
neg.
1 cam. Sid., 3/4, bloc mixt - 17.000 $ neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 360 neg.
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. tot apart. - 735 mil.
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc. - 20.500 E neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.

2 sdec. Micro 18, 1/4 - 530 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 balc. - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 3/8, spaţios - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 520 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 1.100
mil. neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, 84 mp, 2 gr. sanit. - 870
mil.
4 cam. Centru, 2/4, centrală etc. - 30.000 E
neg.

gars. Viaduct, 1/4 - 270 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, balc. - 475 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 18, p/10, balc. mare, curat, liber -
700 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4, f. curat - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I - 770 neg.
2 dec. Micro 19, la stradă, liber, 9/9 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, spaţios - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou - 1.100 mil. neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, stradal, centrală, termopan,
A.C., 110 mp - 27.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit. - 800 neg.

gars. Ţig. I, 5/10, stradal - 420 neg.
gars. Micro 19, p/4, liberă - 350 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă - 280 neg.
1 cam. Mazepa I, p/7 - 15.500 E
1 cam. Micro 40, 3/4 - 350 neg.
1 cam. Micro 21, p/4, f. balc. - 500 neg.
gars. Micro 40, 2/4, liberă, îmb. - 200 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, bl. tip - 530 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4, f. balc. - 400 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, stradal - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 650 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb. - 760 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10, poz. “S” - 750 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, îmb. - 720 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, conf. I - 800 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. aut. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu (N. Leonard), p/4, balc. aut.
- 730 mil.
2 dec. Micro 19, 2/4, liber - 500 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp - 630 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/5, stradal - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber - 720 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, îmb., curat - 750 mil.
2 dec. Micro 39, 2/4, liber - 560 mil.
2 sdec. Micro 39, 37 mp, p/4, balc. - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, aut. ptr. balc. - 520
neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., simplu - 450 neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, îmb. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, liber - 700 mil.
3 dec. Micro 16, p/4, liber - 800 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 1 gr. sanit. - 800 mil.
3 dec. Micro 39, 3/4, stradal - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 720 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber - 630 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., 50 mp - 460 mil.
3 dec. Micro 20, 8/10, f. curat - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 10/11, stradal - 650 mil.
4 dec. Ţiglina I, p/4, extind., super - 30.000 E
4 dec. Port, 1/4, stradal - 32.000 E
4 dec. Micro 38, 2/4, îmb. - 950 neg.
4 dec. Micro 17, 2/8, liber, bloc nou - 32.000 E neg.
Spaţiu comercial 80 mp, zona Neacşu - 1.300 E

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

####
Vând apartament 2

camere, semidecomandate,
et. 1, ultracentral. 413220.
(ctr)
####
Apartament 3 camere, Mazepa I,

35.000 E negociabil. Tel. 445494,
0741022988.

##
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
##
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând 2 cam., 1/4, Ireg. 475479. (ctr)
Vând urgent 2 dec., et. 3, Port, stare

excepţională, 790 neg. 438381. (ctr)
Urgent vând 1 cam., Micro 38, parter,

360 neg. 475479. (ctr)
Vând 2 dec., Sid.V, 4/4, f. probleme,

curat, 620 neg. 438381. (ctr)

Vând 2 dec., 1/4, I.C.Frimu,
ultraîmbunătăţit, mobilat modern şi dotat
complet. 475479. (ctr)

Urgent vând 3 dec., 3/8, Micro 21, 72
mp, 800 neg. 438381. (ctr)

Vând apartament, bloc Avicola,
preţ negociabil. Tel. 464339, după
ora 18,00.

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)
######
####

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)
####
Vând apartament 3 camere, Micro 20,

et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

Apartament o cameră + başcă,
modificat, cu multiple îmbunătăţiri,
ultramodern, zona I.C.Frimu, Basarabiei
Tv Expres, merită văzut. 0741082277.
(001056)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, zona Micro 19, lângă Piaţă.
Telefon 0740148881. (001106)

Vând avantajos  garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 3 cam.
decomandate, et. 9/10, 690 mil., Micro
20, cu îmbunătăţiri (term., gresie,
faianţă). Telefon 0745240919. (001136)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, 2
camere. Tel. 0740048853, 0745524945.
(001150)

Vând ap. 2 camere, dec., parter, Tg.
Bujor, balcon 40 mp, centrală termică,
carburant solid, eventual schimb cu
Galaţi + diferenţă. Tel. 315927, după ora
17,00. (000812)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
preţ 480 mil. Telefon 425854. (001252)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
complet renovată, neg. Tel.
0742295659, 0721327135. (001254)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, termopan, Casa
Roşie. 0742030440. (001263)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, balcon 10 mp, 770 mil.
Tel. 472317, 0742531766. (001262)

Vând apartament 3 camere, et. 1,
semidecomandate. Telefon 314046.
(001139)

Apartament 2 camere, dotat ultra.
Telefon 0740571003. (001137)

Vând foarte urgent şi convenabil
garsonieră conf.IV, îmbunătăţită, preţ
180 mil., Micro 40, bl. I2. Telefon
431277. (001113)

###
Vând apartament 2 camere.

325936, 0726170452. (001196)
###
Vând apartament 2 cam.,

Siderurgiştilor colţ Doja, et. 2, vedere
excepţională, îmbunătăţit, mobilat, toate
necesităţ i le, 25.900 neg. Tel.
0722910170, rog seriozitate maximă.
(001173)

Vând cameră cămin cu baie, bl. C5,
ap. 44, lângă Piaţa 39A. (001151)

Apartament trei camere, et. 1, garaj,
Ţiglina I. 431920. (001159)

P.f. apartament 2 camere dec.,
I.C.Frimu, 4/4, f. probleme. 0724240702,
479802. (001213)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18, et. 7/68,
spaţios, curat, preţ 700 mil. negociabil.
Tel. 445732, 0744371534. (001215)

Vând apartament 420 mil. neg. Telefon
416149. (001245)

Apartament 3 camere, et. 1, I.C.Frimu,
curat. 0741948585. (001244)

Vând urgent ap. 2 cam. 39B. Telefon
315766. (001243)

Apartament 3 camere, 2 balcoane, 2
gr. sanit, 4/4, Micro 19, bl. U3. 470874,
0766464276. (001152)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, 4/4,
modernizat, izolaţ ie recentă.
0744136839, 494871. (001281)

Proprietar vând apartament o cameră,
parter, Micro 21, K13/4, 38 mp. Tel.
444146, 0741159600. (001213)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, cu
2 camere, preţ 630 mil. negociabil.
Telefon 0740064258. (001214)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern,
posibilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
curată, 285 mil. Telefon 0740063137.
(ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et.2/4,
liber, preţ  720 mil.neg. Tel. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 3 dec. Două Babe, et.3/
4, superîmb., preţ 31.000 E neg. Tel.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând 1 cameră Mazepa I, G-uri, parter,
15.500 E. 0744779078. (001379)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, et. 4,
700.000.000 negociabil. Telefon
473677, după ora 17,00. (001267)

Vând urgent garsonieră. Telefon
425775. (001262)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 sdec., Micro 40, bl. L5,
ap. 52, stradal, gresie, faianţă. Tel.
422489, 0741136739. (001265)

Ap. 4/10 dec., poziţie excelentă, bl.
F2, Micro 18. Telefon 826359. (001256)

Vând apartament o cameră îmbunătăţit,
Micro 21. Telefon 446700. (001259)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 2, Micro 19. Telefon
491522. (001321)

Vând urgent apartament Centru, 2
camere, 20.000 E neg. 454037.
(000768)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620. (000415)

Urgent apartament 3 camere, Micro
38, proprietar. 0740463805. (001286)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/4. Tel.
479179, 0745879064. (001383)

###
Vând apartament 3 camere,

decomandat, et. 1, poziţie centrală.
Telefon 430511. (001386)
###
Particular 2 camere, decomandate,

I.C.Frimu, et. 3, 750 mil. 0742676600.
(001389)

Două camere, decomandate, et. 3,
Micro 13. Tel. 495657, 0740643114.
(001330)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (ctr)

Vând apartament 6 camere, ultra-
central, et. 1, 200 mp, liber, pretabil sediu
firmă. Tel. 473042, 0745628995,
0744554925. (ctr)

Urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 630
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 3 sdec. Micro 17, 3/4, 630 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând ap. 2 camere, Ţiglina I. Telefon
0744672165. (001482)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
complet renovată, 270 neg. Tel.
0721327135, 0742295659. (001481)

Vând garsonieră Micro 40, et. 2, preţ
320 mil. Telefon 480014. (001427)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1/4, Micro 17, centrală,
îmbunătăţ iri, 25.500 euro. Tel.
0766334259, 0721285544,
0788485643. (001422)

2 camere şi garaj dublu, faţă în faţă,
toate îmbunătăţirile posibile, central,
zona Pedagogic, fără agenţ i i.
0742033776. (001423)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, 3/4, Micro 19, R2, fără balcon.
Telefon 325774. (001374)

Proprietar vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, vedere Dunăre, et. 7/7, 690
mil. Telefon 417315. (001364)

Vând apartament 3 camere sdec., cu
îmbunătăţiri, Micro 16. 0740925016.
(001353)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 8/10, curat,
preţ 800 mil. neg. Telefon 441155.
(001354)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0742681531. (001425)

3 semi., Micro 40, L-uri, stradal, iz.
bună, gr+f+a+p, preţ negociabil, 550 mil.
Tel. 427487, 316063. (001411)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, et. 3/4. Telefon
430374. (ctr)

Vând apartament stradal, et. 2,
supermodernizat, Micro 40, 650 mil. neg.
0745608742. (001205)

Urgent 3 camere, semideco-
mandate, et. 4, Micro 16, fără
probleme, gresie, faianţă, apo-
metre, spaţios, merită văzut. Tel.
0744618794, 458762. (001215)

Credit pentru construcţie case, vile,
hoteluri sau hale. Telefon 0744569289.
(8272302)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
parter, loc privatizare. Telefon
0742417187. (001233)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Parfumul Teilor, simplu, liber,
750 mil. neg. Telefon 0744301517.
(001158)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu.
481017. (001380)

Vând 3 dec., Ţ iglina II, parter,
950.000.000. Tel. 434170, 0744280680.
(001446)

3 cam. semi., 4/4, ultracentral,
23.000 E neg. 0741242588. (001447)

Vând, schimb apartament 3 camere,
Micro 18, fără intermediari. Tel.
0741981680, 0722839611. (001405)

Vând 4 dec., Micro 39A, 2 balcoane,
2 WC, 2 holuri, et. 2, lângă piaţă, poziţie
est, spaţios, merită văzut, deosebit, 880
mil. neg., urgent. 0740150991. (001400)

Vând 2 camere, decomandate,
stradal, excepţional, vad comercial.
499747, 0742582472. (001407)

Vând 3 cam. dec., spaţios, Micro 18,
et. 5, gr+f, bine întreţinut, preţ neg.
Telefon 445905. (001479)
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1 cam. General, p/4, S+40 mp, balcon - 25.000
E
gars., M39, 1/4, curată - 290 neg.
2 sdec. M38, p/4, parchet - 520 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, gr+f - 800 mil.
2 dec. IC.Fr., p/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Doja, p/4, curat, liber - 760 neg.
3 dec. I.C.Fr., 3/4, aer cond., liber, curat - 23.500 E
4 dec. TV Expres, 1/4, liber, spaţios - 35.000 E
4 dec. Nae Leonard, p/4, mobilat lux - 45.000
gars. Ţig. II, 3/7, gr+f, balcon - 470 mil.
2 sdec. Centru, p/4, balcon, liber - 25.000 E
neg.

2 dec. Piaţă, p/4, balcon, curat - 800 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., îmbunăt. - 30.000
E
3 dec. Ţiglina I, 1/4, PS, modif., mobilat lux
- 40.000 E
1 cam. M20, 7/10, balcon - 520 mil.
2 dec. M21, 4/4, liber, 2 balc. - 580  neg.
3 dec. M 17, 1/4, 2 balc. - 23.000 E neg.
Spaţiu, Ţig. I, profil alimentar - 30.000 E
Teren 4.850 mp, zona Metro, deschidere
14 m - 3,5 E/mp
Vila 210 mp,  p+1, 3 cam. + living, toate
facilit. - 52.000 E
Vindem case şi în judeţ!

gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.I, et.1 - 450 neg.
gars. et.4, baie - 130 mil
1 cam. Maz. I, 4/7, mobilat,  modif. - 15.500 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, balc. - 500 neg.
1 cam. M 40, p/4,  bucătărie  - 370 neg.
2 cam. M38, p/4, curat - 520 neg.
2 cam. Mazepa I, 4/10, stradal - 840 neg.
2 cam. N.Leonard, R - 640 neg.
2 cam. M39 C, 1/4, gr+f, spaţios - 680 neg.
2 cam. M40, 2/4, sradal - 550 mil.
2 cam. Gr. Publică, et. 2, termopan - 750 neg.
2 cam. M16, 2/4, curat - 620 mil.
2 cam. M19, p/4, - 460 neg.
2 cam. N.Leonard, p/4, balc. - 740 mil.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4, liber - 750 neg.

2 cam. M19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 420 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, liber - 680 neg.
2 cam. Sid.V, 1/4, curat - 760 mil.
2 cam. M39 A, 3/4, balc., curat - 550 neg.
2 cam. M17, gr+f, curat - 670 neg.
2 cam. Doja, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Sid.V - 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan, gr+f - 36.000 E

3 cam. M38, 3/4, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C. 4/8, 2 gr. sanit. - 36.000 E neg.
3 cam. M20, 4/10, 2 gr. sanit. - 830 neg.
3 cam. N.Leonard, p/4, 2 gr.sanit. - 930 mil.
3 cam. Ţig.II, 1/4 - 800 mil.
3 cam. M  20, 4/4, f. probl., gr+f - 550 neg.
3 cam. Sid.V + sp. comercial - 30 mp, termopan,
centrală. balc. - 47.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, mob. - 2.500.000 lei
gars. Ţig. I, mob., 1/4 - 100 E
2 cam. Ţig. II, p/4, mob. - 120 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux, termopan, centrală -
200 E

1 cam. Port, 1/7, uşă met., curată - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 380 neg.
1 cam. Sid., 3/4, balc., f - 560 neg.
1 cam. General, p/4, curată - 550 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4, gaze, buc., baie - 465 neg.
1 cam. Micro 19, hol, f, parchet - 500 neg.
gars. Micro 40, 4/4, gr+f, balc. - 190 neg.
2 dec. Mazepa I, 8/10, balc.mare - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, liber - 600 fix
2 dec. Silozului, 1/4, simplu, curat - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 750 fix
2 dec. IREG, p/4, gr+f, termop. - 730 neg.

2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu - 350 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10, stradal, aer cond. - 680 neg.
2 cam. Micro 17, 4/8, curat, gr+f - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., curat - 400 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, liber - 530
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 neg.
3 dec. Mazepa I, 10/10, stradal - 730 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4, simplu - 710 neg.
3 dec. Micro 18, 3/10, gr+f, balc. - 970
4 dec. Sid., 4/4, 100 mp, 2 balc. - 800 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal, curat - 920 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, balc., gr+f - 25.000 E

1 cameră
gars. Viaduct, 1/4 - 265 fix
gars. Viaduct, liberă, curată, mochetă, 2/4 - 300 neg.
gars. Port, gr, f. WC, hotă, 3/7 - 390 neg.
gars. Port, p/7, curată - 270 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 530 neg.
gars. Ţig. I, p/4, termopan, gr+f, mobilată, liberă - 15.000 E
2 camere
2 sdec. M39 B, p/4, balc. - 500 neg.
2 sdec. M38, p/4 - 520 neg.

2 sdec. M39A, 3/4, liberă, zugrăvită, balc. - 560 neg.
2 dec. P.C. 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, p/4  - 650 neg.
2 dec. M17, 4/8, liber - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 900 neg.
3 camere
3 dec. Micro 20, 8/10, curat - 800 neg.

3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC - 900 mil.
3 dec. Sid.V, 2 WC, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8 - 880 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 WC, 2 balc. - 770 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 17, p/4, 2 WC - 885 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc., 2 WC - 860 neg.
4 dec. IREG, 2/4, 2 WC, 2 balc., centrală, gr+f - 35.000 E

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 200 neg.
cam. Viaduct, 2/4 - 260 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 190 neg.
ap. 1 cam. S-V, 3/4 - 550 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 420
neg.
ap. 1 cam. Micro 20, p/8,(40 mp)
- 530 neg.

2 camere
2 dec. Maz., 4/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 660 neg.
2 sdec. Ţig.I, p/4, balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc.  - 650
neg.
2 dec. Centru, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 13 B, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. M40, 4/4 - 570 mil.
2 dec. M18, p/4 - 720 neg.
2 sdec. M17, 3/4 - 600 neg.
2 dec. M17, 4/8 - 750 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.

2 dec. Micro 19, 1/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 660 neg.
2 sdec. M20, 3/4 - 580 neg.

3 camere
3 dec. M21, 3/8 - 790 neg.
3 dec. M16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. M17, 1/4 - 850 neg.

3 sdec. M17, 3/4 - 630 neg.
3 dec. M20, 10/11 - 780 neg.
3 sdec. M16, 2/4 - 760 neg.
3 dec. M21, 6/8 - 970 mil.
3 sdec. M19, 4/4, liber - 560 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 650 neg
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 dec. P.C. 4/4 - 24.000 E
3 dec. P.C. 4/7 - 35.000 E

3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 870 neg.
3 dec. I.C.Fr., 4/4 - 850 neg.
3 dec. Sid.V., 2/4 - 900 mil.

4 camere
4 dec. M21, 6/8 - 27.000 E
4 dec. M18, 11/11 - 750 neg.
4 sdec. M39 A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 900 neg.

gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, superdotată cu mobilă - 15.000 E
neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 mil.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 630 neg.

2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, simplu - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, liber, necesită curăţenie - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4, gr+f, simplu, curat - 610 mil.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 670 neg.
2 dec. Micro 38, 3/4, f. curat, parchet, apom. - 570 neg.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.

2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber - 630 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, f. curat, apom., stradal - 600
neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.

4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.300 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f - 40.000
E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

Vând garsonieră Ţ iglina I.
0744421804. (001465)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
parter. Telefon 311016. (001473)

3 camere, Micro 19, stradal, et. 3,
curat, spaţios, 780 neg. 434739. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 1, curat, 650 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 3, 560 mil. 434739.
(ctr)

2 dec. Micro 19, et. 2, 490 mil. 434739.
(ctr)

2 sdec. Aviaţie, et. 3, curat, 480 mil.,
balcon. 434739. (ctr)

Vând apartament în orice zonă.
0742363323, 416496, 10,00-14,00.
(001515)

2 camere, decomandate, ultracentral.
416186. (001512)

Vând garsoniere, preţul de începere
este 180.000.000, inclus TVA, pe
cameră. Tel. 423530, 423970. (001503)

2 camere I.C.Frimu, stradal. Telefon
406010. (001436)

3 camere, semidecomandat, Ţiglina I,
800 mil. 406010. (001436)

1 cameră bloc mixt, parter, Silozului.
406010. (001436)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4 şi
3 camere, et. 3/4, strada Vultur. Tel.
418245, 0721768712. (001518)

Vând apartament 3 cam., Micro 40, bl.
T4, sc. 4, et. 4, curat, faianţă, gresie,
450.000.000 neg. Tel. 337673, 425631.
(001444)

Apartament, Centru, liber, curat, et. 2,
840.000.000. 0722932528. (001527)

Particular vând apartament, gol,
foarte spaţios, Mazepa II, et. 2, 2
camere, 2 balcoane, preţ 25.000
euro. Telefon 0723858514. (001456)

P.f. vând apartament sdec., 2 camere,
Micro 39, bl. N11, ap. 13, sc. 1, 550.000
mil. (001538)

2 camere, et. 4, 55 mp, Micro 39C,
curat. 417056. Fără agenţii. (001460)

4 camere, et. 1, 3 balcoane, curat,
stradal, 2 Babe, 25 mii E, fără agenţii.
0742812919. (001460)

3 decomandate, ultracentral, 2 bal-
coane, parchet, gresie, jaluzele lemn.
Telefon 418230. (001462)

###
Vând apartament 2 cam.,

decomandate, Mazepa I, BR-uri, et.
4/10, preţ 840 mil. neg. Telefon
0788409713. (ctr)
###

1 cameră I.C.Frimu, et. 1, curat, 520
mil., fără agenţii. 0740757773. ((001460)

Vând apartament 1 cameră, et. 3,
Micro 19, preţ 450 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând 2 cam. central, et. 3, simplu, 670
neg. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Aviaţie, preţ 415 mil. neg. Relaţii la tel.
0744641933. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mazepa II, et. intermediar, preţ 630 neg.
Relaţii tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Doja, 3
balcoane. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
preţ 620 mil., et. intermediar. Relaţii
498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et.
intermediar, Dunărea. Relaţii 498750.
(ctr)

Vând apartament 4 camere, et. 1, zona
centrală, pretabil birouri, centrală,
termopan, spaţios, preţ 65.000 euro
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 380 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere N. Leonard, 620 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, parter, balcon, mag.
General, 630 mil. neg. Telefon 498750.
(ctr)

3 cam. Micro 21, et.3, 2 gr. san. 730
mil. Tel. 0740123014. (F:3288251)

2 cam. Micro 39, conf.I, et.2, 650 mil.
Tel.477292. (F:3288251)

2 cam. Micro 39, parter, balcon, liber,
480 mil. Tel. 463737. (F:3288251)

Apartament 3 camere, str. Siderur-
giştilor, 1/4, curat, stradal, 28.500 E.
Telefon 0726135464. (001038)

Persoană fizică vând urgent ap. o
cameră, spaţios, ultracentral, vedere
excepţ ională, 8/11. Telefon
0742884426. (001260)

Proprietar vând apartament o
cameră, Siderurgiştilor, în spatele
Farm. Baier. 324379, 0722390787.
(001433)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, cu 2 grupuri sanitare,
et. 2/4, Piaţa Centrală. Tel.
0722291191, după ora 20,00.
(001489)

Vând garsonieră, elegantă,
superîmbunătăţită. 0745422728.
(001511)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Doresc să cumpăr urgent
apartament. 406010. (000995)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (001340)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)
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Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, dec.,
et. intermediar, zona Siderurgiştilor,
Casa Roşie, Ţiglina I. Telefon 318384.
(001381)

###
Vând vilă P+2+M, zonă liniştită, 150

mii euro neg. 475479. (ctr)
###
Casă Costache Negri, eventual

schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă teren 1000 mp, cu garaj,
îmbunătăţiri, în zona Parc CFR, preţ
35.000 E, negociabil. Tel. 462713,
0745088998. (001183)

Vând casă nouă com. Smârdan.
Telefon 830174. (001221)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Tel. 0788502861, 0724281836.
(001170)

Vând sau schimb cu ap. 2 camere,
casă + garaj, Bariera Traian.
0741768561. (001201)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (001205)

Vilă P+1+M, lumină, canalizare, cablu,
Slănic Moldova, variante. Telefon
0742076250. (8272291)

Vând casă cu teren vizavi de Metro.
Telefon 0788304627. (001229)

Vând casă Bolintineanu nr. 9. Telefon
0788304627. (001229)

Vând casă comuna Tudor
Vladimirescu nr. 1116, teren
aferent 1500 mp + livadă pe rod.
0742454012. (ctr)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000
E. Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă construită nouă, din
cărămidă, livadă şi vie în jurul casei 30
ari vie în câmp 1 ha teren arabil preţ
250 mil. + loc de casă, 2 locuri cu vie,
50 mil. lei, negociabil, Drăguşeni, jud.
Galaţi, fam. Tănase Constantin. Tel.
331342. (001385)

Vând casă şi teren 2200 mp. 436365,
0744632618. (8272183)

Vând casă bună, 1250 mp. Telefon
493052. (001274)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând 6 camere, str. Română nr. 43,
singur în curte, gaze, canalizare, 280
mp. Telefon 328981. (001369)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
463772, 0722718664. (001358)

Vând casă Mazepa II, 256 mp, 100
E/mp. Telefon 491042. (001417)

Vând casă comuna Smârdan. Tel.
830058, 0726369657, după ora 20,00.
(001242)

Vând casă Slobozia, Oancea lângă
şosea, 150 mil. Telefon 0724829299.
(001344)

Casă + teren, 400 mp, gaze, 970 mil.
fix, str. Revoluţiei. 498550, ora 17,00.
(001204)

Vând casă + teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8290694)

Vând casă 3 camere, toate facilităţile.
473290. (001398)

Vând casă Tămăoani, stradal, 270 mil.,
10,00-14,00. 416496, 0742363323.
(001514)

Vând casă 5 camere, urgent, gaze,
îmb., centrală, 25 mii E. 0740396997.
(001459)

Vând casă, cărămidă, necesită
reparaţ i i consolidare, 350 mp,
urgent, str. Radu Negru nr. 9. Telefon
0742750717. (001220)

Schimb casă ş i curte, com. I.C.
Brătianu (Zaclău) jud. Tulcea, cu
apartament 2,3 camere Galaţi. Telefon
0742113062. (000678)

Schimb apartament 2 camere cu o
cameră plus diferenţă. Telefon 420889.
(001257)

Schimb apartament 2 camere, 2
balcoane, apometre cu garsonieră
Bucureşti. Telefon 438672. (001266)

Schimb casă proprietate cu
apartament prop. Relaţii la capăt 102,
str. Gerului nr. 34. (001494)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez apartament 1
cameră sau garsonieră liberă.
0744477940. (001014)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Dorim să închiriem pe termen lung casă
sau apartament 4 camere, nemobilat,
zonă bună, maxim et. 2, pentru birouri
firmă. Exclus intermediari. Tel. 465495,
0788386760, zilnic 10.00-16.00. (ctr)

Închiriez apartament 1,2 camere. Ofer
80-100 E. Telefon 0740487118.
(3304176)

####
Persoană fizică caut să închiriez

garsonieră sau apartament 1
cameră. 0726183456, 498531. (ctr)
#####
Închiriez garaj Centru, zona Hotel

Dunărea. 314623. (001334)
Caut gazdă, zonă centrală,

cameră decomandată. 340345,
0723733035. (001307)

Doresc să închiriez garsonieră de la
persoană fizică. Telefon 312203.
(8290752)

Caut să închiriez spaţiu comercial
Ţiglina I, 15-25 mp. Ofer  15-30 euro/
mp. Telefon 0721377892. (8272286)

###
2 camere Sid., et. 1, 2 balcoane,

curat. 475479.
###
Altivom închiriază apartamente,

garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 3 decomandate, Micro 39B,
2.500.000. 438381. (ctr)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001103)

Închiriez spaţiu 40 mp, Complex
Comercial Ţiglina I. 0740619295,
0744528415. (001094)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilat, în zona Port. Telefon
0722530849. (001216)

Închiriez apartament 1 şi 2 camere,
ultracentral. Telefon 0742132627.
(001235)

Persoană fizică închiriez ap. 2
camere, în Micro 20, plata anticipat. Tel.
477639 sau 0740253081. (001184)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp. Telefon 0724878148. (8272159)

Închiriez apartament 2 camere,
supermobilat şi utilat, Piaţa
Centrală, 150 E. 0744483042.
(001221)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, mobilat. Tel. 468187, 477692.
(001299)

Apartament 2 camere mob. + utilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Apartament 2 camere nemobilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Cameră mobilată o persoană. Tel.
411556, 0723547965. (001104)

Primesc 2 fete serioase gazdă.
421932. (001175)

Primesc fete în gazdă. Telefon 421072.
(001193)

Închiriez apartament mobilat, et. 4,
ultracentral, Spicu. Telefon
0722595493. (001273)

Închiriez teren 870 mp, Drumul de
centură, lângă Salbero. Telefon
0744639142. (001348)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate. Tel. 324420, 825475.
(001364)

Spaţiu 115 mp, stradal, central, finisaje
de calitate, absolut nou. Telefon
0722541967. (8272184)

Casă două camere, mobilate, bucătărie
gaze. 480928. (001378)

Primesc în gazdă, convenabil. Telefon
0741423416. (001381)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier/termen scurt. 0744793223.
(001324)

De închiriat apartament cu 2 camere,
100 euro, zona Ultimul Leu, program de
la 14,00-21,00. Telefon 455006.
(001336)

La parter, garsonieră, Ţ iglina I,
amenajată modern pentru birouri.
410815, 0724980270. (001343)

Închiriez apartament. Tel. 473042,
0745628995, 0744554925. (ctr)

Închiriez apartament în regim hotelier.
Tel. 473042, 0745628995, 0744554925.
(ctr)

Închiriez cameră, bucătărie la tineri
căsătoriţi. 467377. (001368)

Închiriez apartament. Telefon 494391.
(001366)

Închiriez ap. o cameră, zona Dunărea,
modernizat, neutilat, plata în avans,
minim 3 luni. 0740112751, după ora
17,00. (001362)

Cedez contract închiriere magazin
dotat. 0788259441. (001432)

Cameră mobilată la curte, gaze, fără
copii. 422883. (001415)

Închiriez apartament de lux pentru
firme, birouri, în Centru, la Romarta bl.
L, et. 1, pe faţă, la fântâna arteziană,
350 E. Telefon 0766600281. (000913)

Primesc băiat gazdă, Micro 18, G6A,
ap. 7. 322428. (001337)

Primesc două fete în gazdă. Telefon
431416. (001263)

Închiriez ap. plata anticipat, zona Micro
13B. Telefon 0724961571. (001122)

Închiriez cameră la 2 fete. Tel. 327344,
420858. (001449)

Închiriez spaţiu 20 mp, amenajat
(comerţ, prestări servicii) aferent
Liceului Dunărea, Micro 18. Tel.
0722795702, 462067. (001396)

###
SOCIETATE COMERCIALĂ DĂ

SPRE ÎNCHIRIERE SPAŢIU
COMERCIAL, 180 MP, INELUL DE
ROCADĂ, LÂNGĂ BANCA ABN-
AMRO. RELAŢII LA TELEFON
463532. (CTR)
###
Închiriez o cameră mobilată,

decomandată, gazdă. 461107.
(001471)

Închiriem spaţiu central pentru birouri,
150 mp, pe două niveluri. Telefon
0721706740. (8290699)

Închiriez apartament nemobilat, toate
îmbunătăţirile, 120 E/lună. 318622.
(001526)

Particular închiriez apartament,
Mazepa II, et. 2, curat, foarte
spaţios, nemobilat sau
semimobilat, preţ 120 euro, plata
anticipat. Telefon 0723858514.
(001455)

Urgent 2 camere, Micro 19, nemobilat,
curat, 80 E. 436899, 431002. (ctr)

2 cam. central, nemobilat - 100 E lună
- 432231. (ctr.)

3 cam. M39 B, cf.I, nemobilat -
2.500.000/lună. 432231. (ctr.)

Gars, Ţiglina, mobilată - 100 E/lună.
432231. (ctr.)

2 cam. Ţig.II, stradal, supermobilat,
totul nou - 300 E/lună, neg. 432231.
(ctr.)

2 cam. M21, mobilat, utilat super - 100
E/lună. 432231. (ctr.)

1 cam. Ţig.I, PS-uri, mobilată - 100 E/
lună. 432231. (ctr.)

Închiriez birouri ultra-
moderne, zonă centrală. Relaţii
tel. 461859. (8272304)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren Metro 2 ha, deschidere
44 m şi parcelabil şi teren Tirighina 5000
mp, 7 E/mp, deschidere 32 m. Telefon
0741750715. (001230)

Vând teren pretabil construcţii zona
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(001258)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 milioane, negociabil.
0722744180. (001288)

Vând 10 ha pădure. Telefon 468323.
(001303)

Vând loc de casă între Odaia şi
Vânători. Telefon 421087. (001323)

Pădure stejar 15.000 mp, Drăguşeni.
481451, 0722461630. (001396)

Vând casă paiantă, teren 500 mp,
Revoluţiei vizavi Salbero. 0724171406.
(000778)

Vând un ha str. Arcaşilor, 12 $/mp.
Telefon 410234, str. Traian nr. 200.
(000623)

Vând 27 ari intravilan, sat Pleşa + 36
ari arabil, fost vie (Valea 6) Bereşti. Tel.
455595, 444605. (001384)

Proprietar vând teren 250 mp, pentru
construcţii, zona Parfumul Teilor, exclus
agenţii. Telefon 319472. (001468)

Vând teren zona Metro. Tel. 481753,
0741468409. (001487)

Vând teren 400 mp, 20/20, zona
centrală, urgent, 120 euro/mp
negociabil, tel. 0740492621. (ctr.)

Vând teren intravilan 28.200 mp
indivizibil, Drumul de Centură,
vizavi de Salbero. Tel. 475138,
0722290561, 0740133377.
(001039)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren zonă liniştită, plata
imediat. 0722362491. (8271442)

Cumpăr vatră casă, sat Costi. Telefon
432762. (001393)

Cumpăr teren intravilan, 150-200 mp.
Tel. 323758, 0744487554. (001502)

Vând coafor în funcţiune sau spaţiu
comercial la parter bloc. Tel.
0721753597, 0723148780. (001129)

Vând spaţiu comercial 30 mp,
utilat profil alimentar. Telefon
0726678648. (001145)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (001178)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Modul tip Buzău, Micro 17, librărie.
Telefon 0742933177. (001305)

Vând chioşc 6 mp, 70.000.000 neg.
0740313425. (001282)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frigorifice. Telefon 0721306037.
(001302)

Vând spaţ iu comercial, cu toate
dotările. 0742126670. (001397)

Vând urgent magazin depozit,
avantajos, 1000$. 0744134948.
(001408)

Vând spaţiu producţie, accept

variante (rate). Telefon 0726596699.
(001488)

Vând spaţiu comercial Siderurgiştilor
Vest, aer condiţionat, comb. frigorifică.
Rel. 321496, 0741769399. (001376)

Cedez stand Galgros, vad bun, urgent.
Telefon 0745131941. (0013352)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
70 mp, parter bloc, I.C.Frimu. Relaţii la
tel. 433356, 0722725590. (001437)

Vând chioşc stradal în funcţiune.
Telefon 0740994638. (001315)

Vând spaţiu comercial, zonă cu
vad, strada Siderurgiştilor, 150 mp.
Telefon 461080, orele 9,00-18,00.
(001412)

Vând magazin cartier, în funcţiune,
vad, dotat, inclus în apartament 4
camere, accept variante. 0745251523.
(001414)

Vând chioşc I.C.Frimu. 460268 sau
0745004690. (001506)

Vând spaţiu comercial, parter bloc, 47
mp, Siderurgiştilor colţ Scânteii.
0744208563. (001530)

Magazin alimentar P+1, complet utilat,
vad deosebit, Ţiglina I. 0740118384.
(001454)

Vând spaţiu comercial + locuinţă
şi teren aferent, 750 mp, cartier Micro
17. Tel. 432280 sau 0745380787.
(001328)

Vând spaţiu comercial, suprafaţă
clădire 120 mp, suprafaţă totală 293
mp, amenajat, centrală, aer.
0744625158. (001402)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Super Nova Rapsodia 2002, Break
´99. 494950, 0723558186. (001189)

Opel Astra 1,7 TDI 2000, 8000 E.
Telefon 0742763819. (000825)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, urgent.
443697, 0744505791. (000918)

Vând Dacia 1310. Telefon
0745072780. (001017)

Vând Lada 1200 unic proprietar.
0745477609. (001026)

Vând Dacia Papuc, motorină 2003,
Dacia Break 2002. 0744792982. (ctr)

Vând Mercedes Cobra 200 Diesel
stare bună de funcţionare. 0722630770.
(001065)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Predau leasing Mercedes Sprinter
413CDI, 1 stea, 2003, rulat pe transport
internaţ ional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001093)

Vând Opel Vectra 1,6 mai 2003,
13.000 euro. 0744517213. (8272236)

Vând autoutilitară Renault Trafic 2,5
D, fabricaţie 1991, RAR 2006, 3500 $,
negociabil. Tel. 0744754116, 431980.
(001135)

Vând Hyundai Lantra 1.8 i, avariat.
0788440414, ina@geniusnet.ro.
(001143)

Opel Vectra ´97, full extra,
impecabil. 0740300659. (001144)

Dacia Papuc izotermă ´98,
proprietar. 0740300659, 312596.
(001144)

Opel Vectra DI cc 2000 alb, 1998, full
electric. 0724240702, 479802.
(001214)

Vând Dacia  1997, impecabilă. 480240,
0722829112. (001211)

Vând BMW 318 i. Telefon 0745520111.
(001212)

Vând Cielo 1996, full extrase. Telefon
0745520111. (001212)

Vând Dacia Break 1997, unic
proprietar. 466102. (001112)

SC vinde Tico 1999 instalaţie GPL, preţ
50 milioane, Cielo 1999, instalaţie GPL
preţ 5000 euro, Skoda Felicia Pick-up
2000 preţ 5500 euro, autoutilitară
Mercedes 1986, 7 t, preţ 5000 euro.
Telefon 0745105333. (8272245)

Piesel Oltcit din dezmembrări.
0742525979, 0740412248. (001122)

Oltcit 1990 ITP efectuat, stare bună.
0740412248. (001122)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1999,
albă, proprietar pers. fiz,
radiocasetofon + boxe, preţ 2350 euro
negociabil. Tel. 0722525336, 415738.
(001200)

Dacia Solenza în garanţie. Telefon
495019. (001199)

VW Bora TDI model 2000 full
options, recent adusă, preţ
avantajos. 0740050264. (001197)

Vând Dacia 2000 XII alarmă, închidere
unic proprietar. Telefon 0744617026.
(001191)

Dacia 1310, 1983, 19.500.000,
negociabil. 310602, 0740239520.
(001189)

Dacia Break 2001, 119 mil. Tel. 458078,
0742038335. (001188)

Dacia Break 2003, alarmă, proprietar.
491223, 0722697999. (001182)

Dacia 2003, albastru catifea, jante Al,
casetofon. 0742070902. (001181)

Vând remorcă tractor 2RB5A, 55
milioane ş i 2R7A, 25 milioane.
0723694191. (001180)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (000923)

Audi A4 an fabricaţie 1996, climatronic,
toate opţiunile, impecabil sau variante
Daewoo. Telefon 0721463372.
(001165)

Vând Dacia Super Nova 2002 str.
Războieni nr. 139. (001166)

Berlină 1988, Papuc 1996, izotermat.
Telefon 0744614195. (001228)

Dacia Berlină 1992, 5 viteze,
proprietar. Telefon 471626. (001228)

Vând Aro 10 sau schimb cu Oltcit,
Renault 5. Tel. 331608, 0744693708.
(001229)

Cielo 1999, full option, 4600 E
negociabil, variante. 0722425914.
(001260)

Vând Cielo 1996 full option, impecabil.
0740146669. (001247)

Vând Dacia Solenza Scala 2003 şi
Dacia Super Nova Clima 2002, unic
proprietar. Tel. 462713, 0745088998.
(001182)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
impecabilă, 3700 E negociabil.
0740080860. (001195)

Vând Dacia fabr. 2002 cu îmbunătăţiri,
preţ 120.000.000. Telefon 0744786309.
(001199)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745526708. (001200)

VW Polo XII 1998, air bag, volan
reglabil, alarmă, 1400 cmc, benzină,
ABS, servo, impecabilă, preţ 6400
negociabil sau variante auto. Telefon
0740946238. (001275)

Break an 1999 metalizat impecabil, CD,
GPL, închidere, proprietar. 0740464805,
431266. (001274)

Berlină 1997, alb Nova impecabilă,
proprietar. 0745090946, 325592.
(001274)

Break an 1997, metalizată, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001274)

Dacia Berlină 2001, stare impecabilă,
de garaj, cu închidere centralizată, 108
milioane. 0741788932. (001273)

Vând Super Nova 2003, 36.000 km,
gri metal, geamuri ionizate, jante aliaj,
unic proprietar. 0742038264. (001283)

Super Nova 2002 echipată taxi.
0744136839, 494871. (001280)

Opel Vectra B 1996, AC, alarmă, servo
total, impecabilă. Telefon 0788264949.
(001278)

Honda Prelude Sport 1994, trapă,
oglinzi, geamuri electrice, jante, CD
player, variante. Telefon 0788264947.
(001278)

Passat Variant TDI 2002. Telefon
0742709689. (001212)

Renault Megane DTI 2000. Tel. 480818,
0740300515. (001290)

VW Golf IV reprezentanţă Porsche,
7950 E. 0740797852. (001231)

Vând Solenza 2004, 170 milioane.
Telefon 0742704247. (001236)

Dacia ´99 îmbunătăţită, impecabilă.
324929, 0723934134. (001296)

Vând Audi 80 şi autoutilitară Barkas.
Telefon 414918. (001309)

Super Nova Rapsodie 2001, preţ 2900
negociabil. Tel. 478976, 0740082410,
0740249559. (001308)

Ocazie! Cielo GLE, AC, an fab. ´95,
full options, piele, GPL. Tel. 323693,
0723942934. (001305)

Vând VW Golf III, 1,9 TD, deosebit, full
options. Telefon 0722599766. (001306)

Opel Astra Caravan XI 2001, 2.0 DTI,
full extra albastru cameleon.
0723530839. (000956)

Dacia 1309 Pick-up nov. 1996.
422687, 0744528066. (001156)

Dacia Berlină, an 2003, 14.000 km.
313494, 0744606803. (001255)

VW Golf IV TDI, 2001, 9200 E, Opel
Kadet tip Cielo, ´86, 1300 cmc, 2000 E.
0722228375, 471891. (001250)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
494680. (001258)

Foarte avantajos Fiat Croma 1988, 2,5
TD, Dogăriei 92. 0744206494.
(8272167)

Break 1998, bord CN, impecabilă, 70
mil. 422032, 0740520559. (001254)

Dacia 1987 perfectă, proprietar, 23,7.
435667, 0745004667. (001251)

Dacia 1982, perfectă stare, 17,4
negociabil. 426150. (001251)

Vând Cielo, an fab. 1996, decembrie,
negociabil. 0740164392. (001325)

Passat 1986, 1600 cc Diesel, 3200
euro negociabil. 310131. (001270)

Vând Matiz ́ 99, full option echipat taxi
cu licenţă. 0742706486. (001287)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, multiple
opţiuni, variante auto. 0722461681.
(001276)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(001346)

VW Vento GLX 1998, metalizat, în
stare impecabilă, 64.000 km, aer
condiţionat, ABS, toate dotările. Ofer
carte service. Accept verificare
service. Doresc Dacia bine întreţinută
+ dif. 0741547854. (001341)

Vând autoturism Aro 10, an de
fabricaţ ie 1991. Tel. 418113,
0745380722. (001332)

Opel Astra ´93, TDI, roşie, alarmă,
închidere, RAR 2005, servo total, 4500
E. Tel. 463117, 0740039822. (001363)

Dacia 1310, an 2002, unic proprietar,
13.000 km. 0745381660, 0744250396.
(001361)

Opel Monterey ´92 opţiuni, variante,
Volvo TDI ´92, neînmatriculat, motor
1900 A4 TD, motor Mercedes 2500,
model nou. 0745707591, 044210878.
(001362)

VW Passat TDI 2002, limuzină, climă,
full electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (001317)

Dacia 1999, impecabilă. 0726193390,
464563, după 16.00. (001321)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 tone. 0745620808.
(001395)

Opel Astra 1,6, ́ 92, 3450 E impecabil.
0723847947. (001388)

Opel Astra Caravan 1,7 DTL, 2000,
aer, 7600 E, urgent. 0722521005.
(001388)

Vând Mercedes 212, 8+1, din ´95,
8000 euro. Telefon 0745790139.
(001327)

Vând Dacia septembrie 1998, bord CN,
69 mil. lei., negociabil. Tel. 315458,
0744383475. (001331)

Dacia 1310 Li Berlină, 2000, metalizată,
întreţinută. 0740055475. (001402)

Vând Matiz 2002, preţ convenabil.
Telefon 0721338531. (001338)

Dacia Break ´95, roşu metalizat, 52
mil. negociabil. 0744114196, 462850.
(001344)

Vând Dacia ´87. Tel. 423940,
0742511583. (001319)

Vând VW Transporter 1993, marfă.
0745324430. (001206)

Vând Dacia Break 1987. Tel. 830585,
0744113939. (001202)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Nova GTI, an 2000, motor
injecţie, proprietar, stare ireproşabilă,
preţ avantajos. 0722685704. (001147)

VW Passat 1,9 TDI, 1998 XI, full
options, metalizat, impecabil.
0745318829. (001120)

Cielo 1997, AC, full, proprietar, 3900
E. 0744629495. (001219)

Vând TV 35 C, platformă cu prelată şi
Raba cu remorcă. Telefon 0745527157.
(ctr)

Vând Break 1997 unic proprietar. Tel.
444569, 0722851618. (001186)

Berlină ´97 argintie proprietar,
impecabilă. 321738, 0741136701.
(001173)

Skoda Felicia 1,9 Diesel consum
5%, 2002, proprietar. 0742030441.
(001264)

Dacia Berlină 2001, 28.000 km,
proprietar. 0722387376. (001264)

Vând Renault Clio Symbol 2001,
full avantajos. 0742030440. (001264)

Dacia Super Nova Clima 2001, unic
proprietar. Tel. 0740243560, 417785.

Vând Opel Omega full, avantajos.
Telefon 0722487770. (001234)

Dacia Super Nova 2001, 3400 E.
0722441618. (001244)

Renault Megane 1997, full option, 6350
E. 0722441618. (001244)

Vând Tico 2000 AC, preţ negociabil.
316475, 0742147204. (001243)

Vând Ford Mondeo 2001 (Ghia)
albastru, nr. Germania. Telefon
0722332481. (001385)

Dacia 1310 Break 1998 XI, avantajos.
0744603933. (001445)

Dacia ́ 76, proprietar. Telefon 334163.
(001442)

Vând Fiat Regata ́ 85 Diesel ITP 2006,
1150 E. 0745525338. (001361)

Vând Cielo ´99 hidramat, stare
bună de funcţionare, 4500 E
negociabil. Telefon 0744151090.
(001357)

Vând Solenza Confort iulie 2003,
echipată taxi, licenţă 5 ani, preţ 175 mil.
negociabil. Telefon 0724230962.
(001355)

Vând autoutilitară Ford Transit 2,4 D,
fabricaţie 1982+piese schimb, preţ 2200
euro. Telefon 0742386137. (001349)

Vând Oltcit 11 RM, an fabricaţie 1989,
preţ 7.000.000 lei. Telefon 315257.
(001430)

Vând Espero 1,5/1997. Telefon
0740286616. (001424)

Vând Matiz 2004 AC, avantajos. Tel.
0741021320, 0745122663. (001326)

Vând Dacia 1997, 70 milioane,
negociabil. Telefon 0721788283.
(001379)

Urgent vând Ford Mondeo fabricaţie
´93, full fără piele, 3700 E negociabil.
Telefon 0740196232. (001416)

Dacia 1999 impecabilă, ţinută în garaj,
preţ 79 mil. negociabil. Telefon 476421.
(001415)

Vând VW Golf limuzină, fabricaţie
2001, climă, full. Telefon 0744226406.
(001476)

Vând BMW 530 Diesel 216 cp, full
extra, recent adus, fabr. 2000. Telefon
0744226406. (001476)

Proprietar vând Opel Kadett 8t,
impecabil. 0744765322. (001479)

Vând Lada 1500 5 trepte, stare bună
de funcţionare, negociabil. Telefon
0740833448. (001418)

Passat Variant TDI oct. 2001, 130 cp,
full electric, A/C, unic proprietar. Telefon
0744611585. (001397)

Vând urgent Dacia Solenza echipată
taxi cu licenţă, an fab. 2004, 10.000 km
sau schimb cu Cielo. Telefon
0742121818. (001386)

Vând Mercedes 312, 16+1 locuri cu
licenţă oraş. 452402, 0744502313.
(001455)

Vând Opel Vectra GL 1993, stare
bună. Telefon 0740458185. (001430)

Dacia Berlină albă, din 2003
septembrie, unic proprietar, în garanţie,
îmbunătăţiri. 0745131828. (001429)

CM Progresul vinde Dacia 1307 auto
mixtă, an fabricaţie 1996. Telefon
411861 (luni-vineri 7.00-15.00).
(8290607)

Dacia Papuc 5 locuri noiembrie ´95,
60 mil. negociabil. 0722319634, 311223.
(001497)

Vând VW Passat 2000, 1,9 TDI,
climatronic,tiptronic, piele, full,
variante, preţ 10.850 E. 0740891175.
(001495)

Dacia ́ 87, impecabilă, RAR 2006. Tel.
427147, 0742534468. (001490)

Vând motor Dacia 1400 cu acte,
necesită RK. Tel. 411769, 0744667885.
(001505)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI, 6+1
trepte, full, impecabilă. Telefon
0745350953. (001431)

Vând urgent Dacia ´87, 17 milioane.
0744932821. (001435)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1988,
negociabil. Telefon 492006. (001519)

Dacia 1988, proprietar, 24 mil.
negociabil. 0723044707. (001477)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie ´95,
47 mil. negociabil. Telefon 833252.
(001516)

Dacia Break 1996, decembrie, bord
CN, alarmă. Telefon 0740534293.
(001450)

Dacia Nova 1996 decembrie, vopsea
originală. Telefon 475477. (001450)

Vând Dacia Berlină 1996 IX, gri
metalizat, de garaj, impecabilă, preţ 70
mil. negociabil. Telefon 317331.
(001523)

Opel Calibra 2000 i 1992, full electric,
trapă, 5300 E, variante. 0745890445.
(001521)

Dacia Berlină 2001, alarmă,
închidere, casetofon, metalizată,
40.000 km, impecabilă. 0745318829.
(001452)

Berlină an 2000 pe injecţie, metalizată,
cas, alarmă. Telefon 0742919136.
(001532)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

Tel. 0744492266, 0788228384.
(ctr)"A
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14 - 20 iunie 2004

Telefon

Adresa

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te

 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

S.C. închiriazã
hale de producþie
cu diverse
suprafeþe,
facilitãþi multiple,
poziþie platforma
SIDEX, preþuri
avantajoase.

Telefoane:
0788.235582;
direct 833038.

O ºansã pentru  societatea dumneavoastrã!
S.C. UGIRA S.A. Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor nr. 8, în cadrul

activităţii de service auto încheie contracte de prestări service
cu societăţile care deţin parcuri auto.

Societatea acordă următoarele facilităţi:

- reducere la manoperă;
- două spălări lunare gratuite;
- două schimburi de ulei anuale gratuite;
- două verificări sub auto anual;
- două teste pentru poluare anual pentru protecţie mediu.

Tarifele la manoperã
sunt extrem de avantajoase.

Telefon 473079, fax 490688.

În temeiul art. 151, alin. 4 din O.G. 92/2003 privind Codul
de Procedură Fiscală Cap. VIII privind colectarea creanţelor
bugetare, se face cunoscut că în data de 30.06.2004, ora
10,00, se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri
mobile şi imobile aparţinând S.A. Valea Chinejii, com.
Fârţăneşti, jud. Galaţi:

1. Grajd C8 supr. 784 mp + padoc aferent supr. 219 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 485.000.000 lei (TVA

inclus).
2. Grajd C6 supr. 787 mp + padoc aferent supr. 255 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 496.500.000 lei (TVA

inclus).
3. Platformă betonată 2409 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 90.000.000 lei (TVA

inclus).
4. Magazie 101 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 21.200.000 lei (TVA

inclus).
5. Împrejmuire din beton prefabricat 65 m;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 8.400.000 lei (TVA

inclus).
6. Cabină şi fundaţie pod basculă 21 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 35.000.000 lei (TVA

inclus).
7. Vatră de casă nr. 14 supr. 950 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 8.992.700 lei (TVA

inclus).
8. Vatră de casă nr. 15 supr. 945 mp;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 8.945.370 lei (TVA

inclus).
9. Dacia 1410 GL 04 TSL, an fabricaţie 1998;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 136.850.000 lei (TVA

inclus).
10. Remorcă basculantă RM23
Preţul de pornire a licitaţiei este de 5.247.900 lei (TVA

inclus).
11. Sobe teracotă (3 buc.);
Preţul de pornire a licitaţiei este de 2.380.000 lei/buc.

(TVA inclus).
12. Fişete metal (3 buc.);
Preţul de pornire a licitaţiei este de 119.000 lei/buc. (TVA

inclus).

Administraþia Finanþelor Publice Tg. Bujor
13. Corp cuier perete;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 595.000 lei (TVA

inclus).
14. Corp birou (2 buc.);
Preţul de pornire a licitaţiei este de 357.000 lei/buc. (TVA

inclus).
15. Casă de bani;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 357.000 lei (TVA

inclus).
S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică

a acestor bunuri mobile şi imobile conf. art. 148, alin. 3 din
Codul de Procedură Fiscală, deoarece debitoarea S.A.
Valea Chinejii nu a achitat până la această dată obligaţiile
legale datorate bugetului de stat conform titlului executoriu
nr. 25/2003.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul A.F.P. Tg. Bujor str. Eremia
Grigorescu nr. 77.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi
să prezinte, până cel târziu în data de 29.06.2004, ora
16,00, la sediul A.F.P. Tg. Bujor, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după

certificatul unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei
care-l reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare
tradus în limba română şi împuternicirea persoanei care-l
reprezintă pe ofertant.

Atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele
juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii
fiscale restante.

Atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele
juridice dovadă achitării taxei de participare în procent de
10% din contravaloarea bunului mobil/imobil în contul nr.
50.05 4412276 deschis la Trezoreria Tg. Bujor.

Relaţii suplimentare la sediul A.F.P. Tg. Bujor sau la tel.
340962, fax 340504.

Şef administraţie, Solomon Radu Jeni

Creditul pentru amenajãri ºi reparaþii de locuinþe
ÎN LEI

Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru amenajări
şi reparaţii de locuinţe-alimentare cu gaze, căldură, apă,
energie electrică, extinderi, consolidări, reparaţii în baza
unui deviz întocmit de o firmă specializată

Moneda de acordare: Lei
Suma maximă : echivalentul în lei a max. 10.000 EUR
Perioada : max. 60 luni
Dobânda : 25,9%/an
Avans : 15 - 24,99% (se solicită unul maxim doi garanţi)

sau min. 25%  (nu se solicită garanţi) din valoarea devizului
Rata de credit : max. 50% din veniturile totale lunare,

certe, realizate de solicitant şi membrii familiei acestuia
Garanţii :
n veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant şi

membrii familiei acestuia. Rata totală lunară de rambursat
nu va depăşi 50% din aceste venituri
n în cazul în care se garantează cu depozite colaterale

nu se va mai solicita altă formă de garantare
Avantaje :
n venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru

solicitant sau de 4.000.000 lei în cazul calculului venitului
pe familie
n nu se solicită garanţi
n plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit

de la orice ATM din reţeaua băncii (creditele în lei) sau
utilizând serviciul e-BCR
n posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

BANCABANCABANCABANCABANCA
COMERCIALĂCOMERCIALĂCOMERCIALĂCOMERCIALĂCOMERCIALĂ
ROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂ

PENTRU UN PLUS DE CONFORT ACASÃ
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Mercedes A 160 2001, full
option, impecabilă. Tel. 0726958727.
(001171)

Vând urgent autoturism Ford Siera
1,8 benzină, full. Telefon
0745256384. (001486)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Cumpăr Renault Megane 2000-2003.
Telefon 0766530305. (001457)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (001140)

Cumpăr Dacia după ´95. Telefon
468889. (001249)

Dacia 1985-2004, Cielo, Renault, Opel,
VW, Audi. 431421. (001259)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (001190)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001297)

Cumpăr remorcă Dacia max. 750 kg.
Tel. 411769, 0744667885. (001504)

####
DUBLU DECK TECHNICS TR 232.

TEL. 0722872973. (8267422)
####
###

Electrice, electrocasnice UK, en-
gross, preţ avantajos. 0721210775.
(001501)
###
Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim

Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII 400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14GB,
modem, placă reţea, 450 E.
0744537206. (ctr)

Calculator, birou, imprimantă, boxe,
negociabil. 322438, 0740695586.
(001090)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând urgent şi convenabil congelator
5 sertare. Tel. 462976, 0744612789.
(001167)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001240)
###
Dublu Deck Technics RS-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(001232)

Pentium 166, avantajos, urgent.
464563, după 14,00. (001320)

Vând urgent Homme Cinema (DVD,
VDC; MP3, Jpeg), 5 s + 1 s (boxe), preţ
11.000.000 lei neg. Rel. tel. 0741923214.
(001328)

Vând urgent combină muzicală
Domotec, preţ 2 mil. lei şi tel. mobil Sony
J 70, preţ 2.200.000 lei neg. Rel. tel.
0741923214. (001328)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
423984. (001290)

Televizor diagonala 55, videorecorder
încorporat. 463756, 0745702103.
(001401)

Vând PC Intel R Pentium 4, 2,66 Ghz,
480 MB RAM, DVD-ROM, CD-Writer,
monitor LG, cu plasmă. Telefon
0745781945. (001420)

Vând comp. P4, accesorii.
0742038443. (001480)

Vând boyler electric Ariston, nou.
Telefon 497706. (001350)

Vând laptop Toshiba P2, 7.000.000
neg.; Airis P4, nou. Telefon 0741701644.
(001492)

Vând xerox şi fax, noi şi ieftine,
negociabil. Tel. 416268, orele 12,00-
16,00. (001442)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând laptop IBM (1200 Mhz, 256
RAM, 32 M video, CD_ROM etc.),
preţ neg. 0745232091. (001380)

Vând calculator AMD Duron 700,
urgent. 474981. (001525)

Copiatoare second hand, cu
reparaţie capitală. Avans 30% şi 6
rate lunare. Preţuri începând cu 300
E+TVA. Asigurăm garanţ ie,
consumabile, service. Gratuit:
transportul, instalarea şi instruirea
operatorilor. Tel./fax 410490,
0744545974. (ctr)

Cumpăr cască coafor. Telefon
0722473430. (001313)

#######
CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,

VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)
######
Vând vacă gestantă, cal şi căruţă.

Telefon 421342, după ora 15,00.
Anvelope, televizoare, mobilă,

electrocasnice sh, calitate
selecţionată. Columb nr.2. 465688.

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaj zidărie Ţiglina I. Telefon
0745645997. (000620)

Vindem mobilier pentru curţi şi grădini,
din lemn. 442570, 0744395480.
(000795)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vindem BCA pentru construcţii, orice
dimensiune, la comandă, preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport la domiciliu
Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi. Tel.
496643, 0744513873. (8272238)

Vând urgent avantajos 1. aparat
geometrie auto, 2. analizator gaze
benz-GPL. 319619, 0745648729.
(001142)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Vând generator 220 V-380V, 7,2 A, 5
KVA. 470874, 0766464276. (001153)

Vând locuri de veci Eternitatea. Tel.
464490, 0722685111. (001154)

Vând mobilier pal melaminat, pretabil
magazine, birouri, uşi laminate Belgia 5
buc., cuţite Romasgen cu vidia. Telefon
442889. (001117)

#####
Vând chirpici primesc comenzi

Galaţi str. Oltului 41, Micro 17.
Telefon 474130. (001185)
####
Vând agregat frigorific şi cântar

electronic 100 kg. Telefon 0740295241.
(001177)

Vând urgent şi convenabil cameră de
tineret, bucătărie, canapea şi 2 fotolii.
Tel. 462976, 0744612789. (001168)

Motostivuitor Balcankar perfectă
stare de 1600 kg, 3500 E.
0741788932. (001272)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (001291)

Vând sufragerie Drobeta în stare
impecabilă la un preţ convenabil. Tel.
453071, 0741505156. (001292)

Vând garaj Ţiglina 1 (Ultimul Leu), apă,
curent, capitonat, beci. Telefon
0740309513. (8272166)

Vând tarabă metalică ş i stand
prezentare ochelari soare. Telefon
0721233686. (001068)

Vând bicicletă First Bike, preţ 2 mil.
negociabil. Telefon 0741923214.
(001329)

Societatea Balanţa Sar vinde din stoc
şi la comandă  rulote fast-food, turistice,

utilităţi multiple, omologate conform
normelor europene. Tel. 493254,
0723038410, 0721979766. (8272250)

Tablă cutată zincată 0,80x3,20, 30
bucx350.000 lei. Telefon 310131.
(001271)

Vând en gros baloţi lucernă. Tel.
466529, 467363. (8290664)

Vând ş ifonier 3 uş i, nou, preţ
convenabil. Telefon 462174. (001316)

Vând dozator Tec cu 4 capuri. Telefon
0740057707. (001331)

Vând cinci lupi 2 luni. 0745362963.
(001349)

Vând casete video matriţe cu cele mai
tari filme. Telefon 0744639142. (001347)

Vând agregate congelare ş i
refrigerare. Telefon 0722205781.
(001307)

Vând terasă plaja Dunărea. Telefon
0722205781. (001307)

Vând stupi albine şi porumb boabe.
0721156271. (001358)

Vând vitrine frig. ultramoderne şi
cameră frig. la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (001301)

Vând pavele superfinisate, cantităţi
nelimitate, preţ negociabil ş i
semiremorcă Jumbo. 0788354655.
(8272178)

Vând subansamble hală metalică. Tel.
464241, seara, 0744626869. (001310)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (001392)

Vând sobă teracotă, model deosebit.
Telefon 0788284868. (001390)

Vând modul neamplasat, 25 mp, oferim
şi transport. 0722299901. (ctr)

Vând 200 de oi. Telefon 0721830273.
(001391)

####
Vând chirpici 5000 buc., primesc

comenzi, Oltului 41, Micro 17. Telefon
474130. (001343)
####
Vând rochie de mireasă mărimea 46.

Telefon 0745324264. (001074)
Vând baloţi lucernă cu ovăz 50.000

lei/buc. Tel. 830585, 0744113939.
(001203)

Vând mobilă, frigider, maşină spălat.
Telefon 416936. (001193)

Vând canapea pe colţ sufragerie
nouă, 4.500.000, negociabil. 328953.
(001178)

Rotisor 3 bare, cuptor patiserie, boiler
electric, spă lător inox mare, fax,
congelator 7 sertare, garaj zona Port.
435161, 0722228821. (8272289)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 490069,
0723572544. (001162)

Frigider 240 l, mese restaurant, uşă
interioară. 481566. (001383)

Vând colţar cu canapeaua extensibilă.
416303. (001373)

Aprovizionez/vând cherestea ş i
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Vând landou, premergător, convenabil.
467377. (001367)

Vând tot setul de vulcanizare auto,
str. Coşbuc 90. Tel. 464025,
0726747289. (001423)

Vând rochie mireasă. Telefon 425843.
(ctr)

Vând bolţari 36+20+20, 1500 buc.
Telefon 0726590674. (ctr)

Vând motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (001378)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(001391)

Vând centrală termică Bongioanni 100
kw, schimbător căldură în plăci de 60
kw (cazan mare). Telefon 0745952412.
(001387)

Vând malaxor panificaţie 20 l-200
litri. 0766619687. (001460)

Vând maşină sifon automată. Tel.
325807, 0742589257. (001457)

Vând răcitor bere, vin, plus anexe.
0742432324, 418368. (001451)

Cărămidă la jumătate de preţ, Morilor
39. (001485)

Vând rochie mireasă şi costum
mire, de firmă, avantajos. Telefon
0745522789. (001493)

SC vindem uşi cireş masiv de interior,
2 rotopercutante Bosch Hammer,
convenabil. Telefon 430093. (8290612)

Vând staţie Motorola cu acte, în
garanţie. 0744792078. (001508)

Vând loc veci Eternitatea. 465361.
(001507)

SC Verva Junior SRL Tg. Bujor
produce şi comercializează bolţari şi
BCU la preţuri atractive. Relaţii la tel.
340318, 0744648489, 0741596873. (2)

Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul
Eternitatea. 0742997296. (001448)

Vând sulf pulbere, preţ negociabil.
0723423403. (ctr)

Vând chirpici uscaţi, parchet clasic.
Telefon 833252. (001517)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Unisem Galaţi vinde sulfat de cupru
46.000 lei/kg ş i îngrăşământ
complex. Telefon 417721. (8272194)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272241)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi obiecte de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000712)
####
Cumpăr mobilier vechi, peste 80 ani,

în orice stare. Tel. 0745531571, 325451.
(001077)

Cumpăr masă biliard, mare. Telefon
0788394776. (8272168)

Cumpăr pianină stare bună. Ofer  15
mil. 412846, 0766673510. (001180)

Cumpăr bijuterii vechi, icoane argint,
porţelanuri. Telefon 498830. (001377)

Cumpăr nr. auto înmatriculare DAN.
Ofer  100 E. Telefon 0741595954.
(001418)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după ora
20,00. (8286290)

Cu ocazia zilei de naştere a scumpei
noastre mame Purcel Ioana la

împlinirea a 50 de primăveri, copiii
Sile, Paul şi nora îi urează ˝La mulţi
ani fericiţi!˝ (001339)

Draga mea nănuţă Purcel Ioana, cu
ocazia împlinirii celor 50 primăveri îţi

doresc tot binele din lume. Cu
dragoste a ta nepoată Viuleţ Mihaela.
(001338)

Cu ocazia pensionării şi împlinirii
vârstei de 50 ani îi dorim dragii noastre
Purcel Ioana ˝La mulţi ani!˝.

Carmen, Cristi, Cristinel, Lucica şi
Florică. (00165)

Cu ocazia aniversării zilei de naştere
a scumpei noastre Purcel Ioana la
împlinirea frumoasei vârste de 50 ani,
familia Iancu îi urează un călduros ˝La
mulţ i ani!˝ Te iubim Mein, Adela,
Mihaela şi Săndel. (001340)

A doua tinereţe începe abia după
ce ieşi la pensie. Când ai alături o
familie de care te poţi bucura şi
prieteni dragi care abia aşteaptă
să te întâlnească, pensionarea
poate fi o bucurie. Îi urăm prietenei
noastre

Iftenie-Luca Ileana (Ţumpi)

care de astăzi este oficial
declarată tânără pensionară, să
se bucure de pensie cel puţin tot
atâţia ani câţi a muncit, să fie
sănătoasă şi plină de viaţă ca
întotdeauna. Colegii de liceu din
clasa a XII-a C.

Doi aventurieri tineri caută două fete
drăguţe, fără prejudecăţi, dornice de o
distracţie la munte sau mare. Rugăm
seriozitate. Tel. 0742321294. (ctr)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (001196)

Salariat 25 ani 1,65 caut domnişoară
pentru prietenie, eventual căsătorie.
Telefon 430266. (001375)

Domn serios 54 ani, fără obligaţii,
doresc cunoştinţă doamnă serioasă.
Telefon 478592. (001498)

SC Ugira SA Autoservice, str.
Crizantemelor nr. 8, angajeazã
mecanic auto prin concurs. CV
se depun la sediul societãþii
pânã la data de 27.06.2004.
Telefon 473079.

Firmă de confecţii textile angajează
magaziner cu experienţă în domeniu şi
personal calificat pentru confecţioneri
şi CTC. Telefon 497667. (8272312)

La ceas aniversar îi dorim iubitei
noastre Smaranda
Toma viaţă lungă, plină
de bucurii, sănătate şi
un călduros ˝La mulţi
ani!˝ Soţul, copiii şi
nepoţii. (001289)

S.C. MARTENS S.A. GALAÞI
angajează

FRIGOTEHNIST
în următoarele condiţii:
- vechime în domeniu min. 3 ani;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- stagiul militar satisfăcut.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare împreună cu un CV

la  sediul  societăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi.
Relaţii suplimentare la tel. 472380, 472318 int. 109.

S.C. MARTENS S.A. GALAÞI
angajează

CONSILIER JURIDIC
în următoarele condiţii:
- licenţiat în drept;
- vechime min. 5 ani;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare însoţite de CV la

sediul  societăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi la compartimentul Resurse
Umane, până la data de 23.06.2004.

Relaţii suplimentare la tel. 472380, 472318 int. 109.

SC Autogeneral Bucureşti
deschide cursul de autorizare/
reavizare instructor conducere
auto şi profesor legislaţie rutieră.
Taxa 4.500.000 lei/autorizaţie,
2.500.000 lei/reavizare. Relaţii la
Şcoala de şoferi Star, din Complex
Comercial Ţiglina I. Telefon 463220.
(ctr)

###
Angajez urgent sudori ş i

constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422 (ctr)
###
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6510056)

Angajez personal, engleză. Video-
chat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Angajez şofer taxi sau vând Dacia
1310, 1995/RK 0 km, 466891,
0744570390. (8272215)

Societate comercială angajează
urgent, în condiţiile legii, administrator
cu experienţă în domeniu. Detalii la nr.
de telefon 407681. (8272227)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă în Dreptul Muncii. Detalii
la nr. de telefon 407681. (8272227)

Angajez tâmplari mobilier, tâm-
plari maşini-circular cu experienţă.
Tel. 0744781484, 472685,
0744554442. (8272277)

Angajăm modelatori panificaţie. Tele-
fon 319563, rel. orele 9,00-13,00.
(001043)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC cu
experienţă. Telefon 462522. (8272287)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate, profesionalism,
plata în rate; pentru două categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Angajăm necalificat ş i zugrav
amenajări. 0741238177, 0724127318.
(001081)

###
Societate angajează hidroizolator,

experienţă, seriozitate. Salarizare
foarte bună! 0745922235. (ctr)
###
Angajăm programator Php, MySql.

Cunoaşterea Php-Nuke constituie un
avantaj. CV-urile + portofoliu la
dan.belceanu@avocatura.com (ctr)

SC Vobis angajează urgent zidari
şi mozaicari cu experienţă, salarii
foarte atractive, seriozitate.
Telefon 314623. (8272247)

SC angajează barmani şi ospătăriţe
cu experienţă pentru terasă pizzerie.
Tel. 0722664535, 0742861135. (001115)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

Magazinul Music Plus angajează
vânzătoare pentru chioşc, minim liceul.
CV se depun zilnic, la sediul din Ţiglina
I. (000967)

Doriţi un venit suplimentar în
timpul liber. Sunaţi 480870,
0742799056, 0788262425. (8271566)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Societate comercială distribuitoare de
băuturi angajează şef coloană, cu
experienţă minim 2 ani. CV la fax
833212. (8272151)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi şi delegaţi. Relaţii la tel.
0740118302. (8272151)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0722362491. (8271443)

Angajez mecanic auto motaj GPL,
motivat. 319619, 0745648729. (8272152)

Angajez vânzătoare chioşc, Parfumul
Teilor, lângă Bijuterie, ora 14,00.
(001148)

Vânzători-gestionari carte, librărie,
salariu atractiv. 0722712565. (001160)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin mixt. 0744559216. (8290652)

SC angajează muncitori calificaţi
în lucrări constr. funerare şi
necalificaţi. Rugăm seriozitate.
314623. (8272248)

Angajez personal langoşerie. Tel.
479846, 0745004648. (001187)

Brutărie angajează modelator cu
experienţă! Telefon 499705. (8272154)

SC angajează fierar-betonist,
dulgheri, zidari, placator gips-carton,
faianţar, mozaicar. Telefon 499439.
(8290654)

Angajăm agent vânzări GSM. CV la
office@halley.ro sau pe str.
Domnească nr. 71. Relaţ i i la tel.
0744545215, 319000. (ctr)

Angajez cioban zona Vizantea,
Vrancea. Telefon 316142. (001284)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează persoane
pentru o activitate suplimentară şi câştig
sigur. Relaţii 0744630375. (001286)

Night Club Extasy angajează
dansatoare. Relaţii la tel. 0788264949.
(001279)

Angajez tâmplari PVC cu experienţă.
0745975496. (001216)

Soc. com. angajează zidari, zugravi,
tâmplari, faianţari. Telefon 463649. (ctr)

###
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Telefon 0724070766.
(8272165)
###
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GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SE VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305

Angajăm vânzătoare patiserie
absolvente 2003, 2004. Telefon
0721830336. (8272164)

Societate comercială angajează
muncitor necalificat - legător sarcină.
Relaţii tel. 415525, orele 8,00-16,00.
(8290668)

Angajăm vânzătoare cu experienţă la
cântar ş i casă de marcat pentru
magazin mixt. Relaţii la tel. 0745904136.
(8272170)

Urgent angajăm lucrare tencuieli
calitate, Dogăriei 92. 0744206494.
(001255)
Şcoala de şoferi profesionişti

Frăţia Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile ş i pentru
atestate. Nou! În această perioadă
oferim reduceri, preţ nou categoria
B 2.400.000 lei + benzină. Sunaţi la
tel. 462649. (8271537)

SC angajează 5 sudori, 5 lăcătuşi, 1
maistru cu specializarea construcţii
nave. Se asigură condiţii şi salariu
motivant. Telefon 0788229353.
(8290661)

Angajăm vânzătoare cu carte de
muncă. Telefon 463944. (001242)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
mecanici, sudori, lăcătuşi, frezori,
strungari. Tel. 477013, 326078.
(8272175)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari, mozaicari, fierari,
dulgheri, zidari, zugravi, muncitori
necalificaţi. Relaţii str. Tecuci 137.
(8272174)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, oferim cazare, vânzătoare cu
experienţă magazin carne. Tel. 468015,
0744259768. (8290669)

Societate angajează lăcătuşi, sudori
şi zidari cu experienţă. Salariu motivant
în funcţie de lucrări. Tel. 315511, între
orele 8,00-17,00. (8290670)

Societate construcţ i i angajează:
zidari, dulgheri, fierari betonişti,
necalificaţi. Tel. 419950, 0722563961,
0722563962, între orele 8,00-16,00.
(8272177)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
0742285076. (8290676)

Angajez vânzătoare consignaţie. Tel.
0744105579, 497518. (001371)

Angajez barman. Informaţii la tel.
0745301206, 0742002702. (001355)

Angajez şofer taxi cu atestat, după
ora 19,00. Telefon 472240. (001294)

SC Arcom-Mecon Galaţi SA angajează
mecanici auto Raba. Relaţii la tel.
472823, 472901. (8290686)

SC Trefo SA angajează urgent
personal pentru ocuparea postului de
contabil şef. Condiţii: studii superioare
de specialitate şi experienţă minim 3 ani
în funcţii sau poziţii similare, constituie
un avantaj experienţa în relaţiile cu
băncile. Relaţii la tel. 472301 int. 313.
(ctr)

Firmă de intermediere asigurări
angajează agenţi de asigurări
pentru campanie RCA. Condiţii
deosebit de avantajoase. Telefon
0740437067. (8272189)

Angajăm confecţioneri textile. Tel.
414437, 0722973837. (8272188)

Angajăm muncitori necalificaţi şi
vopsitori pentru curăţiri şi vopsiri nave.
Relaţii la tel. 0721285415 sau în Port
Docuri, Poarta 2. (8272190)

###
Personal confecţionare-montare

tâmplărie aluminiu. 477777,
0744889751. (8290681)
###
Angajez vânzătoare salariu motivant.

Telefon 0740549574. (001387)
Angajez cocător şi modelator cu

experienţă. Telefon 0788404724.
(001393)

Companie naţ ională angajează
reprezentant vânzări pentru magazin
Metro. CV-urile fax 410490. Telefon
0742357565. (001306)

Angajăm mecanic auto pentru
camioane. Relaţii vineri, 18.06.2004, ora
16,00, în str. Carnabel nr. 34. (8272180)

Angajez bucătar. Telefon
0722205781. (001308)

Angajăm vânzătoare şi gestionară.
472889. (8272182)

Companie americană de prestigiu
caută colaboratori persoane motivate,
dinamice pentru poziţia de unit manager.
Instruire gratuită. Programare pentru
interviu la tel. 0740080800. (001405)

SC angajează manipulanţi. CV-urile se
pot depune pe str. Basarabiei vizavi de
Şantierul Naval. (8290688)

Angajăm persoane dornice de muncă
ca agenţi de vânzări. Tel. 0745957753,
0742992679, 0745884392. (001317)

Lider în asigurări selecţionează urgent
agenţ i ş i colaboratori. Telefon
0744122750. (001253)

Angajez zidar, zugrav, tinichigiu,
lăcătuş. Relaţii tel. 415077. (8290665)

SC Piact CF Spiact Galaţi SA scoate la
concurs un post de şef birou financiar
contabilitate. Condiţii: studii superioare
economice, cunoscător utilizare
program Light. Cei interesaţi vor depune
Curriculum vitae până la data de
18.06.2004, la sediul societăţii din
strada Moruzzi nr. 19. Relaţ i i
suplimentare la tel./fax 460062 sau
460021. (8290663)

Angajez vopsitor şi tinichigiu auto,
promoţ ia 2004. Telefon 422815.
(001359)

SC Naumari SRL angajează, urgent,
faianţari, rigipsari, zugravi. Tel. 311558,
0741900312, 0745419156. (8290692)

###
Societate comercială angajează

muncitori pentru atelier confecţii
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii la
tel. 0744598112 sau 0744513395.
(8290690)
###
Angajez agent vânzări cu studii

economice. 0745608742. (8272160)

SC angajează vânzătoare pentru
magazin piese auto, absolventă liceu,
abilităţi de comunicare, seriozitate.
Telefon 0740303807. (8272185)

Angajez vânzătoare chioşc Micro 20.
Tel. 490069, 0723572544. (001161)

Solicităm translatori limba italiană
pentru perioada 25.09-30.10.2004.
Relaţii tel. 869552. (001441)

SC Hidrotehnica SA Sucursala Utrans
Barboşi angajează mecanic pentru
cilindru vibrator Vv 170 şi macaragiu
pentru macara turn MT 110. Relaţii la
sediul sucursalei sau la tel. 472409,
472410. (8272198)

SC angajează sudor autogen. Tel.
319617, 0742680142. (001399)

Angajez menajeră, bună bucătăreasă,
iubitoare de copii şi curăţenie. Salariul
pe măsura eforturilor. Tel. 475102 (după
ora 20,00) sau 0745389617 (toată
ziua). (001388)

SC angajează zidari, faianţari şi
zugravi. Telefon 0722458273. (001463)

Angajăm personal cu experienţă
în comercializarea en-gross a
produselor alimentare. CV şi
scrisoare de intenţie la adresa de
email: romagaligl@yahoo.com
până la data de 5.07.2004. (8290601)

Vânzătoare aspect plăcut, magazin
mixt. 318890, 0745414460. (001413)

SC Seca Distribution SRL, divizia
Ferrero, angajează agent comercial,
experienţa în domeniu constituie
avantaj. Se oferă: maşină serviciu,
salariu motivant. CV se trimite la fax
491303 sau pe mail galati.fr@seca.ro.
(8290603)

SC Conexland angajează agenţi
vânzări. Se cer: experienţă în
vânzări, permis categoria B. Se
oferă salariu fix + bonusuri, maşină
serviciu, telefon mobil. CV la fax
461134. (8290602)

Oferim colaborare pentru agenţ i
publicitari. CV la recrutare@compro.ro.
(8290753)

Angajăm pizzari, ajutor pizzar, Relaţii
tel. 494018. (001478)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar promoţia 2002-2003, rog
seriozitate. Tel. 0744226406, 491496.
(001475)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (4744419)

Angajăm mecanic auto cu experienţă.
0745158846. (001469)

Autoservice angajează mecanic
experienţă autoturisme import şi
pregătitor-vopsitor. Oferim
condiţii de muncă şi salarizare
avantajoase. Telefon 325316.
(8290698)

Angajez şofer maxi-taxi cu
experienţă. Telefon 312163. (001466)

Angajăm vânzătoare experienţă.
0723338208. (001464)

Angajez vulcanizator şi vopsitor auto
cu experienţă. Tel. 0741148856,
0744709520, 465621. (8290697)

####
Domino-Val angajează tineri cu

experienţă în producerea ş i
montarea jaluzelelor. Condiţ i i
suplimentare obligatorii: permis de
conducere ş i stagiul militar
satisfăcut. CV-urile se depun la
sediul din str. Brăilei, bl. BR1B, parter.
(ctr)
####
SC Decovil SRL Galaţi angajează

lucrători în amenajări interioare, zidari-
faianţari, muncitori necalificaţi. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

Societate comercială angajează
urgent măcelari şi tranşatori cu ex-
perienţă. Telefon 0742006946. (8290754)

Angajăm ospătari. Telefon 321102.
(8290604)

Angajăm personal pentru hidroizolaţii,
cu experienţă ş i agenţ i vânzări.
435746. (ctr)

###
SOCIETATE COMERCIALĂ

IMPORT-EXPORT ANGAJEAZĂ
ECONOMIŞTI. CV-URILE SE TRIMIT
LA FAX 463532. (CTR)
###
Angajăm tehnician service GSM.

Relaţii la tel. 319000. (ctr)
SC angajează director vânzări.

Condiţii: absolvent marketing, cunoştinţe
lb. engleză, cunoştinţe operare PC,
permis auto categ. B; 2. agenţi vânzări
mobilă; 3. conducători auto categ. B,C,E,
experienţă minim 5 ani în domeniu. Relaţii
la tel. 473042. (ctr)

Angajez tâmplari, complex Ţiglina I,
demisol (tâmplărie). 0740512549.
(001445)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, carnet sănătate.
0722547911. (8290613)

Angajăm vânzătoare bar. Tel. 412125,
326219, 410229. (8290758)

Angajăm dactilografă cu experienţă.
Telefon 417628. (001513)

Angajăm tehniciană veterinară sau
asistent farmacie. Telefon 0744786248.
(001439)

Angajăm vânzătoare magazin
produse cosmetice. Telefon
315867. (8290756)

Companie de navigaţ ie fluvială
angajează căpitani fluviali, secunzi,
marinari, motorişti, electricieni ş i
conducători şalupă. Relaţii la tel. 461760
sau 435781. (8290614)

SC angajează agenţi vânzări, ingineri
cu permis conducere. Telefon 478608.
(001449)

Angajăm vânzătoare piese auto cu
experienţă în domeniu. Trimiteţi CV la
fax 310765. Relaţii tel. 0744639142.
(8290760)

Restaurant Avanport, vizavi de
intrarea principală SC Intfor SA,
angajează barman. Relaţii la tel. 468007
şi 327202. (8290761)

Societate construcţii angajează: 2
instalatori încă lzire, 2 muncitori
necalificaţi, 1 fierar-betonist, 1 izolator
termic, 2 dulgheri, 1 zugrav. Rel. str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8290762)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

####
SC Vipguard, autorizată pentru

desfăşurarea cursurilor de
calificare pentru agenţi pază, face
înscrieri şi organizează astfel de
cursuri, la preţuri foarte
avantajoase. Societăţile de pază şi
orice unităţi, cât şi persoanele fizice
interesate pentru aceste cursuri se
pot adresa la sediu, Galaţi str. Saturn
nr. 7, C8/24 sau la tel. 438850.
(8290616)
####
Angajăm familie sau persoană fizică

la ferma piscicolă Brateş. Telefon
460401. (001532)

##
Centrul Imobiliar Onaxa angajează,

în vederea extinderii activităţii: 1.
consilieri imobiliari (experienţă în
domeniu, min. 8 luni), 2. agenţi
imobiliari cu sau fără experienţă
(experienţa în vânzări indiferent de
domeniu constituie avantaj). Se
oferă: condiţii de muncă motivante,
posibilitatea promovării. CV-urile se
depun la punctul de lucru situat în
Ţiglina II, staţie bus, “Leagănul de
copii”, la etaj, între orele 9,00-19,00.
(ctr)
##
SC Andirivac SRL angajează zidari,

zugravi, faianţari. Telefon 431207.
(8290764)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Mobdecor angajează
muncitori calificaţi pentru
secţia prelucrare-asamblare
mobilier PAL. 306161. (8271473)

Trident. 1. Lucrător tâmplărie
aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă
în domeniu, minim 2 ani, salariu 150
E; 2. Gestionar. Cerinţe: experienţă
în domeniu minim 2 ani. Persoanele
interesate vor depune CV-ul la
magazin Trident din str. Brăilei, bl.
BR2, parter sau la tel./fax 322255,
mobil 0740081216. (ctr)

Societate comercială angajează
căpitan fluvial şi ofiţer punte fluvial
pentru remorchere/împingătoare de
linie. Tel. 0241691010, zilnic între
orele 9,00-18,00. (8272233)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Societate comercială din domeniul
distribuţ iei angajează: agenţ i
vânzări, experienţă în domeniu minim
1 an, deţinător al permisului de
conducere de cel puţ in 3 ani.
Aşteptăm CV la fax 490411.
(8272249)

Recept Internaţional PBT,
fabrica de tâmplărie PVC şi geam
termopan, scoate la concurs, în
vederea angajării, următoarele
posturi: lăcătuşi mecanici - 2
locuri. Cerinţe: studii medii/
şcoală profesională sau curs de
calificare pentru lăcătuş-
confecţioner, cunoştinţe în
domeniul construcţiilor civile,
construcţiilor metalice şi
amenajărilor interioare. Rel. la
tel. 319300, 319301. (ctr)

Restaurant Calipso angajează
ajutor bucătar. Cerinţe: curs igienă
ş i carnet sănătate. Telefon
0741476123. (8290680)

SC Teleconstrucţia SA
angajează şofer B,C,D,E, cunoştinţe
mecanică, min. 5 ani vechime,
transport muncitori şantier Galaţi şi
jud. Vrancea. Tel. 424110, 477300.
(8272186)

Selectăm personal prestări servicii
igienizare. Retribuţie şi program
avantajoase. Relaţii la tel. 498246.
(8290687)

SC Ginavidor SRL angajează
agenţi vânzări, zona Galaţi-
Brăila. Cerinţe: min. 1 an
experienţă în vânzări prod.
alimentare, permis auto cat. B,
posibilitate program prelungit.
CV se trimite la fax 310560, până
la data de 25.06.2004. (8290608)

SC Prodglobal Distribution SA
Galaţi angajează agenţi de vânzări.
Cerem: experienţă în distribuţie
produse alimentare min. 6 luni, studii
cel puţin medii. Oferim: maşină de
serviciu, salariu motivant (fix +
bonus). CV-urile şi scrisorile de
intenţie se primesc prin fax la nr.
460300, până la data de 21 iunie.
(8290611)

Tango SRC angajează, în vederea
extinderii activităţii, lăcătuşi confecţii
metalice, manipulanţ i mărfuri.
Cererile se primesc pe str. Stelei 44
(spate Mehid SA). Relaţii la tel.
312061. (ctr)

Şofer cat. B,C,E, solicit angajare.
Accept program flexibil. Telefon
0722682507. (001278)
Şofer B,C, cu experienţă. Telefon

0745692591. (001426)
Şofer B,C,D1,E doresc angajare.

0740341095. (0011669)
Şofer B,C,D1, atestat, solicit angajare.

Telefon 0724684775. (001373)
Solicit angajare ca ag. pază, cu

atestat, rog seriozitate. Telefon
0741934560. (000992)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Filmări, fotografii, calitate,

avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Tâmplărie PVC - Germania, cu

geam termopan. 435746. (ctr)
###
###

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Transport marfă 3 t, Mercedes Sprin-
ter, extralung. 0745482140. (000365)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Depanare televizoare color,

deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat.
471743, 334137. (000742)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (000845)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (000905)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

###
Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,

internaţional. 0723029152. (001130)
###
Găuri beton dibluri, hote, suspendate,

pexal. 435126. (001036)
SC Moty Company amenajează

interioare modeste de excepţ ie,
garanţie, calitate, eficienţă, preţuri
rezonabile. Tel. 0744177571, 470849.
(001024)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
Repar frigidere, congelatoare la

dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000650)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision 0.
499267, 0744124925. (8271477)
####
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
autorizaţii, modificări acte. Tel.
415505, 0741969365. (8272231)
###
JALUZELE VERTICALE - CELE MAI

IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

##
OFERTĂ SPECIALĂ! Vindem şi

montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)
##
Zidărie tencuieli, faianţă, gresie,

zugrăveli, gleturi, balcoane. 346531.
(001085)

Glet, var, faianţă, rigips, calitate.
0741238177, 0724127318. (001080)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (001111)

Muzică nunţi, filmări video pe DVD
şi VHS, de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (001135)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm cercevele. 476752.
(001132)

Zugrăveli, faianţări, parchetări, rigips,
calitate seriozitate. Tel. 0724504737,
0742005072. (001089)

Muzică nunţi. DJ Profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001231)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml, montaj gratuit! 0722619020.
(001210)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
tânţari, acoperim terase, piscine
(materiale moderne), preţuri minime.
Telefon 417280. (001171)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Emailez căzi şi chiuvete. 426766,
0744279983. (000773)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (001210)

Excursie Spania 200 E, Italia 170 E,
în zilele de marţi. Telefon
0745954297. (001176)

SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC
cu geam termopan, jaluzele verticale şi
rulouri exterioare la preţuri avantajoase.
Tel. 0723396441, 493796. (8272299)

SC Cerolim SRL execută lucrări de
amenajări interioare: tencuieli, placări cu
rigips, tavane false, placări cu gresie şi
faianţă, gletuit ş i văruit, instalaţ i i
electrice, instalaţii sanitare, parchet
lamelar, lambriuri. Preţurile sunt
negociabile. Telefon 0745776401.
(8272171)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107.
(001315)

Filmări profesionale, copieri DVD/
CD, fotografii. 324844. (001287)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (001333)
###

SC Metcons Trade SRL execută în
regim de urgenţă amenajări
interioare ş i finisaje, tâmplărie
aluminiu Grecia, la preţuri
negociabile. 475729, 0723126024,
0744374054. (001366)
###
Filmări video, fotografii gratuite. Tel.

312516, 0744657441. (001299)
#####

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (8272187)
#####
Reparaţ i i televizoare, deplasare

gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(001325)

Soţ, soţie zugravi, zidari, lucrăm
convenabil. 324741. (001365)

Tencuieli. zidării, gletuiri, şape,
zugrăveli, izolaţ i i negociabile.
0741581216. (001356)

Parchetar. Maşină cu aspirator.
Calitate germană. 0722572590.
(001435)

Solicit curse regulate persoane 10
locuri, mărfuri diferite. Telefon
0721844146. (001420)

Doriţi să aveţi o instalaţie electrică
modernă, sigură şi cu consumuri lunare
mai reduse de energie electrică, deci
cu costuri mai mici? În caz afirmativ,
adresaţi-vă cu încredere la SC TRANS
PEC SA, str. Regiment 11 Siret nr. 2F,
Complex Comercial Ţiglina I, tel. 412141
sau 412052, iar specialiştii noştri
autorizaţi vor găsi soluţia tehnică
convenabilă şi la preţuri avantajoase.
(8290691)
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Doriţi ca societatea pe care ce o
conduceţi să aibă instalaţia electrică
modernă, sigură atât la ploaie, cutremur
cât şi la incendiu? Dacă da, adresaţi-vă
cu încredere la SC TRANS PEC SA, str.
Regiment 11 Siret nr. 2F, Complex
Comercial Ţiglina I, tel. 412141 sau
412052, iar specialiştii noştri autorizaţi
vă vor oferi soluţia tehnică la preţuri de
proiectare şi execuţie care înlătură orice
concurenţă.  (8290691)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

Instalări reţele, service PC, web
design, instalaţii telefonice. Telefon
0724594144. (8271650)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Rezolv corespondenţă interdicţ ii
spaţ iul Schengen. Tel. 472172,
0722306319. (000897)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8272228)

Taxi Galaţi-Bucureşti, Otopeni. Telefon
0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Parchet laminat, rigips, gresie,
zugrăveli. 430565, 0726590738.
(001408)

Executăm avantajos gresie, faianţă,
instalaţii electrice, zidărie. Telefon
320224. (001428)

Execut convenabil zugrăveli orice tip.
Tel. 478496, 869593. (001499)

######
Constituiri societăţ i, avize,

modificări acte societate.
Promptitudine, comision minim! Tel.
430408, 0744144396. (8290606)
######
Firmă execută amenajări interioare,

rigips, faianţă, confecţii mobilier. Tel.
0745024193, 0740337274, 446808.
(001519)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim.
422115, 0745501587. (001451)

Montez, raşchetez, şlefuiesc parchet.
0741935078. (001524)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Filmări video VHS, DVD,
sonorizări ocazii festive, fotografii
gratuite. Tel. 438215, 0740245624.
(ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Rate! Reparaţ i i frigidere la
domiciliu. Garanţ ie. 473715,
426846. (001078)

Zugrăveli, gresie, faianţă, calitate
şi garanţie. Telefon 0721614813.
(001453)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333.
(ctr)

Vând afacere cu obiecte de
activitate librărie, birotică,
papetărie. 0744517213. (8272235)

Vând acţiuni Banc Post, 1 E/buc.
0744982893. (001335)

Nou! Credit pentru construcţie
case, vile, hoteluri sau hale. Telefon
0744569289. (8272301)

Ofer Dacia Papuc, 5 locuri, ’94 + 1850
teren vie Plaja Brateş + 3000 E pt.
apartament 1-2 camere. 475409,
0741270174. (001458)

###
SC organizează licitaţie pentru

închiriat moară în comunele Rădeşti
şi Oancea. Licitaţia are loc în fiecare
luni şi miercuri, ora 11,00, în str. Mihail
Kogă lniceanu nr. 16. Telefon
468422. (ctr)
###
Primăria oraşului Tg. Bujor

organizează în ziua de 9.07.2004, ora
10,00, licitaţie publică pentru închirierea
şi concesionarea unor suprafeţe de
teren. În caz de neadjudecare licitaţia
se va desfăşura în fiecare ultimă zi de
joi a lunii în curs. Relaţii suplimentare la
tel. 340339. (ctr)

Adunarea generală extraordinară a
membrilor cooperatori asociaţ i la
Federalcoop Galaţi convocată pentru
data de 21.06.2004, ora 11,00, se
suspendă din motive obiective. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Zoomec SA Galaţi, şos. Galaţi-Tecuci,
km 2, convoacă Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor pe data de
5.07.2004, ora 14,00, la sediul societăţii
pentru toţi acţionarii înscrişi în Registrul
Acţionarilor la data de 27.06.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1.
Vânzarea-cesionarea de acţiuni de
către acţionarii SC Zoomec SA Galaţi;
2. Completarea comisiei de cenzori; 3.
Diverse. În cazul neîndeplinirii condiţiilor
legale de prezenţă se convoacă a doua
Adunare Generală în data de 6.07.2004,
ora 14,00, în acelaşi loc şi cu aceeaşi
ordine de zi. Informaţii suplimentare se
pot obţine la sediul societăţii şi la tel.
826503. (8290689)

Pierdut  în zona Saturn (Peco)
metis Terrier albă (cap gri, pată pe
spate gri), răspunde la numele
Dora. Oferim recompensă
substanţială. 0721210775. (001412)

Pierdut  în zona Faleza inferioară
breloc cu chei VW şi comandă alarmare.
Găsitorului frumoasă recompensă.
Telefon 0744772211. (001352)

Pierdut  poliţă RCA cu nr. 0297752. Se
declară nulă. (8272197)

Pierdut  leg. ICMRSG pe numele Rotaru
George. Se declară nulă. (5272199)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Mihai Nicu. Se declară nulă. (8290695)

Se declară nul tichet RCA nr. 0294976.
(8290696)

Pierdut  leg. 88169 Lupoaie Gelu. Se
declară nulă. (8290700)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Briscaru Costică, marca 74045. Se
declară nulă. (8290755)

Pierdut  carnet de membru pescar
sportiv nr. 039367 şi permis de pescuit
nr. 0066081. Se declară nule.
(4743768)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 97353.
Se declară nulă. (8290610)

Pierdut  căţeluşă mică, culoare albă,
în vârstă de 6 ani, în tratament. Oferim
recompensă substanţială. Tel. 826563,
0742020716. (001434)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. Rog doamna care
a găsit o pisică bolnavă pe str.
Domnească să revină cu un telefon.
(001177)

Monica mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor. 314121,
0740771190. (001327)

Doru mulţumesc Roxanei pentru ajutor
în afaceri. Ghiceşte în tarot. Tel. 314121.
(001327)

Angela mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului acasă ş i
îndepărtarea farmecelor. Tel. 314121.
(001327)

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

Sunt Cristina şi mulţumesc Valericăi
căci cu harul ei m-a împăcat cu prietenul
meu. Tel. 463736, str. Română nr. 134.
(001300)

Sunt Fani şi mulţumesc tămăduitoarei
Valerica căci mi-a dezlegat cununiile.
Tel. 463736, str. Română nr. 134.
(001300)

Magazinul Centrum oferă pentru
bărbaţ i, încă lţăminte, mărimi
excepţionale. 46, 47, 48, 49, 50.
Telefon 460557. (8272172)

Mulţumesc cadrelor medicale de
la secţia Cardiologie a Spitalului
Militar Galaţi, în special dl lt.col. dr.
Staicu Horia. Mii de mulţumiri! Sandu
Niculiţa. (001444)

#####
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####

Ne despãrþim cu durere de
chipul blând ºi luminos al celei
care a fost

prof. ANIªOARA CÃLUIANU,
soþie ºi mamã devotatã.

Imaginea ei va trãi mereu în
sufletele noastre. Dumnezeu
sã-i ocroteascã drumul spre
luminã! Slujba de înmor-
mântare, vineri, ora 12.00, la
Biserica Sf. Nicolae. Familia.
(001447)

Ne-a pãrãsit draga, buna,
generoasa noastrã colegã ºi
prietenã de o viaþã
prof. ANIªOARA CÃLUIANU,

suflet cald, luminos, dãruit
catedrei ºi magiei cuvântului.
Un dor nesfârºit ne cuprinde
de firea ei deschisã, înnobilatã
de cultul prieteniei ºi al vieþii,
pentru care s-a luptat cu
demnitate pânã în ultimele
clipe. Ne plecãm frunþile în
amintirea celei care a fost o
distinsã ºi împãtimitã slu-
jitoare a literelor româneºti.
Dumnezeu sã-i odihneascã
sufletul! Întreaga compasiune
familiei. Prof. Mirela Boeru,
Virginia Plãeºu, Ecaterina
ªoitu.                          (0001389)

Cu adâncă durere finii Vanghele şi
Jeni Iacob anunţă moartea iubitei lor naşe
prof. CĂLUIANU ANIŞOARA. Suntem cu
tot sufletul alături de familia îndoliată.
(001406)

Cu sufletele îndurerate suntem
alături de naşul nostru, Dumitru
Căluianu, la greaua pierdere pri-
cinuită de trecerea la viaţa veşnică
a soţiei ANIŞOARA CĂLUIANU. Îi
vom păstra pioasă amintire! Fam.
Munteanu. Dumnezeu să o
odihnească în pace! (001484)

LOCATARII BLOCULUI C8A, IC
FRIMU, SUNT ALĂTURI DE FAMILIA
TENE LA DUREREA PRICINUITĂ DE
MOARTEA TATĂLUI ŞI SOŢULUI
TENE NICOLAE, 57 ANI.
ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA LOC
AZI LA CIMITIRUL SF. LAZĂR CU
PLECARE DE LA BISERICA SF.
VASILE.

#####
VOBIS servicii funerare complete

(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)
#####
#####

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)
####
######

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.
(8288656)
######
Adânc îndureraţi, soţul, fiica, ginerele

şi cuscrii anunţă cu durere moartea celei
care a fost MOGOŞ PARASCHIVA, 71
ani, com. Braniştea. Înmormântarea va
avea loc astăzi, ora 12.00 în comună.
Fam. Mogoş şi Raţă. (001342)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ENAC CHIRILOAIE, un om
de o rară nobleţe sufletească. Fam.
Neculiţă Toader. (001363)

Un gând pios pentru cel mai iubit
naş ENAC CHIRILOAIE ce va rămâne
veşnic în inima noastră. Finii.
(001363)

Cu profundă durere în suflet
deplângem încetarea din viaţă a naşului
ş i nanului nostru STAMATE ION.
Defunctul este depus la Biserica Sf.
Trei Ierarhi Mazepa. Fam. Polodeanu
Fănică, Anişoara, Geanina şi Paul.
(001426)

Conducerea şi colectivul Grupului
Şcolar “Gh. Asachi” sunt alături de dna
Raţă Angela la suferinţa pricinuită de
decesul  mamei MOGOŞ PARASCHIVA,
71 ani. Sincere condoleanţe. Dumnezeu
să o ierte. (8290693)

Familiile Şerban şi Mihăescu regretă
nespus despărţirea de buna prietenă
ANIŞOARA CĂLUIANU, om cu
deosebite calităţi, distinsă profesoară.
(001416)

Plângem dispariţia celui care a fost
ENAC CHIRILOAIE, un om cu un suflet
deosebit şi o moralitate deosebită.
Suntem alături de familia greu încercată
de acest moment. Fam. Temelie S. şi
Sevastre M. (001438)

Toată compasiunea pentru Claudiu,
Cristi şi mama lor la moartea tatălui şi
soţului CHIRILOAIE ENAC. Dumnezeu
să-l ierte! Fam. Herescu. (001439)

Ne despărţim cu durere în suflet şi
lacrimi în ochi de cel care ne-a părăsit
pentru totdeauna ION DUMITRU, lăsând
în urma lui doar amintirea. Dumnezeu

să te aibă în pază şi să-ţi ocrotească
somnul veşnic. Fiica, ginerele, nepoata.
Trupul neînsufleţit este depus la Casa
Mortuară de pe bdul G. Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc vineri,
18.06.2004, ora 14.00, la Cimitirul
Eternitatea. (8290615)

Suntem alături de familia celui care a
fost ACHIM ANASTASE, om de înaltă
ţ inută morală, coleg deosebit.
Condoleanţe familiei. Colectivul secţiei
LI-UET C5 ISPAT SIDEX SA. (001443)

Deplângem trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ACHIM ANASTASE.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Dumbravă şi
Paraschiv. (001392)

A părăsit scena vieţii bunul, dragul şi
singurul nostru sfătuitor demn de preţuit
col. (r) CHIRILOAIE ENAC, văr şi unchi.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Fam. Aurora Chiriloaie şi fiul Valeriu.
(001421)

Amintim cu durere că se
împlineşte un an de la
despărţirea de dragul nostru
COCEI GHEORGHE (GIGI),
lăsând în urmă lacrimi şi
durere. Timpul nu poate
aşterne uitarea în sufletele
noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(001351)

Au trecut deja 40 de zile de când
Dumnezeu ne-a îndurerat sufletele
luându-ne de lângă noi pe scumpa şi

iubita noastră mamă, soacră, soţie şi
bunică VLASIE MARIA din com.
Nicoreşti. vei rămâne veşnic în inimile
noastre. Fam. Croitoru ş i Vlasie.
(001509)

Au trecut 40 de zile de durere şi
consternare de când bunul nostru soţ,
tată şi bunic IGNAT PARASCHIV a plecat
în lumea celor drepţi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
Comemorarea pe 19.06.2004, acasă.

O amintire tristă pentru cei care l-au
cunoscut, durere în sufletele celor care

l-au iubit, la 6 luni de când BUŞTEANU
MIHĂIŢĂ a plecat în lumea celor drepţi.
Dragostea noastră îndurerată să-ţi
vegheze liniştea veşnică. Soţia şi copiii.
(001382)

Se împlineşte un an de tăcere,
suferinţă, lacrimi, durere şi veşnica

întrebare: De ce tu ne-ai părăsit
fulgerător, scumpul nostru fiu, tată, frate
ş i unchi STAN VICTOR? Familia.
(001284)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
unui an de la despărţirea de scumpul

nostru frate, cumnat şi unchi STAN
VICTOR. Dumnezeu să te aibă în pază.
Măndiţa, Gigi, Andreea. (001284)

Se împlinesc 2 ani de când bunul
nostru tată şi bunic ION UDREA s-a stins
din viaţă. Dumnezeu să te odihnească
în pace! Monica şi Alice. (001436)

Ai iubit viaţa, ţi-ai dorit să trăieşti, zi de
zi te rugai Bunului Dumnezeu să te ajute
să învingi boala, dar moartea  a fost mai
puternică decât dorinţa ta de a trăi şi
te-a păpit de lângă cei dragi acum 40
de zile

NEAGU GHEORGHE, 58 ani.
Dumnezeu să te odihnească. Fam.
Dumitraşcu. (001404)

###
Angajez personal

confecţ ionare-montaj tâmplărie
aluminiu. 477777, 0744889751.
(8290681)
###
SC Nicmarant solicită aviz mediu

pentru activitatea tinichigerie ş i
vopsitorie auto, situată în strada Năruja
nr. 11, Galaţi. Eventualele contestaţii se
pot face la ARPM în termen de 5 zile.
(8272195)

Promoţia 1974, Liceul 5, aniversează
la 26 iunie. Nicolau Carmen 434334,
0741171133; Onea Mădălina 410865,
0745636555. (001201)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei
Aurica că m-a îndreptat de alcoolism.
Aurica ajută pe cei cu probleme în familie
şi descântă pe cei bolnavi, de cununii
legate, spor în casă, îi împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Telefon
438955, 0742367465. (001390)

SC Corzah Autogrup SRL Galaţi
solicită acord de mediu pentru hală
reparaţii auto, situată în Galaţi, str.
Traian nr. 441. Eventualele contestaţii
se vor face în termen de 5 zile la ARPM
Galaţi. (8290757)

SC Intfor SA, cu sediul în Galaţi,
strada Portului nr. 157, care desfăşoară
activităţ i de producţ ie cu profil
metalurgic şi de valorificare a deşeurilor
refolosibile, anunţă publicul interesat
asupra dezbaterii publice în scopul luării
deciziei în vederea autorizării din punct
de vedere al protecţiei mediului, în data
de 25.06.2004, ora 12,00, la sediul
ARPM Galaţi, din strada Regiment 11
Siret nr. 2. Informaţiile privind potenţialul
impact asupra mediului cuprinse în
Raport la bilanţul de mediu pot fi
consultate la sediul ARPM Galaţi din
strada Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul
SC Intfor SA, de luni până vineri între
orele 10,00-14,00. Observaţ i i le
publicului se primesc, zilnic, la sediul
ARPM Galaţ i, până la data de
24.06.2004. (8290759)

După o scurtă şi grea suferinţă s-a
stins din viaţă discret, tăcut şi demn
vărul nostru col (r) CHIRILOAIE ENAC.
Sincere condoleanţe Ginei şi copiilor.
Fam. prof. Ciobotaru Ctin şi Cheşu
Vasile. (001421)

Fam. Cojocariu Tiberius îşi exprimă
regretul şi este alături de familia îndoliată
în aceste momente grele când se
despart pentru totdeauna de
PUCHEANU IONEL. Fie ca bunul
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă
veşnică. (001437)

Colegii din clasa a VI-a B a Şcolii
“Calistrat Hogaş”, împreună cu doamna
dirigintă, sunt alături de Ionuţ Arvinte, la
dureroasa dispariţie a tatălui.

Regrete eterne şi sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Ne vom aminti veşnic
de tin,e verişor deosebit PUCHEANU
IONEL. Fam. Ocheşelu, Bâra şi Mârza.
(001531)

La trecerea în lumea drepţilor a celui
care a fost CHIRILOAIE ENAC (NICU)
colonel (r) Poliţia Judeţului Galaţi, suntem
alături de familie în aceste clipe de grea
suferinţă. Dumnezeu să-l odihnească.
Fam. Mardare Silviu-Adrian şi Eugen
Victor. (001534)

Suntem alături de familia Chiriloaie la
durerea pricinuită de trecerea în nefiinţă
a celui care a fost CHIRILOAIE ENAC
(NICU) colonel (r) Poliţia Judeţului Galaţi,
om de o deosebită ţinută morală şi
familist de excepţie. Dumnezeu să te
odihnească, iar noi să îţi păstrăm
amintirea. Familia Elena şi Livius
Mardare. (001534)

Cu inimile cernite de durere deplângem
moartea fulgerătoare a bunului nostru
nepot şi verişor IONEL PUCHEANU,
colonel (r). Dragostea noastră şi Bunul
Dumnezeu să-i vegheze odihna
sufletului. Fam. Vasile Moise şi Mocanu
Aristide Tătarca. (001537)

Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea
în eternitate a celui mai bun şi generos
fiu şi frate IONEL PUCHEANU, colonel
(r). Nu-l vom uita niciodată. Mama,
fratele şi sora. (001536)

Colectivul Grădiniţei Nr. 45 Parfumul
Teilor este alături de colega Pucheanu
Steliana la marea durere pricinuită de
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a
soţului. Dumnezeu să-l odihnească.
(8290763)

Personalul Grupului Şcolar
Industrial de Marină Galaţi anunţă
cu multă durere şi profund regret
trecerea în nefiinţă a doamnei
profesor CĂLUIANU ANCUŢA,
dască l de excepţ ie, care a
îndrumat şi educat generaţii de
elevi ai unităţ i i noastre de
învăţământ. Transmitem sincere
condoleanţe familiei. (001452)

Te-am iubit, te iubim, te vom iubi
întotdeauna, scumpa noastră

mamă ş i soacră LEU
CONSTANTINA. Fiica şi ginerele
Lenuţa şi Trandafir. Înhumarea în
localitatea Tuluceşti astăzi,
17.06.2004. (001413)

Suntem alături de fam. Stamate
la durerea pricinuită de decesul
celui care a fost un om deosebit,
un tată şi un soţ iubitor STAMATE
ION. Condoleanţe familiei!
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Înmormântarea va avea loc
vineri 18.06.2004, la ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. Bl. BR16A, sc.
2. (001434)

Cu profundă durere anunţăm
decesul  fulgerător al dragului
nostru tată PAVEL ŞTEFĂNACHE
din com. Pechea. Înmormântarea
astăzi 17 iunie, ora 14.00. Familia.
(001427)

Regretăm profund dispariţ ia
prematură a celui care a fost un
om deosebit CHIRILOAIE ENAC.
Toată compasiunea familiei greu
încercate. Fam. Dumitrescu şi
Săpătoru. (001472)

De ce tu? De ce atât de repede?
De ce ai stins lumina care călăuzea
viaţa familiei tale? Să te transformi
în stea ca să poţi avea grijă şi mai
departe de ei... Dumnezeu să aibă
grijă de sufletu-ţ i blând,
PUCHEANU IONEL. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
Colectivul Grădiniţei Nr. 27.
(8290751)

Suntem alături de bunul nostru
prieten şi vecin Ionuţ Pucheanu la
greaua încercare pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care i-a
fost tată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Andreea şi
Adrian. (001470)

Clubul de dans sportiv Fantezia
şi antrenoarea Dana Lefter sunt
alături de doamna Pucheanu la
greaua pierdere pricinuită prin
decesul  soţului. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
(001424)

Împărtăşim durerea dnei Stanciu
Silvia în aceste momente triste
pricinuite de decesul  tatălui ION
DUMITRU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul
TESA al Socom Înfrăţirea Galaţi.
(001441)

Împărtăş im adânca durere
determinată de dispariţ ia
prematură a celui care a fost ENAC
CHIRILOAIE. Transmitem familiei
sincere condoleanţe. Fam. Savu
şi Pancratov. (001440)

Ai fost suflet, ai fost soţ şi tată,
ai fost cumnat şi ginere, ai fost un
stejar în casa noastră, dar
moartea năprasnică te-a smuls
dintre noi cu un strigăt de durere
pe care îl ridicăm către Dumnezeu,
rugându-l să-ţi ierte păcatele pe
care fără voie le-ai săvârşit pe
lumea aceasta, dragul nostru

IONEL PUCHEANU

Veşnic îndureraţi Elena şi Nicu
Matei Ocheşelu. (001461)

Cu nemărginită durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
bunului nostru soţ şi tată

IONEL PUCHEANU,

55ani, colonel (r). Cât a trăit l-am
iubit, cât vom trăi îl vom plânge.
Defunctul este depus la Biserica
Schimbarea la Faţă (Greacă).
Înmormântarea va avea loc vineri,
ora 12.00. (001535)

Ceea ce părea doar un vis în 1998,
când puneau temeliile formaţiei Bere
Gratis, au reuşit cei cinci băieţi - Mihai,
Robert, Matei, Vlad şi Marian - să
realizeze în 2004. Succesul celor numai
cinci ani şi jumătate de existenţă a
formaţiei a fost încununat de un concert
de excepţie transpus pe un DVD
surround produs pentru prima dată de
formaţia românească, concert care a
fost transmis live la TNB. Noul album
"Electrophonica"  Live la TNB include
cele mai îndrăgite hit-uri Bere Gratis,
dar şi piese nelansate ca single de pe
cele trei albume ale formaţiei, însă
foarte bine primite de public în concerte.

“Ce mişto”, “Ultrafete”, “Nebun”,
“Vino mai aproape”, “Străzi albastre”,
“La tine aş vrea să vin”, dar şi “Tăticu’
va plăti”, “Cea mai frumoasă fată”, “Din
inimă de cartier”, “Prea târziu”, “Curtea
şcolii”, “Noi doi”, “Cine stă acum lângă

tine” şi superba piesă, foarte bine
primită de radiourile din ţară, “Îţi mai aduci
aminte”, toate pe un singur album în
format: DVD (ediţie limitată), CD şi
casetă audio. DVD-ul conţine o serie
de interviuri cu cei cinci băieţi de la

Stresul excesiv poate provoca
pierderi de memorie, informează The
Sun online. La această concluzie a
ajuns o echipă de cercetători americani
după ce au studiat reacţiile soldaţilor
care erau “torturaţi”, precum prizonierii

de război într-o tabără de exerciţiu.
Soldaţii, marinarii şi piloţii au fost

supuşi unor serii de ameninţări, tortură
mentală şi interogatoriu pe o perioadă
de 48 de ore. A doua zi după
experiment, majoritatea nu mai putea

Ploile torenţiale, însoţite de căderi de
grindină şi vânt puternic - înregistrate
în mai multe zone ale ţării - nu reprezintă
fenomene ieşite din comun pentru
această perioadă a anului, susţin
meteorologii, remarcând totodată
schimbările climaterice produse în ultimii
ani, la nivel global.

În acest an, vara a debutat cu o
vreme instabilă atât în România, cât şi
pe continentul european. Modificările în
aspectul vremii s-au produs rapid,
constând în formarea de nori cu mare
dezvoltare pe verticală, averse de
ploaie, descărcări electrice sau
intensificări de scurtă durată ale
vântului, apreciază meteorologul
Ortansa Jude. Uneori instabilitatea este
foarte puternică, fenomenele meteo
asociate luând o amploare deosebită -
ploi torenţiale, căderi de grindină şi
intensificări de vânt cu aspect de vijelie,
a arătat Jude, amintind pagubele
produse de furtunile de la sfârşitul
săptămânii trecute.

Potrivit prognozei meteo - transmisă
autorităţilor locale - vineri şi sâmbătă,
vremea se va înrăutăţi, iar în Oltenia, în
cea mai mare parte a Munteniei şi în

sudul Moldovei va ploua abundent,
cantităţile de apă depăşind 15 litri pe
metrul pătrat.

Potrivit sursei citate, aceste
fenomene - care pot fi catalogate drept
“furtuni puternice” - nu sunt ieşite din
comun. Ele nu pot fi comparate cu
tornadele, care sunt specifice
continentului nord-american, unde
apariţia şi amploarea lor sunt favorizate
atât de relief, cât şi de poziţionarea pe
glob.

În Europa, fenomenul este, în mod
firesc, mult mai puţin frecvent şi are o
amploare - atât temporală, cât şi spaţială
- mai redusă. În România, prima
consemnare a apariţiei unui fenomen
de tip tornadă datează din 1886, fiind
înregistrat în zona Capitalei. Cazul de la
Făcăieni, din 2002, rămâne fără
precedent, ca amploare şi efecte,
adaugă sursa citată.

În momentul de faţă, Institutul Naţional
de Meteorologie şi Hidrologie (INMH)
este în măsură să prognozeze “cu
rezultate foarte bune” schimbările
atmosferice, ce pot fi prognozate cu
două-trei zile avans.

În momentul în care norii încep să se

formeze, supravegherea cu ajutorul
radarelor meteorologice permite
prognozarea şi localizarea, cu cel mult
trei ore înainte, a fenomenelor cu risc
ridicat, cum sunt ploile torenţiale,
grindina, vijelia şi, în situaţii extreme,
tornada.

Fără îndoială însă că manifestările
meteorologice tind să se modifice în
timp, întrucât clima este în curs de
schimbare, afirmă meteorologii.

“O serie de observaţii tind să
confirme această concluzie şi permit o
mai bună înţelegere a rapidităţii acestor
schimbări. Trebuie remarcat faptul că
există mai multe opinii, unele pesimiste,
altele optimiste şi ca urmare trebuie să
existe o reală prudenţă în prezentarea
fenomenelor ş i a efectelor lor”,
precizează INMH.

Ploile, în unele locuri însoţite de
grindină, dar şi furtunile din ultimele trei
zile au provocat moartea a două
persoane dar şi pagube materiale
într-un sfert din judeţele ţării. Au fost
inundate peste 32.000 de hectare de
teren agricol, alte peste o mie de locuinţe
fiind afectate de inundaţii ori distruse
din cauza vântului.

În urma unui pariu, un australian de
101 ani a sărit cu paraşuta,  dintr-un
avion, de la înălţimea de 3.000 de metri,
informează site-ul Yahoo!News.

Frank Moody, un locuitor din
Holloways Beach, de pe coasta de
nord-est a Australiei, a devenit astfel
cel mai vârstnic paraşutist din lume.
Potrivit Amandei Pilkington, de la

compania Skydive Cairns, care a
organizat saltul, centenarul australian
a doborât recordul stabilit de un
norvegian de 94 de ani, în 1999.

“După ce a băut puţin mai mult cu
prietenii săi de la clubul de fotbal din
Holloways Beach, Frank a promis că
va sări cu paraşuta”, povesteşte
Amanda Pilkington, care spune că va

trimite înregistrarea saltului şi alte
documente la biroul Cărţii Recordurilor
Guinness din Londra pentru omologarea
recordului.

În urma saltului, Frank Moody s-a
întors la clubul de fotbal împreună cu
fiul său, Jon, pentru a primi laude şi a
sărbători cu un pahar de bere.

Bere Gratis
lanseazã
“Electrophonica”
Live la TNB

Viagra,
în pericol
Aceasta va fi
înlocuitã de un
spray nazal cu
efect rapid

Pentru că acţionează prea
încet, celebra pilulă albastră Viagra
va fi înlocuită cu un simplu spray
nazal, care va avea efect şi
asupra femeilor. Medicamentul,
cunoscut pentru moment doar cu
numele de cod PT  141, a trecut
testul aplicat pe cobai, iar anul viitor
va fi experimentat pe fiinţe umane.

Spray-ul a fost conceput în
urma unor îndelungate expe-
rimente de laborator făcute de
societatea americană Palatin
Technologies. Efectul medica-
mentului se produce în cel mult
zece minute. PT  141 este copia
chimică a unui hormon şi acţio-
nează direct asupra creierului.

A.M. PRESS

“Bere Gratis” ş i o colecţ ie de
videoclipuri. Special pentru fani şi în
premieră pentru România, Nova Music
prezintă pachetul CD+DVD la un preţ
special!

C.S.A.

Cel mai bãtrân paraºutist din lume Stresul poate provoca
pierderi de memorie

identifica persoana care i-a interogat.
Experţii sunt de părere că studiul
desfăşurat de Universitatea Yale ar
putea conduce la devalorizarea
declaraţiilor persoanelor traumatizate
împotriva agresorilor lor.

ÎN CONTEXTUL SCHIMBÃRILOR
CLIMATERICE GLOBALE

Furtunile puternice sunt normale

Cu paraºuta la 101 ani!
Un australian în vârstă de 101 ani a sărit cu paraşuta de la 3000

de metri. Culmea, a scăpat cu viaţă din încercare!

Vremea se înrãutãþeºte din nou
Potrivit prognozelor INMH, la sfârşitul acestei săptămâni va ploua abundent în Oltenia,

Muntenia şi Moldova. Îşi va face simţită prezenţa şi o serie de furtuni violente.
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n Tehnicianul Dan Petrescu este
noul antrenor al echipei Sportul Stu-
denţesc, a anunţat patronul grupării din
Regie, Vasile Şiman. Petrescu a semnat
un contract pe patru sezoane, având
ca obiectiv formarea unei echipe
competitive. Dan Petrescu a declarat
că nu îşi doreşte titlul, dar nu vrea nici
ca formaţia sa să lupte pentru evitarea
retrogradării. “Sportul este unul dintre
puţinele cluburi care îmi oferă timp.
Relaţia cu Vasile Şiman, faptul că ştiu
foarte bine jucătorii, Bucureştiul, pentru
că am fost plecat foarte mult timp, toate
acestea m-au făcut să aleg Sportul”, a
spus Petrescu, care a mai avut oferte
de la Farul Constanţa şi de la FC Braşov.
nnnnn Antrenorul formaţiei Dinamo

Bucureşti, Ioan Andone, a precizat
că are la dispoziţie 32 de jucători,
din care va alege maxim 23 pentru
sezonul care urmează. După reu-
nire, până pe 22 iunie, Dinamo va
efectua pregătirea la Săftica. În
perioada 23 iunie - 7 iulie este
programat un turneu în Elveţia,
unde vor juca în compania echi-
pelor FC Zurich, Young Boys Berna,
Servette Geneva şi FC Basel.
n Societatea comercială Fotbal Club

Universitatea SA ar urma să fuzioneze
prin absorbţie cu societatea comercială
CSM Reţiţa SA, se arată într-un proiect
de fuziune publicat în Monitorul Oficial
al României. Potrivit proiectului, CSM
Reşiţa ar urma să fie absorbită de

Universitatea Craiova, pentru consti-
tuirea şi folosirea unui fond comun de
jucători. CSM Reşiţa, echipă retro-
gradată în Divizia C, va deveni satelitul
divizionarei A, urmând să se numească
FC Universitatea II şi să evolueze la
Craiova.
nnnnn Preşedintele executiv al

clubului Farul Constanţa, Marcel
Lică, a declarat că antrenorul Ion
Marin ar putea fi înlocuit cu un
tehnician din generaţia tânără. Lică
a precizat că Farul a primit oferte
de transfer pentru mai mulţi
jucători (Curcă, Cristocea, Paşco-
vici, Şchiopu şi Lungu), dar că
aceştia au spus că preferă să nu
plece. În acelaşi timp, Bălan, Onuţ
şi Bălţoi s-au întors la Dinamo.
n Patronul echipei Steaua, Gigi

Becali, a declarat că sunt şanse mici
ca jucătorul băcăuan Andrei Cristea să
ajungă în Ghencea. “Pentru Andrei
Cristea nu prea au fost discuţii în ultima
perioadă. Dumitru Sechelariu a cerut 1,5
milioane de dolari, iar eu am spus
«Mulţumesc!». De Johnatan McKain am
fost interesat, dar FC Naţional a cerut
prea mulţi bani pe el. Lui Copos, i-am
oferit un milion de dolari şi pe Aliuţă
pentru Daniel Niculae, dar nu am primit
nici un răspuns”, a spus patronul stelist,
care a mai menţionat că nu este
interesat de golegeterul campionatului,
dinamovistul Ionel Dănciulescu.

HANDBAL. Echipa Silcotub Zalău
este noua campioană a României la
handbal feminin, după ce a învins, pe
teren propriu, cu scorul de 29-25
(18-12), formaţia Universitatea Remin
Deva, în cel de-al treilea meci (ultimul)
al finalei Ligii Naţionale. Silcotub a
câştigat finala, disputată după sistemul
“cel mai bun din trei meciuri”, cu scorul
general de 2-1. Echipa din Zalău,
pregătită de Gheorghe Tadici, a câştigat
astfel cel de-al doilea titlu din istoria
clubului, după cel obţinut în 2001.

BOX. Pugilistul român Bogdan Dinu
s-a calificat în semifinalele
Campionatelor Mondiale de juniori de la
Jeju, din Coreea de Sud, asigurându-şi
astfel o medalie de bronz la categoria
+91 kg. În sferturile de finală ale
competiţiei, Gheorghiţă Zbenghea
întâlneşte, în limitele categoriei 69 kg,
un sportiv din Azerbaidjan.

DIVERSE. Echipa naţională de fotbal
a jurnaliştilor români a învins, cu scorul
de 4-1, selecţionata similară a ziariştilor
din Varna, în turneul de fotbal ce se
desfăşoară în localitatea bulgară, în
cadrul Balcaniadei destinate
reprezentanţilor presei.

NATAŢIE. Preşedintele Comitetului
Olimpic Român (COR), Ion Ţiriac, a
declarat că participarea înotătoarei
Diana Mocanu la Jocurile Olimpice de la

Atena depinde de decizia Comisiei
Tehnice a forului olimpic. “Dacă Diana
Mocanu a obţinut baremul B de
calificare, atunci depinde de decizia
Comisiei Tehnice. Rămâne de văzut dacă
Diana este competitivă pentru Atena,
căci ar fi păcat ca o dublă campioană
olimpică să aibă o evoluţie slabă. Dacă
Diana, antrenorii şi membrii Comisiei
Tehnice vor decide că ea poate participa
la Olimpiadă, atunci va fi inclusă în lot”,
a declarat Ţiriac.

HIPISM. Singurul sportiv care va
reprezenta România în concursul de
echitaţie al Jocurilor Olimpice de la
Atena, Viorel Bubău, s-a plâns că va fi
nevoit să apeleze la sponsori pentru a
acoperi cheltuielile legate de
participarea sa la Olimpiadă. “Nu pot să
mă duc cu şaua care s-a rupt şi la
concursul de la Tg.Mureş şi la cel din
Franţa”, a afirmat Bubău, care a adăugat
că, dacă va rezolva problema
sponsorizării, trebuie să plece spre
Grecia în 15-20 iulie, pentru a se putea
acomoda. Regia Naţională a Pădurilor
va suporta cheltuielile legate de
transportul, întreţinerea şi cazarea
calului Carnaval, cu care Bubău va
participa la concurs.

RUGBY. Tehnicianul francez Daniel
Santamas (44 de ani) ar putea fi noul
antrenor al echipei naţionale de rugby

a României. Componenţii echipei
naţionale au intrat deja în cantonament
la Izvorani, în vederea pregătirii
meciului-test cu Italia, programat pe 26
iunie. Santamans ar putea prelua echipa
română după meciul cu Italia, până
atunci de pregătire urmând să se ocupe
Robert Antonin, care ulterior va prelua
funcţia de director sau consilier tehnic.

BASCHET. Tehnicianul sârb Mladen
Jojic a fost numit în funcţia de antrenor
al reprezentativei de baschet masculin
a României. Jojic, care a antrenat în
acest sezon formaţia CSU Asesoft
Ploieşti, va pregăti echipa naţională în
următorii doi ani. CSU Ploieşti a câştigat,
în acest sezon, primul său titlu naţional.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Uztel Ploieşti, calificată în
cupele europene, se află în tratative cu
căpitanul naţionalei României, Leonard
Bibirig, care evoluează la HC Minaur
Baia Mare. În afară de Bibirig,
conducătorii clubului prahovean doresc
să-l transfere şi pe Eliodor Voica de la
Dinamo Bucureşti. La capitolul plecări,
Uztel se va despărţi de portarul Florian
Dragomir, care a fost cedat la Dinamo,
şi probabil de Iulian Steriu, care îşi caută
un contract în Italia.

BASCHET. Echipa Detroit Pistons a
câştigat, pentru a treia oară în istoria
clubului titlul de campioană a ligii

profesioniste nord-americane de
baschet (NBA). Detroit a învins, în meciul
cinci al finalei, pe teren propriu, cu scorul
de 100-87, formaţia Los Angeles
Lakers. Detroit Pistons, care a învins
cu scorul general de 4-1, nu mai
câştigase titlul NBA din 1989, când a
învins în finală tot pe Los Angeles
Lakers.

FOTBAL. Antrenorul echipei
Chelsea Londra, Jose Mourinho, a fost
suspendat pentru zece etape de către
Liga Portugheză de Fotbal, pentru
altercaţia avută cu jucătorul Rui Jorge,
în sezonul trecut, când pregătea echipa
FC Porto. Mourinho i-a rupt tricoul lui
Rui Jorge, într-o încăierare care a avut
loc după meciul FC Porto - Sporting
Lisabona (scor 1-1), din 31 ianuarie
2004. Oficialii portughezi vor solicita
Federaţiei Engleze de Fotbal să pună în
aplicare decizia lor, în conformitate cu
regulile UEFA.

BASCHET. Pantofii de sport cu care
fostul baschetbalist american Michael
Jordan a debutat în NBA, în 1984, s-au
vândut cu aproximativ 2.000 de dolari,
la Shanghai, în cadrul unei licitaţii ale
cărei încasări vor fi donate pentru lupta
împotriva leucemiei. În cadrul licitaţiei au
mai fost vândute mingi de baschet cu
autografe, precum şi accesorii şi
fotografii ale lui Michael Jordan şi Kobe
Bryant.

FOTBAL. Antrenorul naţionalei
Camerunului, germanul Winfried
Schaffer, a fost ales consilier municipal
la Ettlingen, o localitate aflată în
apropiere de Karlsruhe. Antrenorul în
vârstă de 54 de ani locuieşte în această
localitate de 20 de ani. Populaţia oraşului
Ettlingen este de 39.000 de locuitori.

n Premierul Croaţiei, Ivo Sanader, a
apreciat că o victorie în faţa selecţionatei
Franţei este o misiune imposibilă,
deoarece naţionala ţării sale nu dispune
de un “Zinedine Zidane croat”. “Dacă
am găsi un Zidane croat, atunci aş spune
că vom câştiga, însă pentru că nu avem
un «Zizou» nu sunt prea optimist”, a
declarat şeful guvernului croat.
n Căpitanul reprezentativei Angliei,

David Beckham, a declarat că va
continua să execute penaltyuri, chiar
dacă a ratat în partida cu selecţionata
Franţei. “Dacă vom mai primi vreun
penalty mă voi duce să-l bat. Dacă-l voi
rata şi pe acesta, îl voi bate pe următorul.
Aşa sunt eu. Nimic nu mă va înfrânge”,
a spus Beckham.
n Fostul antrenor al echipei FC

Barcelona, Johan Cruyff, a declarat că
evoluţia naţionalei Olandei în meciul
contra Germaniei a fost foarte slabă.
“Am văzut o naţională a Olandei slabă,
foarte slabă, în toate compartimentele.
Mai este mult de lucru la această
echipă”, a spus Cruyff.
n Mijlocaşul Paul Scholes este incert

pentru partida pe care reprezentativa
Angliei o va disputa, la Coimbra,
împotriva Elveţiei, în etapa a doua a
Grupei B. Scholes a suferit o entorsă la
gleznă în partida cu Franţa (scor 1-2)
şi a participat la ultimele antrenamente.
De asemenea, mijlocaşul Nicky Butt,
accidentat la genunchiul drept în timpul
antrenamentului de luni, va lipsi de la
meciul cu Elveţia. De altfel, oficialii
englezi au cerut forului fotbalistic
european permisiunea de a-l înlocui pe
Butt, a cărui indisponibilitate este

estimată la patru săptămâni. Regula-
mentul UEFA permite, în anumite
circumstanţe, ca un jucător să fie
înlocuit în lotul unei echipe după primul
meci din cadrul turneului final.
n Antrenorul reprezentativei Italiei,

Giovanni Trapattoni, a anunţat că va
face modificări în formula de start a
echipei pentru meciul cu Suedia,
programat vineri. “După ce am văzut în
meciul cu Danemarca, este foarte
important să fac mai multe modificări în
primul unsprezece. Trebuie să ne
îmbunătăţim jocul, pentru a putea să
câştigăm”, a spus Trapattoni.
n Mijlocaşul Jesper Gronkjaer s-a

alăturat, marţi, lotului Danemarcei, după
ce a fost învoit de antrenorul Morten
Olsen să participe la înmormântarea
mamei sale. Irmelin Gronkjaer, care
suferea de cancer, a decedat joia
trecută.
n Aproximativ 500 de poliţişti portu-

ghezi au manifestat pe străzile Lisa-
bonei, cerând condiţii de muncă mai
bune. Poliţiştii au cerut mărirea salariilor
şi introducerea unui sistem de prime, la
fel cum se întâmplă pentru funcţionarii
din alte domenii.
n Paisprezece suporteri, dintre care

doisprezece sunt susţinători ai naţiona-
lei Angliei, un rus şi un portughez au
fost arestaţi în urma incidentelor ce au
avut loc, în noaptea de luni spre marţi,
în localitatea Albufeira, din sudul
Portugaliei. Aproximativ 200 de per-
soane au fost implicate într-o serie de
incidente izbucnite în zona centrală a
oraşului, suporterii blocând circulaţia şi
aruncând cu sticle şi scaune în poliţişti.

CLASAMENTUL GRUPEI DCLASAMENTUL GRUPEI DCLASAMENTUL GRUPEI DCLASAMENTUL GRUPEI DCLASAMENTUL GRUPEI D
1.CEHIA 1 1 0 0 2-1 3
2.Olanda 1 0 1 0 1-1 1
3.Germania 1 0 1 0 1-1 1
4.Letonia 1 0 0 1 1-2 0

NOTTINGHAM. Tenismanul român
Victor Hănescu s-a calificat în turul doi
al turneului de la Nottingham, dotat cu
premii în valoare de 375.750 de euro.
Hănescu l-a învins, în runda inaugurală,
pe germanul Sebastian Fitz, cu scorul
de 4-6, 6-1, 6-4. Iniţial, Hănescu trebuia
să joace, în primul tur, cu americanul
Mardy Fish, care însă a declarat forfait,
din cauza unei accidentări la umăr.

WIMBLEDON. Tenismanul american
Andre Agassi a anunţat că nu va
participa la turneul de Grand Slam de la
Wimbledon, din cauza unor dureri la
şold. “Am probleme de două luni cu o
accidentare la şold. Acest lucru mă
împiedică să particip la turneul de la
Wimbledon”, a declarat Agassi, care a
menţionat că va reveni în competiţii la
turneul de la Los Angeles, al cărui start
este programat pe 12 iulie. Printre cei
care şi-au mai anunţat absenţa pentru
turneul de la Wimbledon se află bra-
zilianul Gustavo Kuerten şi argentinianul
Gaston Gaudio, dar şi jucătoarele
belgiene Justine Henin-Hardenne şi Kim
Clijsters.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 15, cu 157 de

puncte, în clasamentul ATP pentru
această săptămână, dat publicităţii la
Monte Carlo. Pavel şi-a păstrat poziţia
ocupată în urmă cu o săptămână, în timp
ce Victor Hănescu a urcat un loc,
aflându-se pe poziţia 64, cu 56 de
puncte. Pe primele zece locuri ATP:
1.Roger Federer (Elveţia), 2.Guillermo
Coria (Argentina), 3.Carlos Moya
(Spania), 4.Andy Roddick (SUA),
5.Gaston Gaudio (Argentina), 6.Marat
Safin (Rusia), 7.Tim Henman (Marea
Britanie), 8.Lleyton Hewitt (Australia),
9.David Nalbandian (Argentina),
10.Dominik Hrbaty (Slovacia).

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
şi în această săptămână în clasamentul
WTA, dat publicităţii la Miami. Pe primele
zece locuri în ierarhia mondială feminină:
1.Justine Henin-Hardenne (Belgia),
2.Kim Clijsters (Belgia), 3.Anastasia
Mîşkina (Rusia), 4.Amelie Mauresmo
(Franţa), 5.Lindsay Davenport (SUA),
6.Elena Dementieva (Rusia), 7.Jennifer
Capriati (SUA), 8.Venus Williams (SUA),
9.Svetlana Kuzneţova (Rusia),
10.Serena Williams (SUA).
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“Cupa
Europei”
la baschet
copii
n Ieri au început în oraşul

Cracovia (Polonia) meciurile “Cupei
Europei” la baschet pentru copii,
competiţie la care iau parte echipe
din mai multe ţări. Între acestea  se
află şi selecţionata României, în
componenţa căreia se află şi patru
sportivi de la Clubul Phoenix Galaţi.
Cei patru sunt Doru Lupu, Alex
Popa, Alexandru Trescoi şi Cristian
Teodorov.
n Se află în plină desfăşurare

un concurs studenţesc de şah,
concurs găzduit de Clubul S al
Casei de Cultură a Studenţilor,
astăzi desfăşurându-se  runda a
patra. Concursul  se va  încheia în
data de 25 iunie.
n Un grup de sportivi ai secţiei

de badminton a Clubului
Siderurgistul s-a aflat, timp de
câteva zile, în oraşul Timişoara,
unde au efectuat un stagiu de
pregătire. În acest  final de
săptămână, în oraşul de pe Bega
vor avea loc întreceri în cadrul
“Cupei României”, între concurenţi
aflându-se şi sportivi gălăţeni.
n Clubul de Fotbal Oţelul

continuă selecţiile, pe perioada
vacanţei de vară,  în fiecare vineri,
orele 17,00-19,00, pe terenul
“Oţelul II”.   Sunt aşteptaţi copii cu
vârste între 7 şi 9 ani din şcolile şi
cartierele Galaţiului. Selecţia este
coordonată de experimentatul
antrenor Zoly David.
n În vederea promovării

mişcării şi exerciţiului fizic, Clubul
Sportiv ICMRSG pune la dispoziţia
doritorilor Complexul Sportiv situat
în vecinătatea Liceului Nr. 9, de
lângă Viaduct. Organizatorii oferă,
pe bază de abonament, sala de
aerobic, fitness şi culturism, sala
de popice dotată cu instalaţie de
ridicare automată ş i afişaj
electronic, sala pentru tenis de
masă şi sala pentru tir cu aer
comprimat.

De remarcat şi faptul că se
asigură personal specializat,
antrenori şi profesori pentru
iniţiere la popice, tenis de masă şi
tir.
n În Campionatul Naţional de

fotbal pentru juniori, astăzi sunt
programate  jocurile unei etape
intermediare. Echipele gălăţene vor
juca astfel: LPS - FCM Dunărea,
un atractiv derbi local (Stadionul
“Universităţii”), CSS Tulcea - Oţelul
şi FCM Bacău - CSS Tecuci.

Meciurile vor începe la ora
13,00  - juniorii mari şi ora 15,00
-juniorii mici.
n CSM Dunărea Galaţ i

organizează selecţie pentru copii
de 4-7 ani (băieţi şi fete), în vederea
cooptării lor în secţia de patinaj
artistic. Selecţiile au loc în zilele de
luni, miercuri şi vineri, orele
17,30-18,30, la Patinoarul artificial.
Informaţii suplimentare la telefon
0744213408 (antrenor - Ramona
Aida Dinu).
n În perioada 4-6 iulie, la Izvorul

Mureşului va avea loc o
consfătuire la care vor lua parte
reprezentanţi ai Agenţiei Naţionale
pentru Sport şi ai Direcţiilor
Judeţene pentru Sport. Discuţiile
se vor concentra asupra
activităţilor desfăşurate şi a celor
viitoare din cadrul Programului
“2004 - Anul  European al Educaţiei
prin Sport”. La întrunire vor
participa şi reprezentanţi ai
Galaţiului.
n La recentele Campionate

Mondiale de popice pentru cadeţi,
desfăşurate în Polonia, au fost
prezente şi două sportive de la
Clubul ICMRSG - Daniela Iordan
(fostă campioană mondială în
2003) şi Corina Bujeniţă, precum
şi antrenorul lotului naţional de
băieţi - Ilie Băiaş.

Bilanţul sportivilor români este
următorul: un titlu mondial la feminin
- prin târgmureşeanca Ioana
Văidăhăzan, un loc II la tandem,
un loc III la perechi fete, locul IV la
echipe feminin şi locul VI la echipe
masculin. Gălăţencele Iordan şi
Bujeniţă s-au clasat pe locul VI la
perechi.

Zilele acestea s-au desfăşurat la Iaşi
întrecerile Campionatului Naţional de
taekwondo pentru copii şi cadeţi. Au
luat parte sportivi şi sportive din întreaga
ţară.

Galaţiul a fost prezent cu un grup
de 40 de copii şi cadeţi, care s-au
numărat printre protagoniştii finalelor.
Aproape jumătate dintre aceşti sportivi
s-a clasat pe primele trei  locuri,
cucerind preţioase medalii. Cei 40 de
sportivi provin de la CSM Dunărea  şi
de la secţia recent înfiinţată în comuna
Schela, care îşi desfăşoară activitatea
prin grija Primăriei locale.

Sportivii de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea (antrenor, Nicolae
Milea) au ocupat trei locuri I  - prin
Georgiana Bucşan (copii, cat. 25 kg),
Oana Florea - cat. 45 kg şi Alice  Furcoi
- cat. 50 kg (ambele la categoria
cadeţi), două locuri II, la copii - prin Alin

Hodorogea (cat. +30 kg) şi Sorin
Budescu (cat. -30 kg) şi două locuri III -
prin Stelian Necula (cat. -40 kg) şi
Octavian  Chiriac (cat. +45 kg) - ambii la
categoria cadeţi.

Sportivii secţiei de la Schela (primar
- Iacob Bărceanu)  sunt instruiţi de  Ion
Viorel Busuioc şi au obţinut nu mai puţin
de 11 medalii. Dintre acestea, două sunt
de argint - Andreea Cărămidaru (cat.
35 kg) şi Ecaterina Gâţă (cat. -40 kg) şi
nouă de bronz: Roxana Milea şi Ioana
Stăncescu (cat. Open); Georgiana
Maravela, Georgiana Cărămidaru (cat.
8-9 ani), Ileana Stăncescu, Cristina
Grigoraş, Ionuţ Iorgu şi Diana Răuţă (cat.
10-11 ani) şi Ionela Moscu (cat. 12-13
ani).

Organizatorii “Naţionalelor” au
întocmit şi un clasament pe echipe,
Clubul Dunărea ocupând primul loc la
copii şi locul al treilea la cadeţi.

După întâlnirea dintre Franţa şi
Anglia, meciul dintre Germania şi Olanda
a fost cel de-al doilea mare derby al
primei etape a grupelor. De data
aceasta, partida nu a mai fost la fel de
dinamică, dorinţa de a obţine punctele
puse în joc determinând cele două com-
batante la o dispută tactică la centrul
terenului, în care fazele de poartă au
putut fi numărate pe degete.

În prima parte, olandezii au dominat
teritorial, dar Germania a deschis scorul,
printr-un gol înscris direct din lovitură
liberă de Frings. A fost o reuşită care a
demonstrat, de altfel, ceea ce s-a
întâmplat pe întreg parcursul meciului,
la centrarea lui Frings neintervenind
nimeni pentru că fiecare jucător avea
grijă mai întâi ca adversarul direct să

Germania - Olanda 1-1 (1-0)
Au marcat: Frings (min. 30), respectiv Van Nistelrooy (min. 81).
Componenţa echipelor:
Germania: Kahn - Friedrich, Worns, Nowotny, Lahm - Schneider (68

Schweinsteiger), Hamann, Ballack, Baumann, Frings (79 Ernst) - Kuranyi (85
Bobici). Antrenor: Rudi Voller.

Olanda: Van der Sar - Heitinga (74 Van Hooijdonk), Stam, Bouma, Van
Bronckhorst - Davids (46 Snejder), Cocu, Zenden (46 Overmars), Van der
Vaart - Van Nistelrooy, Van der Meyde. Antrenor: Dick Advocaat.

Arbitri: Anders Frisk - Kenneth Petersson, Peter Ekstrom (toţi Suedia) -
Valentin Ivanov (Rusia).

Portarul Oliver Kahn a declarat că
echipa Germaniei a prestat cel mai bun
joc din ultimul timp în prima repriză a
meciului terminat la egalitate în faţa
Olandei. “Prima repriză a însemnat cea
mai bună evoluţie a noastră din ultima
perioadă. Olandezii nu şi-au putut face
jocul. În repriza secundă, tensiunea a
crescut şi, dintr-o greşeală de apărare,
Van Nistelrooy a marcat”, a spus Kahn.

Selecţionerul german Rudi Voller a
declarat că jocul echipei sale a fost
excelent în prima repriză. “Meritam să
conducem după prima repriză. Dar, în
partea a doua, ne-am retras în apărare,
chiar dacă am avut câteva ocazii de a
duce scorul la 2-0. Ultimul meci din

grupă, cu Cehia, va fi cel decisiv”, a
spus antrenorul german.

Mijlocaşul german Michael Ballack s-a
declarat dezamăgit de rezultatul final.
“Având în vedere că noi am deschis
scorul sunt puţin dezamăgit de rezultatul
final. Dar, trebuie să fiu realist şi să
recunosc că este un rezultat echitabil”,
a spus Ballack.

Antrenorul Olandei, Dick Advocaat,
a declarat că echipa sa nu putea să
facă mai mult în meciul cu Germania.
“Jucătorii germani au fost foarte bine
organizaţi, au jucat cu încredere. Meritul
nostru este că am jucat până la capăt
şi Van Nistelrooy a reuşit să marcheze”,
a mai spus Advocaat.

Presa germană laudă evoluţia echi-
pei  naţionale în primul meci disputat, cu
Olanda, la EURO 2004. “Băieţi, suntem
mândri de voi. 1-1 cu Olanda este mult
mai mult decât o simplă remiză. Echipa
lui Voller a jucat cum nu o mai făcuse
de multă vreme. Am revenit în Europa.
Acum ştim că putem avea încredere în
băieţii noştri”, scrie cotidianul “Bild”.
“Kicker” consideră că “echipa germană
a ratat pe ultima sută de metri o victorie
care a părut mult timp mai mult decât
posibilă”. “Nemţii au fost mai rapizi, mai
flexibili, mai agresivi, pur şi simplu mai

buni. Jucătorii olandezi atât de lăudaţi
n-au arătat nimic”, scrie şi “Express”,
în timp ce “Die Welt” consideră că
rezultatul de egalitate este nedrept. “Ce
păcat! Un 1-1 ghinionist după un joc
excelent practicat de Gemania”.

În schimb, presa franceză critică
jocul practicat de cele două formaţii.
“Meciul giganţilor a fost mediocru, în
ciuda golului marcat de Van Nistelrooy.
Greu am putut găsi argumente care să
arate că cele două echipe vor conta în
lupta pentru titlul european”,
menţionează “Le Parisien”.

nu scape din marcaj şi abia după aceea
era interesat de minge.

După pauză, olandezii au efectuat
două schimbări cu tentă ofensivă clară
şi au continuat să caute cu disperare
egalarea. Cum, în ciuda dominării “porto-
caliilor”, jocul a rămas destul de confuz,
golul de 1-1 a fost realizat abia spre
final, printr-o execuţie de maestru a lui
Ruud Van Nistelrooy.

În ansamblu, a fost un meci în care
Germania şi-a depăşit clar prestaţiile din
această primăvară, în timp ce Olanda
n-a reuşit să-şi pună în valoare
individualităţile de care dispune. Cu
siguranţă, însă, cele două formaţii au
potenţial şi pot fi creditate cu şanse
pentru fazele superioare ale competiţiei.

Atacantul ceh Milan Baros a declarat
că a fost convins de faptul că echipa
sa va obţine victoria în meciul cu Letonia,
deşi la pauză scorul era favorabil
adversarilor. “Am crezut mereu în
victorie. Lucrul cel mai important este
că am câştigat. Ştiam că va fi greu.
Acum ne mai trebuie o singură victorie
pentru a ne califica mai departe”, a spus
Baros.

Selecţionerul Cehiei, Karel Bruckner,
a precizat că repriza secundă a fost
reprezentativă pentru modul în care
joacă formaţia sa. “Letonia s-a apărat
foarte bine şi au fost momente în care

ne-am simţit frustraţi, dar nu am renunţat
niciodată. Nu cred că m-am implicat aşa
de tare într-un meci de când sunt
antrenor”, a spus Bruckner.

Antrenorul Letoniei, Aleksandrs
Starkovs, a spus că jucătorii cehi au
demonstrat că sunt mai buni din punct
de vedere tehnic decât fotbaliştii letoni.
“A fost foarte stresant, pentru că pentru
noi era primul meci jucat la un asemenea
nivel. Cred că putem fi mulţumiţi de jocul
prestat. Cehii au arătat că sunt mai buni
ca noi din punct de vedere tehnic, însă
cred că putem fi mândri de prestaţia
noastră. Acest meci ne dă încredere”,
a spus Starkovs.

Presa cehă susţ ine că
reprezentativa antrenată de Karel
Bruckner a prezentat un film de groază
în meciul cu Letonia (scor 2-1). “Am
luat cele trei puncte, însă nervii ne-au
fost distruşi. Echipa noastră ar fi trebuit
să distrugă Letonia, dar ne-a prezentat
un film de groază”, a notat cotidianul
“Blesk”. “După infarct, a urmat o victorie

concludentă”, scrie cotidianul “Pravo”,
în timp ce publicaţia “Vecernik Praha”
titrează “O dramă pentru un infarct”.
“Aşteptam o victorie uşoară, dar
outsiderii letoni au făcut senzaţie
conducând cu 1-0. Cehia nu a ştiut mult
timp ce are de făcut, însă, spre final, a
dovedit că are forţa morală a unei mari
echipe”, notează şi “Sport”.

Milan Baros a fost desemnat cel mai
bun jucător al partidei pe care
reprezentativa Cehiei a câştigat-o, cu
scorul de 2-1, în faţa Letoniei,
informează site-ul oficial al competiţiei.
“Baros a fost cea mai mare ameninţare
pentru letoni, mai ales în repriza a doua.
Până când a fost înlocuit, Baros a
exercitat o mare presiune la poarta lui
Kolinko”, scrie sursa citată.

În celălalt joc al zilei, Michael Ballack
a fost desemnat cel mai bun jucător al
meciului pe care reprezentativa

Germaniei l-a terminat la egalitate cu
Olanda. “Michael Ballack a avut sarcina
de a-l sprijini pe atacantul Kevin Kuranyi.
A muncit mult, a dat mingi folositoare şi
a ajuns de multe ori în suprafaţa
olandeză. Dacă Germania s-a aflat
aproape de victorie, acest lucru i s-a
datorat în mare măsură lui Ballack”,
notează sursa citată.

Cel mai bun jucător al meciurilor este
desemnat în urma votului suporterilor
pe pagina oficială de internet a
competiţiei.

Grecia - Spania 1-1 (0-1)
Au marcat: Charisteas (min. 66), respectiv Morientes (min. 28).
Componenţa formaţiilor:
Grecia: Nikopolidis - Seitaridis, Dellas, Kapsis, Fyssas (86 Venetidis) -

Giannakopoulos (49 Nikolaidis), Zagorakis, Karagounis (53 Tsiartas),
Katsouranis - Vryzas, Charisteas. Antrenor: Otto Rehhagel.

Spania: Casillas - Puyol, Marchena, Helguera, Raul Bravo - Etxeberria
(46 Joaquin), Albelda, Baraja, Vicente - Morientes (65 Valeron), Raul Gonzalez
(80 F.Torres). Antrenor: Inaki Saez.

Arbitri: Lubos Michel - Igor Sramka, Martin Balko (toţi Slovacia) - Stuart
Douglas (Scoţia).

EURO 2004
La pomul lãudat...

“Am crezut mereu în victorie”

Germanii sunt
mulþumiþi de joc

Presa germanã
este laudativã

BREVIAR EURO 2004
“N-avem un Zizou!”

TAEKWONDO

18 medalii la “Naþionalele”
de copii ºi cadeþi

TENIS PE... MERIDIANE

Agassi a renunþat
la Wimbledon

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Dan Petrescu revine
la Sportul Studenþesc

Filmul de groazã
prezentat de Cehia

Baros ºi Ballack -
vedetele Grupei D

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Silcotub Zalãu - campioanã
la handbal feminin

 ... ºi mâine ... ºi mâine ... ºi mâine ... ºi mâine ... ºi mâine
Bulgaria - Danemarca (Grupa C, Braga, ora 19.00)
Italia - Suedia (Grupa C, Porto, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Anglia - Elveţia (Grupa B, Coimbra, ora 19.00)
Croaţia - Franţa (Grupa B, Leiria, ora 21.45)

Meciul al treilea al Grupei A a adus faţă în faţă învingătoarele din prima rundă -
Grecia şi Spania. Antrenorul german al Greciei a surprins prin schimbarea sistemului
de joc şi a doi dintre jucătorii care au învins Portugalia, în timp ce spaniolii au
abordat partida cu aceeaşi formulă de echipă pe care au aliniat-o şi în primul meci.

Cu toate acestea, în prima repriză, ibericii au fost cei care s-au aflat la cârma
jocului în cea mai mare parte a timpului, iar dominarea lor s-a concretizat printr-un
gol înscris de Morientes, care a profitat de o eroare a defensivei elene. După
reluare, grecii au avansat şi au reuşit să egaleze, prin cel mai bun jucător al
meciului - Charisteas. Ultimele 20 de minute ale partidei au readus Spania în atac,
dar echipa lui Inaki Saez nu a riscat foarte mult şi, în consecinţă, nu a reuşit să
înscrie golul victoriei.

Şi astfel, surprinzătoarea echipă a Greciei acumulează patru puncte, din cele
mai grele meciuri ale grupei, având mari şanse de calificare în sferturi.

Grecia continuã
sã surprindã
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Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

17 iunie

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

17 IUNIE

17 IUNIE
7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;

9,30  Ediţie specială (r); 10,00 Oraşul
meu ; 11,00 Fete de fete; 12,00 În
căutarea lui Hristos; 12,30 Spectacol
Jula şi prietenii; 14,00 Jula şi prietenii I
15,00 Prim-plan; 15,05 Spectacol
sărbătoarea scrumbiei;  16,00 Prim-
plan; 16,05 Spectacol sărbătoarea
scrumbiei; 17,00 Prim-plan; 17,05
Kimono Japonez - Documentar; 17,30
Prim-plan; 17,35 Teleuniversitarea -
Curs de limba engleză; 18,00  Prim-plan;
18,05 Teleuniversitaria - Curs de limba
engleză; 18,30  Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu; 21,00
Vreau să fiu la Primărie;  20,55 Vreau
să fiu la Primărie;  22,00 Prim-plan (r);
22,30  Ediţie specială (r); 23,30
Biserica... lăcaş de spiritualitate. 23,45
Prim-plan (r); 0,00  Ora 7 dimineaţa (r)

Perioada:
11 - 17.06.2004
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de aur) - 465304

ÎN MÂINILE
UNUI STRÃIN
(thriller, SUA)
Pro TV, ora 21,00

Cu: Megan Galagher, Robert Urich. Titlu original: In a
Stranger’s Hand

Jack Bauer (Robert Urich) este un important om de afaceri, care
trăieşte doar pentru cariera sa. Într-o zi găseşte în metrou o păpuşă
şi, returnând-o, se trezeşte implicat într-un caz de răpire. Mama
disperată a unei fetiţe dispărute îi cere ajutorul, pentru că Jack este,
se pare, unicul martor al dispariţiei fetei.

CERCUL VICIOS
(dramã, SUA, 2001)
HBO, ora 21,40

Cu: Rachael Leigh
Cook, Shawn Hatosy.

Titlu original:
Tangled

David   se  trezeşte într-
un pat de spital. Anchetat
de o poliţ istă pentru
absenţa nejustificată a
prietenilor lui, el se
întoarce pe firul memoriei
la legătura de prietenie cu
Jenny (Rachael Leigh
Cook). Relaţia lor e bruiată
de apariţia fostului coleg
de cameră a lui David, de
care cocheta fată se
îndrăgosteşte. Geloşi unul
pe altul, cei doi tineri ajung
să se înfrunte pentru
graţ i i le ei. Poliţ ista
descoperă că dispariţia
celor doi are acum o cu
totul altă semnificaţie, mult
mai gravă. Pentru că foştii
prieteni au sfârşit prin a fi
cei mai “buni” duşmani.

O ECHIPÃ CU NOROC
(comedie, Canada, 1998)
TVR 1, ora 1,00

Cu: Steve Guttenberg, Sophie Lorain.
Titlu original: Home Team

Fost jucător de fotbal care, din cauza unor greşeli, nu mai are
voie să joace, Butler (Steve Guttenberg) se angajează ca om bun-
la-toate într-un cămin de copii. Pus mereu pe glume, Butler e privit
cu neîncredere la început, doar Karen, directoarea căminului, crede
în el. La sugestia ei, se înfiinţează o echipă de fotbal. Pentru a
câştiga, echipa are nevoie şi de un antrenor. Tot Karen va fi cea care
îl va încuraja pe Butler să se apropie din nou de terenul de joc, de
data aceasta ca antrenor.

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 14-20.06.2004:
concursuri dedicate şomerilor!

POVESTE
DE
DRAGOSTE
ÎN ORIENT
EXPRESS
(dramã romanticã, Anglia,
1985)
TVR 2, ora 21,50

Cu: Cheryl Ladd, Stuart
Wilson. Titlu original: Ro-
mance on the Orient Express

Călătorind de la Veneţia la
Paris, Lily (Cheryl Ladd), o
tânără americană îl întâlneşte pe
fostul ei iubit, Alex. Cu zece ani
înainte, cei doi tră iseră o
frumoasă poveste de dragoste
întreruptă brusc de Alex, care
dispăruse fără o vorbă. Lily va
încerca acum să afle ce anume
din trecutul iubitului ei dusese la
despărţirea lor.

ÎNGERUL
CÃZUT
(romantic, SUA, 2003)
Hallmark, ora 20,15

Cu: Joely Richardson, Gary
Sinise. Titlu original: Fallen
Angel

Un bărbat (Gary Sinise) prins
în întregime de munca sa află
despre moartea tatălui său de
care se înstră inase ş i se
întoarce acasă pentru a-ş i
rezolva afacerile. Deş i îş i
propusese să stea doar câteva
zile, vizita bărbatului se
prelungeşte după ce se trezeşte
prins în viaţa unei femei pe care
nu o mai văzuse din copilărie.

Galaţi
Cinema “Central”: The day after

tomorow (Unde vei fi poimâine) -  orele:
9,30; 12,00; 14,30;  17,00; 19,30.
Cinema “Republica”: Duplex - orele
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Casa bântuită - orele: 12,00; 14,00;
16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Ultimul samurai  - orele:

15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

GEMENI
Ştiţi să calculaţi momentul

în care observaţiile dvs. vor
avea cel mai mare impact. E

o metodă excelentă, mai ales  în plan
profesional.

RAC
Nu vă uitaţi prietenii, nici

la ocazii în care ei nu şi-au
adus vreo contribuţie directă. Dacă
aveţi o legătură atât de bună, trebuie
să existe un secret...

LEU
Aparenţele sunt

înşelătoare. Chiar dacă nu vă
pică bine părerea cuiva apropiat să
ştiţi că are cele mai multe şanse de a
fi obiectivă.

FECIOARÃ
Vi se face frică când vine

vorba de făcut pasul hotărâtor.
Acum totul depinde de dvs. şi de cât
de mare vă este dorinţa de a face
ceva.

BALANÞÃ
Nu sunteţi prea încântat(ă)

de atmosfera de la locul de
muncă. Prea multă tensiune vă

afectează performanţele până şi în
domeniul comunicării.

SCORPION
Sunteţ i nevoit(ă) să

colaboraţi cu o persoană pe
care nu o înghiţiţi şi despre care ştiţi
că nutreşte sentimente reciproce
pentru dvs.

SÃGETÃTOR
Vulnerabilitatea dvs.

este evidentă pentru cei care
vânează acest gen de lucruri,. Nu
credeţ i că ar fi mai bine să-i
surprindeţi?

CAPRICORN
Spuneţi mai multe lucruri

decât v-aţi propus iniţial.
Cineva se simte jenat de gafele dvs.
şi încearcă de zor să vă arate calea
cea bună.

VÃRSÃTOR
În ultimul timp activitatea

profesională pare că vă
ocupă cea mai mare parte din timp.
Familia şi cei apropiaţi nu vă ştiau aşa
sârguincios(oasă)...

PEªTI
Primiţi cu indiferenţă

altoită, cu ceva iritare
observaţiile care vi se fac cu privire
la caracterul dvs. Aveţi lucruri mai
importante de făcut.

BERBEC
Nu vă puneţi la dispoziţia

numănui deşi acesta este
sfatul care vi s-a dat cu

precădere. Orgoliul dvs. vă spune că
nu merită efortul.

TAUR
Vă satisfaceţi capriciile

şi încercaţi să îi bucuraţi şi
pe ceilalţi. De această dată se pare
că succesul acţiunii nu se va lăsa
aşteptat.

CASANDRA

Sf. Mucenici Manuil, Savel şi Ismail.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi 26°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul
nopţii, între 14 şi 16°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

- Aveţi în meniu raţă sălbatică?
- Avem numai raţă domestică. Dar,

dacă doriţi, o putem  sălbătici...

- Numai gimnastica te menţine
sănătos.

- Dar strămoşii noştri nu făceau
gimnastică şi erau sănătoşi.

- Sănătoşi, sănătoşi, dar vezi că au
murit toţi?

- Cum îţi merge cu căsnicia?
- Mulţumesc. Un singur lucru mă

nemulţumeşte: soţia mea a nimerit mai
bine decât mine.

V. GHICA

1810 - Se naşte AUGUST  TREBONIU
LAURIAN (m.1881), istoric, om politic,
unul dintre conducătorii de seamă ai
Revoluţ iei de la 1848-1849 din
Transilvania, membru fondator al
Societăţii Academice Române, secretar
general şi preşedinte al Societăţii
Academice Române.

1818 - Se naşte CHARLES
FRANÇOISE GOUNOD (m. 1893),
compozitor, organist, dirijor, ilustră
personalitate a operei romantice
franceze tradiţionale.

1856 - Se naşte, la Galaţi, NICOLAE
VOLENTI (m. 1910), magistrat, poet
junimist, traducător.

1882 - Se naşte IGOR FEDOROVICI
STRAVINSKI (m. 1971), compozitor şi
dirijor rus stabilit în Franţa (1910) şi, la
izbucnirea celui de-al Doilea Război
Mondial, în SUA.

1888  Se naşte I.E. TOROUŢIU (m.
1953), critic şi istoric literar, folclorist,
traducător, membru al Academiei
Române.

 Se naşte, la Galaţi, VICTOR
PAPILIAN (m. 1956), scriitor şi medic.

1896 - Se naşte la Cosmeşti, jud.
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU (m.
1978), general de armată.

1900 - Se naşte MICAELA
ELEUTHERIADE (m.1982), pictor.

1910 - Primul zbor al lui Aurel Vlaicu
pe dealul Cotrocenilor.

1912 - Se dezveleşte la Galaţi, în
mijlocul Pieţei Regale (azi intersecţia
str. N. Bălcescu cu str. Brăilei), statuia
lui Costache Negri, operă a
sculptorului bucureştean I. Iordănescu,
ridicată prin subscripţia publică a
localnicilor.

1923 - Se înfiinţează Oficiul Naţional
de Educaţie Fizică.

1925   Încetează din viaţă ANGHEL
SALIGNY (n. 1854, în Şerbăneşti, jud.
Galaţi), inginer constructor, om de
ştiinţă de reputaţie mondială, membru,
vicepreşedinte şi preşedinte (1907-
1916) al Academiei Române.

 A fost semnat, de către
reprezentanţii a 37 de state, protocolul
de la Geneva privind interzicerea
utilizării în război a gazelor toxice şi
paralizante şi a altor gaze asemă-
nătoare şi mijloace bacteriologice.

1932 - Se naşte SABIN BĂLAŞA,
pictor, regizor de film de animaţie.

1934 - Se naşte VALERIU BUCUROIU
(m. 1980), poet.

1954 - România ratifică Convenţia
asupra drepturilor politice ale femeilor,
adoptată de ONU la 20 decembrie 1952.

1977 - Inaugurarea lucrărilor de
construcţie a întreprinderii “Oltcit”
Craiova, societate mixtă româno-
germană.

V.G.
Mediu
leşiatic
Aiurit

Asigură
cadrul porţii

(sing.)
Ocrotit

Oameni cu
carte

Turme de
vaci

Din faţă şi
din spate!

Uşor
observată
Tăiatul de

Crăciun (pl.)

Dau din
aripi

A se încreţi
la faţă

Neobişnuiţi
Unghiul

astronomic

Sarcastici,
ironici
(fig.)

Aţe
răsucite!

Încuietoare
la casă

A se roade
Adiere la

mare

Bălegarul
ars (pop.)
Cel mai

mare
Scoase
din baie!
Nepro-
ductivi

Singuri!
Dinţi de
metal

Un meci ca
între prieteni

Carte la
schimb

Zis!
Buna din
poveste

Greşeli
părinteşti

Timpul
înserării!

A trata cu
căldură

Zero
avocalic!

Inimă de
mamă!
Albit la
faţă!

Ieşire pe
partea
stângă!

Trecuţi pe
aproape

Zei!

Apă... la
analiză!

Fiare puse
la bătaie
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Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească

nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.
AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru

şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază. Persoanele
interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 17.06.2004:

agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent vânzări; asfaltator;
barman; betonist; confecţioner-asamblor articole din textile; consilier/ expert/
inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing); consilier/ expert/ inspector/
referent/  economist în economia generală; consilier/ expert/ inspector/ referent/
economist în gestiune; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în
management; dulgher;  electromecanic reţele cabluri; faianţar; femeie de serviciu;
fierar betonist;  frizer; forjor manual; încărcător descărcător; inginer căi ferate,
drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; inginer geodez;
inspector asigurări;  instalator apă canal;  instalator centrale termice;  lăcătuş
construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru utilaje
industriale; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic;
manipulant mărfuri; mecanic auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton;
motorist; muncitor necalificat pentru calificare la loc de muncă; operator comercial;
parchetar linolist; pavator; pontonier feribot; săpător manual; secretară; şef şantier;
şofer autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; strungar
universal; sudor autogen; sudor electric;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;
tâmplar binale; tâmplar universal; vânzător; vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30 “Se
caută un primar” (r); 11,30 Muzică (r);
12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 19,30 Confluenţe (r); 20,00
Muzică; 20,30 Obiectiv Express/Sport;
21,00 Se caută un primar - emisiune
electorală; 22,00  Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Asasinat
Ghazi al-Talabani, coordonatorul
securităţii câmpurilor petroliere din
Kirkuk a fost asasinat, ieri, în faţa
reşedinţei sale, a anunţat poliţia
irakiană, transmite AFP. “El a fost
atacat de agresori înarmaţi în faţa
locuinţei sale situate în apropiere de
sediul administraţiei regionale. A
murit pe loc”, a declarat şeful poliţiei
din Kirkuk, generalul Turhan
Yussef.
Unul dintre agenţii acestuia de pază
“a fost rănit grav”, a adăugat
Yussef.
Talabani, de origine kurdă, coor-
dona securitatea Companiei de
petrol a Nordului Irakului, care
răspunde de activităţile de producţie
din această parte a ţării.

Amânare
Camera Reprezentanţilor din
Statele Unite a votat în unanimitate
amânarea cu un an a obligativităţii
emiterii paşapoartelor biometrice,
măsură impusă unui număr de 27
de ţări, relatează AFP. Acest vot
este urmare a solicitărilor majorităţii
statelor europene, care nu pot
respecta data de 26 octombrie
2004 pentru introducerea paşa-
poartelor care să includă date
biometrice.
Decizia Camerei nu ţine în totalitate
cont de o estimare a Departa-
mentului de Stat american, care
apreciază că cele 27 de ţări au
nevoie de doi ani pentru a soluţiona
dificultăţile de ordin tehnic şi
aspectele în legătură cu protejarea
vieţii private.

Acord
ONU a încheiat un acord cu
autorităţile irakiene şi coaliţiei din
Bagdad, pentru a avea acces la
arhivele irakiene ale programului
petrol contra hrană, a anunţat
Comisia independentă care anche-
tează acuzaţ iile de gestiune
incorectă a programului, citată de
AFP. Arhivele vor fi “identificate şi
ordonate” de o firmă internaţională
de audit, desemnată de coaliţie şi
de autorităţile irakiene, aceasta
urmând să asigure ulterior accesul
experţilor ONU.
Potrivit responsabililor politici irakieni
şi presei americane, circa 270 de
lideri politici din 22 de ţări şi cel puţin
trei oficiali ai Naţiunilor Unite, printre
care şeful programului petrol contra
hrană, Benon Sevan, ar fi beneficiat
de fonduri obţinute prin utilizarea
defectuoasă a acestui program.

Atac
Patru cetăţeni afgani au murit, ieri,
la Kunduz (nord-est), în explozia
unei bombe, la trecerea unui vehicul
al Forţei Internaţionale de Asistenţă
pentru Securitate (ISAF), a anunţat
poliţia locală, transmite AFP. “În jurul
orei locale 9.30 (8.00 ora României),
un dispozitiv amplasat pe o şosea
foarte circulată din Kunduz a
explodat la trecerea unui vehicul
ISAF”, a declarat şeful poliţiei
provinciale, Mutalib Bik. “Patru
persoane au murit, toate fiind de
naţionalitate afgană”, a adăugat el.
Guvernatorul provinciei, Mo-
hammed Omar, a confirmat inci-
dentul. “Cele patru victime sunt doi
copii, un bătrân şi şoferul maşinii
ISAF”, a precizat el.
Cei doi responsabili afgani nu au
făcut referire la victime în rândul
militarilor ISAF.

Reconstrucþie
Armata americană a lansat o
campanie de reconstrucţie a reţe-
lelor de alimentare cu energie
electrică, de canalizare şi de
distribuţie a apei în cele mai
defavorizate cartiere din Bagdad,
program în valoare de 445 de
milioane de dolari, a anunţat coman-
dantul Peter Chiarelli.
Fondurile vor fi investite în aproxi-
mativ o sută de proiecte, în urmă-
toarele 90 de zile, a precizat el.
“Orice irakian căruia îi vom putea
oferi un loc de muncă este un
irakian de care nu trebuie să ne mai
temem că va întoarce armele
împotriva coaliţiei”, a apreciat
comandantul Diviziei 1 de Cavalerie
americană, desfăşurată la Bagdad.
“Ne aşteptăm la o reducere a
violenţei în toate zonele în care vom
dezvolta aceste proiecte”, a adău-
gat el. Fondurile fac parte din suma
de 18,4 miliarde de dolari alocată
de Congresul american, în octom-
brie 2003, pentru reconstrucţia
Irakului.

Trãsnaia zilei

Omul
Pãianjen este
tatãl ideal

Omul Păianjen a fost desemnat drept
tată l ideal în urma unui sondaj
desfăşurat pe internet, informează The
Sun online.

Copiii care au participat la efectuarea
sondajului au ales supereroul drept tatăl
ideal, urmat îndeaproape de Homer
Simpson. Pe locul trei s-a clasat David
Beckham, în ciuda aşteptărilor
organizatorilor sondajului care se
aşteptau ca acesta să câştige.

Domnul Weasley, din “Harry Potter”
şi Aragorn, din “Stăpânul inelelor”, au
completat topul primilor cinci clasaţi.

ficialii europeni au decis: drumul spre UE al României şi
Bulgariei va fi pavat cu “clauze de siguranţă”. Se confirmă
ceea ce, nu demult, un diplomat declara - mai în glumă, mai

în serios - anume că ţărilor aspirante la aderare li se pregătesc
“noi metode de tortură” pentru a exista siguranţa că promisiunile
făcute vor fi respectate. Bulgaria a reuşit, luni, să încheie toate
capitolele de negociere pentru aderare. Ar fi fost un deplin prilej
de satisfacţie pentru autorităţile de la Sofia dacă n-ar fi existat şi
“clauza de siguranţă”, deloc confortabilă. Se stipulează că, la
recomandarea Comisiei Europene, statele membre ale UE au
posibilitatea de a amâna aderarea Bulgariei cu un an faţă de
calendarul actual - până în ianuarie 2008 - dacă ţara este
considerată insuficient de bine pregătită.

Precauţia a fost regulă şi în cazul celor zece state intrate în
Uniune la 1 mai a.c., însă nicăieri nu s-a pomenit de o posibilă
amânare a aderării. S-a dat chiar dovadă de destulă flexibilitate şi
deşi au fost sesizate nereguli în evoluţia Poloniei, Slovaciei,
Ungariei, ele au fost trecute cu vederea. Iată însă că optica s-a
schimbat. Ministrul român de Externe, Mircea Geoană, şi-a
manifestat surprinderea pentru uşurinţa cu care Bulgaria a înghiţit
“clauza de siguranţă” şi a declarat că România nu se va lăsa
chiar aşa uşor strânsă cu uşa. Oficialul şi-a permis chiar un ton
puţin sarcastic, amestecând diplomaţia cu aluzii la vara toridă şi
Campionatul European de Fotbal. Asta în condiţiile în care, spre
deosebire de vecinii noştri bulgari, România nu a reuşit încă să
încheie şase capitole de negociere... Desigur, reacţia Sofiei nu a
fost una de încântare, şi aşa existând frustarea că aderarea
Bulgariei trebuie să se facă în tandem cu România, un partener
care nu prea se grăbeşte să apese prea tare pe pedala de
acceleraţie a reformelor. Comisarul pentru extindere al UE, Gunther
Verheugen, a tranşat însă problema, lăsând să se înţeleagă că şi
România, în ciuda ironiilor ministrului de Externe, va avea parte,
fie că vrea, fie că nu, de aceleaşi clauze de siguranţă. Acestea
sunt de altfel şi singurele pârghii prin care ţările candidate pot fi
ţinute, până la aderarea propriu-zisă, pe drumul cel bun. Un drum
cu sens unic.

Clauzele stricte nu vin “din senin”. UE este deja suficient de
suprasolicitată de procesul de asimilare a noilor zece ţări membre,
existând temeri că uniunea a adoptat un ritm prea alert de lărgire.
În plus, discuţiile pe marginea distribuirii fondurilor de dezvoltare
sunt din ce în ce mai complicate... Şi ar mai exista o problemă ce
trebuie luată în calcul: Bulgaria şi România nu sunt ultimele ţări
care doresc să intre în uniune. Turcia, de exemplu, are şi ea certe
aspiraţii spre UE, însă o asemenea aderare este privită încă cu
destulă reticenţă. În acest sens, noul sistem de monitorizare şi
clauze aplicat Bulgariei şi României poate servi, în cazul unei
amânări, drept un precedent util.

Strânºi cu uºa

Miliardarul rus Mihail Hodorkovski,
proprietarul gigantului petrolier Yukos,
va compărea marţi în faţa justiţiei, alături
de un acţionar majoritar al concernului,
Platon Lebedev, informează Libero.it.
Principalele acuzaţii formulate împotriva
celor doi sunt fraudă şi evaziune
fiscală.

Mihail Hodorkovski a fost arestat în
octombrie 2003, împotriva sa fiind
formulate şapte capete de acuzare, în
timp ce Lebedev, a fost reţinut în iulie
2003 şi este cercetat pentru şase
capete de acuzare. Rusia a fost

Atentat la Ramadi
Cinci irakieni şi patru cetăţeni străini

au fost ucişi şi alţi zece irakieni au fost
răniţi într-un atentat cu bombă, comis
ieri dimineaţă, la Ramadi, la vest de
Bagdad, a anunţat o sursă medicală
locală, transmite AFP. “La noi au fost
aduse cadavrele a cinci irakieni şi patru
străini. În plus, zece răniţi au fost
transportaţi la spitalul nostru”, a declarat
medicul Mohammed Jalal.

El nu a putut preciza naţionalitatea
străinilor ucişi, dar a adăugat, citând
forţele de securitate, că cele patru
persoane se aflau la bordul unui
autoturism american de teren, utilizat
de regulă de personalul coaliţiei sau de
civilii străini care lucrează în Irak.

Generalul Casey
va prelua
conducerea forþei
multinaþionale
Generalul american George Casey

a fost desemnat oficial,  marţi,  pentru
a-l înlocui pe generalul Ricardo Sanchez
la comanda forţei multinaţionale în Irak,
a anunţat Pentagonul, fără a preciza
când va intra în vigoare această numire,
relatează AFP. Surse oficiale de la
Pentagon au afirmat, în luna mai, că
această transmitere a puterii, prevăzută
de mai multe săptămâni, va avea loc la
scurt timp după ce guvernul provizoriu
irakian îşi va prelua funcţiile.

Generalul Casey, în prezent numărul
doi în ierarhia armatei terestre
americane, a fost numit “comandant al
forţelor multinaţionale în Irak” de

Preşedintele iranian a avertizat că
ţara sa nu va mai avea obligaţia morală
de a respecta decizia referitoare la
suspendarea activităţilor de îmbogăţire
a uraniului dacă AIEA adoptă o rezoluţie
propusă de ţările europene în care este
criticat Iranul şi programul său nuclear,
transmite AFP. “Deocamdată nu dorim
să ne retragem din Tratatul de
Neproliferare Nucleară şi nici să anulăm
protocolul adiţ ional”, a declarat
preşedintele Mohammad Khatami, la
finalul unei şedinţe a Guvernului. “Dar
dacă Agenţia Internaţională pentru
Energie Atomică (AIEA) va adopta
proiectul de rezoluţie în forma actuală,
acest lucru înseamnă că ţările europene
nu-şi mai respectă obligaţiile pe care le
au faţă de noi, astfel că nici noi nu mai
avem nici o obligaţie”, a continuat liderul
de la Teheran. Dacă AIEA continuă
aceste demersuri, “nu vom mai avea

nici o obligaţie morală de a continua
suspendarea activităţilor de îmbogăţire
a uraniului pe care le-am decis de
bunăvoie”, a insistat preşedintele
iranian.

Consiliul Guvernatorilor AIEA s-a
reunit începând de luni la Viena pentru
a discuta despre programul nuclear
iranian şi studiază un proiect de rezoluţie
propus de Franţa, Marea Britanie şi
Germania în care Iranul este criticat
pentru că nu colaborează în totalitate şi
în mod activ.

Comunitatea internaţională este
îngrijorată de programul nuclear iranian,
Teheranul fiind suspectat că încearcă
să fabrice arme atomice.

Anul trecut, Iranul a hotărât să
suspende activităţile de îmbogăţire a
uraniului, după o vizită la Teheran a
miniştrilor de Externe din Franţa,
Germania şi Marea Britanie.

Un seism de magnitudinea de 5,2
grade pe scara Richter s-a produs,
marţi, în regiunea San Diego (sudul
Californiei), dar nu s-a soldat cu victime,
a anunţat Centrul de informare asupra
cutremurelor, din California, citat de AFP.
Epicentrul cutremurului, care a avut loc
la ora locală 15.30 (ieri, 1.30 ora
României), a fost localizat în Oceanul
Pacific, la 72 de kilometri de coastele
oraşului mexican Tijuana, a precizat
Centrul. Până acum nu au fost
semnalate pagube materiale importante
la San Diego, au subliniat autorităţile
municipale. Seismul a fost resimţit şi în
Los Angeles şi Palm Springs (160 de

kilometri de Los Angeles). Statul
american California, care este situat pe
falia San Andreas, se confruntă, în
medie, cu un cutremur de şase grade
pe scara Richter la fiecare 22 de ani,
începând din 1857, potrivit statisticilor.

În 1906 un seism cu o magnitudine
de 8,2 grade s-a soldat cu 3.000 de
morţi, la San Francisco. Regiunea a mai
fost devastată, în 1989, de un cutremur
de 7,1 grade pe scara Richter, care a
provocat moartea a 63 de persoane,
iar în 1994, alte 57 de persoane au murit
în alt cutremur, pagubele materiale fiind
estimate la circa 40 de miliarde de dolari,
în Los Angeles.

Un site internet islamist a difuzat,
marţi, imagini video ale unui ostatic
american pe care gruparea al-Qaida din
Peninsula Arabia ameninţă că-l va
executa dacă autorităţile saudite nu îi
vor elibera, în termen de 72 de ore, pe
susţinătorii săi de pe teritoriul regatului,
transmite AFP. Imaginile video difuzate
pe site-ul menţ ionat sunt
atribuite ”grupării al-Qaida din Peninsula
Arabia”, care a avertizat că va elimina
necredincioşii din regiune.

Paul Marshall Johnson, inginerul
american care a fost luat ostatic
sâmbătă, în Arabia Saudită, apare în
imagini. În cadrul unei scurte declaraţii,
el şi-a declinat identitatea, naţionalitatea
şi a precizat că este inginer în domeniul
aeronautic. După această declaraţie, un
bărbat înarmat, care purta cagulă şi
avea asupra sa o centură cu explozibili,
s-a   prezentat   drept  Abdel    Aziz

al-Muqrin, liderul grupului, şi a citit un
comunicat. “Alungaţi necredincioşii
din Peninsula Arabia (...). Dacă tiranii
din guvernul saudit vor ca Paul Marshall
Johnson să fie liber, trebuie să-i
elibereze pe mujahedinii din închisorile
Haer, al-Ruiss şi Allesha în termen de
72 de ore (...), în caz contrar, îl vom
executa pentru a-i răzbuna pe fraţii
noştri musulmani al căror sânge a fost
vărsat degeaba” peste tot în lume, a
menţionat Muqrin. El a adăugat că, dacă
susţinătorii săi nu vor fi eliberaţi până
vineri, moartea ostaticului american va
fi urmată de “valuri de sânge al altor
cruciaţi, care vor fi ucişi, anul acesta,
pe teritoriul Peninsulei Arabia”.

Consilierul diplomatic al prinţului
moştenitor saudit Abdallah Ben Abdel
Aziz a respins ultimatumul, declarând
că autorităţile de la Riyad nu vor negocia
cu teroriştii.

India
O garnitură de tren a deraiat, ieri, în

vestul Indiei, cel puţin 20 de persoane
fiind ucise şi alte o sută rănite, în timp
ce un accident  de  autocar,  în  Nepal,
s-a soldat cu alţi 24 de morţi, transmite
AFP.

Ministrul indian al Transporturilor
Feroviare, Lalu Prasad Yadav, a afirmat
că accidentul feroviar produs în
statul Maharashtra, în regiunea
Bombay, a fost provocat de coliziunea
trenului cu un bloc de piatră care
căzuse pe calea ferată, din cauza
intemperiilor din ultima perioadă.

Operaţiunile de salvare sunt în curs
de desfăşurare, iar pasagerii trenului
au fost evacuaţi.

Pakistan
Cel puţin 37 de persoane au murit şi

alte opt au fost rănite, ieri dimineaţă,
după ce vehiculul în care se aflau a
căzut de pe un pod în albia secată a
unui râu din apropierea Islamabadului,
au informat surse din cadrul poliţiei,
transmite AFP.

Autobuzul asigura legătura dintre
Kallar Sayyida şi Rawalpindi. În jurul orei
locale 6.00 (4.00 ora României), maşina,
care traversa un pod, a intrat în
coliziune cu un tractor şi a căzut de la o
înălţime de circa 20 de metri, a precizat
poliţia.

Pentru moment, nu există informaţii
privind starea răniţilor şi numărul total
al pasagerilor autobuzului.

Nepal
Cel puţin 24 de persoane au murit

sau sunt date dispărute şi alte 21 au
fost rănite, ieri, într-un accident de
autobuz din centrul Nepalului, au anunţat
surse din poliţie. Trupurile neînsufleţite
a opt pasageri au fost găsite de echipele
de ajutor, în timp ce alte 16 persoane
sunt date dispărute, au precizat sursele
citate. Autobuzul, care transporta 45
de pasageri, a părăsit capitala Nepalului
ieri dimineaţă. Vehiculul a căzut într-un
râu, de la 150 de metri înălţime şi este
posibil ca o parte dintre cadavre să fi
fost luate de ape.

Până în prezent nu au fost furnizate
informaţii privind cauzele accidentului.

Flash
nnnnn Solicitare nnnnn  Liderul radical şiit

irakian Moqtada Sadr le-a solicitat, ieri,
susţinătorilor săi care nu locuiesc în
provincia Najaf “să se întoarcă la casele
lor”. nnnnn Ostatic eliberat nnnnn Unul dintre
cei trei ostatici libanezi deţinuţi în Irak,
Habib Samour, a fost eliberat şi se va
întoarce în Liban, a anunţat, ieri, postul
de televiziune oficial libanez Tele-LIban.
nnnnn Raport nnnnn  Osama ben Laden a fost
protejat de regimul taliban din Afganistan
cu susţinerea Pakistanului, arată un
raport preliminar al comisiei americane
care anchetează circumstanţele
producerii atentatelor de la 11
septembrie.nnnnn Reproş nnnnn  Liderul de la
Tiraspol, Igor Smirnov, reproşează
Moscovei că nu apără interesele
transnistrenilor care au obţinut sau vor
să obţină cetăţenia rusă. nnnnn Inculpări
nnnnn Judecătorul spaniol Baltazar Garzon
a finalizat o anchetă asupra activităţilor
extremiştilor islamişti în Spania, 15
suspecţi urmând a fi inculpaţi pentru
complicitate la pregătirea atentatelor de
la 11 septembrie, relatează Washington
Post în ediţia online. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Avocatul francez Jacques Verges a

afirmat, marţi, la Paris că a fost
desemnat de 42 de rude  ale fostului
preşedinte irakian pentru a-i asigura
apărarea, în pofida dezminţirilor fiicei
lui Saddam Hussein. nnnnn Proces nnnnn
Procesul miliardarului rus Mihail
Hodorkovski, a început, miercuri, la
Moscova şi s-ar putea finaliza prin
condamnarea la închisoare a acestuia
şi falimentul principalei companii
petroliere ruse. nnnnn Arestări nnnnn
Şaisprezece persoane au fost reţinute
la Londra, miercuri dimineaţă, în timpul
unei operaţiuni împotriva unei reţele care
a introdus ilegal în Marea Britanie o mie
de cetăţeni sud-africani, procurându-le
vize de studii false, a anunţat poliţia care
a mobilizat 120 de funcţionari. nnnnn
Demisie nnnnn  Laszlo Kovacs, liderul
Partidului Socialist (MSZP), principala
formaţiune aflată la guvernare în
Ungaria, va demisiona, după victoria
opoziţiei conservatoare la alegerile
europene. nnnnn Propunere nnnnn O comisie
a Congresului Statelor Unite a propus
administraţ iei americane să-ş i
revizuiască politica faţă de Beijing, mai
ales în domeniul economiei şi securităţii.
nnnnn Declaraţie nnnnn  Preşedintele american,
George W. Bush, care s-a întâlnit cu
omologul său afgan, Hamid Karzai, la
Washington, a apreciat, că evoluţia

Afganistanului reprezintă o victorie
împotriva terorismului, relatează CNN.
nnnnn Amânare nnnnn  Preşedintele american,
George W. Bush, a anunţat că mutarea
sediului ambasadei americane din Israel
de la Tel Aviv la Ierusalim este amânată
cu şase luni. nnnnn Revendicare nnnnn
Gruparea iordanianului Abu Mussab
al-Zarqawi, unul dintre liderii reţelei
teroriste al-Qaida, a revendicat
atentatul sinucigaş cu maşină-capcană
comis, luni, la Bagdad şi soldat cu 16
morţi, se arată într-un comunicat
publicat de un site internet islamist. nnnnn
Explozie nnnnn Cel puţin 15 persoane au
murit şi alte şapte au fost date dispărute
după o explozie de gaze produsă într-o
mină de cărbune din provincia Shaanxi
(nord-vest), au informat responsabili
locali, transmite AFP. Explozia a avut
loc marţi, în exploatarea numărul unu a
Companiei Miniere din Huangling, care
are o capacitate anuală de şase
milioane de tone de cărbune.Deflagraţia
s-a produs într-un moment în care în
galerii se aflau 85 de mineri. Dintre
aceştia, 65 au fost salvaţi, inclusiv cinci
care au fost grav răniţi.În accident şi-au
pierdut viaţa şi doi membri ai echipelor
de salvare.Conform celor mai recente
statistici oficiale, circa 7.200 de mineri
au murit în accidente de acest tip, în
primele zece luni ale anului 2003.

Judecătorii Tribunalului Penal
Internaţional pentru fosta Iugoslavie
(TPI) au decis menţinerea acuzaţiei de
genocid în cazul fostului preşedinte
Slobodan Miloşevici, potrivit unui
document dat publicităţii ieri, relatează
AFP. Judecătorii au respins cererea
avocaţilor desemnaţi de TPI pentru a
supraveghea corectitudinea procesului,
potrivit căreia procurorul nu a reuşit să
obţină suficiente dovezi pentru a susţine
acuzaţia de genocid. Ei au solicitat ca
această acuzaţie “să fie exclusă din
actul de acuzare pentru Bosnia, în
acest stadiu al procedurilor”.

Miloşevici este acuzat de genocid în
timpul războiului din Bosnia (1992-
1995), de crime de război şi crime
împotriva umanităţii, în timpul acestui
conflict şi în perioada războaielor din

Croaţia (1991-1995) şi Kosovo (1998-
1999). Judecătorii au decis, în
aşteptarea argumentelor acuzatului, că
procurorul dispune de dovezi suficient
de solide pentru a susţine acuzaţia de
genocid. “Există o asociere criminală
comună, care include lideri sârbi din
Bosnia autori ai unor genocide la Brcko,
Prijedor, Sanski Most, Srebeniţa,
Bijeljina, Kljuci şi Bosanski Novi (Bosnia-
Herţegovina)”, potrivit documentului.

Curtea a mai informat că există
dovezi suficiente pentru ca instanţa să
decidă implicarea lui Miloşevici în
această asociere criminală.

Genocidul reprezintă distrugerea
totală sau parţială a unui grup naţional,
etnic sau religios. Pentru această
infracţiune trebuie demonstrată “intenţia
precisă” de distrugere a acestui grup.

Curtea Europeană a Drepturilor
Omului (CEDO) a decis în dosarul depus
de Ilie Ilaşcu şi colegii săi împotriva
Republicii Moldova şi Federaţiei Ruse,
sentinţa urmând a fi comunicată în 8
iulie, transmite BASA-press. Decizia va
fi dată publicităţii în 8 iulie, la ora 11.00,
la Palatul Drepturilor Omului de la
Strasbourg, în prezenţa întregului corp
judecătoresc al CEDO. Decizia este
irevocabilă, fiind adoptată de Marea
cameră a CEDO.

Contactat de BASA-press, Ilie Ilaşcu
a precizat că a fost invitat la CEDO în 8
iulie pentru a fi prezent la pronunţarea
deciziei. Ilaşcu s-a abţinut însă de la

comentarii legate de sentinţă, precizând
că deocamdată nu cunoaşte conţinutul
ei. Plângerea depusă de către Ilie Ilaşcu
împotriva Republicii Moldova şi a
Federaţiei Ruse se judecă de mai bine
de patru ani, chiar dacă a fost examinat
în regim de urgenţă. Avocaţii spun că
dosarul Ilaşcu este unul dificil, pentru
că nu există nici un precedent similar în
istoria CEDO. Ilie Ilaşcu a acuzat
încă lcarea câtorva drepturi
fundamentale ale omului Republica
Moldova (căreia îi aparţine de jure
teritoriul transnistrean) şi Federaţia
Rusă, care - potrivit lui Ilaşcu -
“controlează de facto Transnistria”.

către secretarul Apărării, Donald
Rumsfeld, potrivit comunicatului citat. El
va deveni astfel cel mai important
responsabil militar american în Irak,
urmând să-l înlocuiască pe generalul
Sanchez într-un moment delicat pentru
trupele americane, care se confruntă
cu o insurecţie prelungită, cu scandalul
torturilor aplicate deţinuţilor irakieni de
la închisoarea Abu Ghraib, în apropiere
de Bagdad, şi cu o tranziţie politică
dificilă.

Generalul Sanchez a fost acuzat,
sâmbătă, de Washington Post că ar fi
aprobat anumite abuzuri comise
asupra deţinuţilor irakieni de la Abu
Ghraib, în timpul interogatoriilor efectuate
de militari americani. Sanchez a cerut
să nu participe la ancheta asupra
abuzurilor pentru a se realiza “o
investigaţie completă şi transpartentă”.

Reacþie
Ministrul britanic al Afacerilor Externe, Jack Straw, şi-a exprimat opoziţia faţă

de pronunţarea pedepsei capitale împotriva lui Saddam Hussein în cazul în care
acesta va fi declarat vinovat de o instanţă irakiană.

Invazie
Iranul a început să desfăşoare trupe la graniţa cu Irakul, a relatat

cotidianul saudit Al-Sharq, care consideră că Teheranul se pregăteşte
să invadeze această ţară după retragerea trupelor americane.

RUSIA

A început procesul
miliardarului rus Mihail
Hodorkovski

criticată de Uniunea Europeană şi de
Statele Unite pentru arestarea lui Mihail
Hodorkovski, analiştii politici estimând
că reţinerea omului de afaceri nu a fost
determinată de încălcări ale legii, ci de
ambiţiile politice ale preşedintelui
Vladimir Putin, având în vedere că
Hodorkovski a finanţat unele partide din
opoziţia rusă. Liderul de la Kremlin este
acuzat de manipularea sistemului
judiciar în interesele statului.

Dacă vor fi găsiţi vinovaţi, cei doi
oameni de afaceri ar putea fi
condamnaţi la 10 ani de închisoare.

Irakul la zi Iranul ameninþã sã reia
activitãþile de îmbogãþire
a uraniului

Cutremur  în
sudul Californiei

CEDO s-a pronunþat în
cazul Ilaºcu
n decizia urmeazã a fi anunþatã

ÎN CAZUL LUI SLOBODAN
MILOºEVICI
TPI menþine acuzaþia
de genocid

Curtea pentru Siguranţa statului
iordanian l-a condamnat în contumacie,
miercuri, la 15 ani de muncă silnică pe
mollahul Krekar, fondatorul grupării
islamiste kurde irakiene Ansar al-Islam,
al cărui dosar a fost clasat de justiţia
norvegiană, marţi, din lipsă de probe,
relatează AFP.

Mollahul Krekar, al cărui nume real
este Najmeddin Faraj Ahmad, figurează
printre cele opt persoane judecate de
acest tribunal special, fiind acuzate de

presupusă apartenenţă la reţeaua al-
Qaida.

Şapte dintre acuzaţi, care nu au fost
prezenţi la proces, au fost condamnaţi
la 15 ani de muncă silnică.

Singurul acuzat prezent, iordanianul
Ahmad al-Riyati, a fost condamnat la
15 ani de închisoare, verdict comutat
imediat de preşedintele tribunalului la
şapte ani şi jumătate de detenţie.
Comutarea pedepsei s-a făcut “pentru
a i se oferi şansa de a se reabilita”.

Mollahul Krekar - condamnat
la 15 ani de muncã silnicã

REÞEAUA AL-QAIDA CERE
ARABIEI SAUDITE
Eliberarea tuturor
susþinãtorilor sãi
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MIHAI COSTACHE

20 de perechi de trenuri asigură,
începând din această lună, legătura
între principalele oraşe din ţară şi litoralul
românesc, în cadrul programului
"Trenurile Soarelui", iniţiat de Ministerul
Transporturilor şi CFR Călători şi
prezentat, ieri, la Constanţa, de ministrul
Miron Mitrea.

Pe relaţia Bucureşti - Constanţa şi
retur vor circula trenurile tip Săgeata
Albastră, iar pentru asigurarea
transportului între Constanţa şi Mangalia
17 perechi de trenuri vor circula la
intervale de o jumătate de oră. Dintre
acestea, patru sunt tot Săgeata
Albastră, având confort de intercity, la
tarif de tren personal, cu opriri în toate
staţiunile turistice de pe litoral. CFR
Călători pune la dispoziţia pasagerilor
vagoane bar-bistro la trenurile intercity,
dotate cu aer condiţionat.

În cadrul aceluiaşi program, pentru
familiile formate din doi adulţi şi copii sub
18 ani se asigură o reducere de tarif de
15 până la 57,5 la sută , iar pentru
grupuri formate din cel puţin zece
persoane, reducerile sunt între 15 şi 31
la sută. Potrivit CFR Călători, aceste
facilităţi se acordă pentru călătoriile
dus-întors şi sunt valabile la clasa a-II-a.

Biletele de tren care se încadrează
în oferta de vară se pot procura numai
de la agenţiile de voiaj sau staţiile
deschise la vânzare anticipată cu cinci
sau zece zile înainte de data călătoriei.

Ministerul Transporturilor şi CFR
Călători pun la dispoziţie şi cartea
V.S.D.(vineri-sâmbătă-duminică) ce
permite călătorilor ca timp de o lună să
parcurgă în fiecare sfârş it de
săptămână distanţe cuprinse între 51

şi 300 de kilometri. Pasagerii pot face o
călătorie dus-întors, având libertatea de
a alege destinaţia pentru fiecare
weekend. CFR asigură pentru această
ofertă o reducere de 50 la sută din tariful
trenurilor de persoane pentru orice
clasă, iar pentru elevi şi studenţi de 60
la sută.

De asemenea, CFR călători mai
oferă posibilitatea obţinerii unui
abonament prin care se asigură o
reducere de 50 până la 75 la sută din
costul biletelor pe aceeaşi relaţie.

Un general american, fost ditamai comandant militar al NATO, s-a
găsit mai acum o săptămână să vină-n România în civil şi să declare că
bazele americane (despre care încă nu se ştie câte, unde şi nici când)
nu ne vor umple ţara de bani. Iată marea diferenţă dintre americanii
serioşi şi românii nu din cale-afară  de depărtaţi de epoca medievală,
când muntenii aţineau la Brăila să-i jefuiască pe turcii care jefuiseră
Moldova.

A, nu vă speriaţi, balanţa comercială se regla la invaziile tătărăşti,
când moldovenii recuperau câte ceva din ce jefuiseră hoardele prin
Muntenia ori Ardeal. Aşa că dacă aproximativ bună parte din istorie
ne-am mulţumit cu ce-am avut, cu ce ne-a rămas şi cu ce pica de la
alţii, declaraţia americanului chiar nu mai contează.

Noi nu suntem în stare nici să vrem ca bazele americane să umple
România de bani. Ce-i aia… să o umple? Păi, în condiţiile actuale, a
avea înseamnă a fi în pericol. De aia ne-au atacat toţi vecinii. Că
aveam. Cu notabile excepţii, trecute prin calendare şi manuale de
istorie, i-am lăsat să ia până n-au mai putut să care.

Tremuriciul naţional este să nu se ştie că ai. De aici şi pasiunea
buditului banilor prin perne sau şifoniere. Dacă-i ţii la bancă, te văd
vecinii când treci pe lângă bancomat. E mai bine să te creadă că ai atât
de mult încât să nu ai probleme şi în acelaşi timp atât de puţin încât nu-ţi
permiţi să dai şi la alţii.

Marii câştigători de la loterie au obiceiul să-şi asume un anonimat
controlat. Să nu vină alţii, să le ia. Să le ceară. Cam aşa şi cu bazele
americane. Dacă vin ucrainenii, să ne ceară trei baze împrumut până la
toamnă? Ce ne facem? Şi dacă ne umplem de bani, ce facem cu ei? Nu
avem nevoie de bani mulţi, ne mulţumim cu oleacă. Oleacă e suficient.
Ai prins peşte, Ioane? Mmmm …oleacă… da grâu ţi-ai pus? Am oleacă!
Anul ăsta cred că scot ceva.

Şi nu m-ar mira ca în discuţii, politicienii să-şi recunoască unul altuia
că ar fi luat oleacă de voturi, să prindă sau să nu piardă ceva funcţii.

Oleacã

Spre litoral din toate zonele þãrii

“Trenurile
Soarelui”

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe
străzile Bră i lei ş i Henri
Coandă, pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul
Nou; pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Iveşti,
Tudor Vladimirescu ş i
Independenţa; pe DN 26 - la
Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Cuca, Rediu, Pechea ş i
Slobozia Conachi.

Despre buditul banilor
"Tremuriciul naţional este să nu se ştie că ai. De aici şi pasiunea buditului banilor

prin perne sau şifoniere. Dacă-i ţii la bancă, te văd vecinii când treci pe lângă bancomat".
(MIHAI COSTACHE)

Ura ºi la garã!
20 de perechi de trenuri asigură, începând din această lună,

legătura între principalele oraşe din ţară şi litoralul românesc.

devină

nou-nouţe.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20



